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TRZECI SZYB , 
W BOGDANCE 

Budowniczowi• kopalni pilotujq
co-wydobywczej w Bogdance - zolo 
go Przedsiębiorstwa Robót Gómi~ 
c:zych z Mysłowic prtystąpiło do 
głębienia kolejnego - trzeciego uy 
bu tej pierwszej kopalni powsto jq. 
cego lubelskiego toglębio węglo
wego. 

W porównaniu do dwu pierw
szych szybów - proce przygotowaw 
c:re pried budową trzeciego trwały 
zna,:znie króc:ej. Było to możliwe 
m. in. w efekcie wprowadzenia 
wielu usprawnień i technologii przy
sp·eszojącyc:h ten etap budowy szy 
bu. 

a a x yw bazi a li • oweJ 

DAR DLA CZD 
Wczoraj otwarto w Warszawie w 

Klubie MPiK „Ruch" wystawę zaba
wek dziecięcych produkowanych w na 

szym kraju. Zopr&zentowono na niej 
wiele nowych, bardzo pomysłowych 
I pięknie kolorystycznie zaprojekto
wanych wzorów. 
Zwiedzającemu tego dnia wysta

wę przewodniczące-mu ·sp°'ecznego 
Komitetu Budowy Pomnika-Szpital~ 
Centrum Zdrowia Dz1ecko min. Ja
nuszowi Wieczorkowi •przedstawicie 
le Kra jowego Zwiqzku Spóldziel •i 
Zabawkarskich i Zjednoczenia 0-
gólnobranfowego Przemysłu Zabaw 
karskiego i Artykułów Politechnicz
nych przekazali dar dla centrum -
zabawki o łącznej wartości ponad 
ćw:erć miliona zlotyeh. 

SATELITA SLEDZI 
CZYSTOSC WOD 

Specjaliści z Instytutu Geodezj, 
I Kartografii w Warszawie przepro
wadzili udane próby wykorzystanio 
zdjęć satelitarnych do bodonie czys 
tości i przezroc:zystości wód Zalewu 
Szczecińskiego. Wykorzystano zdję
c:ia wyko,one podczas trzech prze· 
lotów amerykańskiego satelity · ge· 
ogrolicznego „Londsot". 

Na podstawie zdjęć sporządzono 
nc:zególowq mapę przejrtystośr.i 
wód zalewu i miejsc, gdrie występu 
jq sprzyjające warunki rozwoju fi
topla n klonu. 

DLA HUT SZKŁA 
W POLSCE 

W Piotrkowskiej Fabryce Maszyn 
Szklarskich „Vitromo" oprac:owano 
m. in. dokumentacje nowych typów 
automatów - do wytwa rzania bute 
lek oraz szklanek i ża rówek. Pro
dukc:ja tyc:h maszyn, które były do 
tej pory sprowadzane z Belgii i 
Włoch, rozpocznie s:ę na początku 
przyszłego roku 

„V1troma" jest jednym z dwu kr.:i 
jowych zakładów dostarc:zajqcych 
ma szyny i urządzenia do hut szkła 
w naszym kra ju. Wyroby z Piotrka· 
we:, o•a cu·a obec:n ie w 50 ' hutac" 
w Polsce 

Po rejsie 

Pierwuy grudniowy śnieg spowił sopocki deptak. 

P o.s i e dz e n i e 
Biura Politycznega C PZPR 
·-·-·-·-·-·-, ~·-·-·-·-·-·-Biuro Polityczne KC PZPR na posiedzeniu w dniu wczoraj- i szym zaaprobowało sprawozdania z przebiegu wizyty kancie i 
rza federalnego Republiki Federalnej Niemiec w Polsce ora2 z wizyt I sekretarza KC PZPR w Republice Włoskiej i w Waty· 
kanie. 

·-·-·-·-·-·-·· 
Stwicrdwno, że wszystkie te trzy 

ważne wydarzenia przyniosły rezul
taty, służące dobrze interesom Pol
skiej Rzeczypospolitej Ludowej, 
Równocześnie stanowią one istotny 
wkład do pogłębienia polityki od
prężenia, umacniania pokoju i roz
woju współpracy między narodami. 

We wszystkich swych działaniach 
na arenie międzynarodowej Polska 
Rzeczpospolita Ludowa, w bliskim 
współdziałaniu z ZSRR i innymi pań 
stwami socjalistycznymi, konsek
wentnie zmierza do pełnej realiza
cji Aktu · Końcowego historycznej 
konferencji helsińskiej, do zahamo
wania wyścigu zbrojeń i otwarcia 
dróg ku rozbrojeniu, wcielania w 

,-·-·-·-·-·-·-Stwierdzono równocześnie potrzebę I 
dalszego usprawnienia działalności 
profilaktycznej, lepszego wykorzy
stania potencjału kadrowego i wy
posażenia technicznego dla inten
sywniejszego zwalczania chorób o 
znaczeniu społecznym, zwłaszcza u-

(Dokończenie na str. 2) 

Załogi portów Gdańsko i Gdyni do 
chwili obec:nej przelodowoly o 2,7 ml n 
ton towarów więcej niż w onologicz· 
nym okresie ' roku 111b i egłego. Wynik 
ten jest tym cenniejszy, że wzrost prze· 
łodu,nków, nas.tąpi~ w okresie przyho
mowonio inwestycji portowych. 

Fot. M. Za ra cki 

Wczoraj na konferenc:ji prasowej, dy
rekcja Zespołu Portowego Gdańsk -
Gdynio przedstawiło plany nowych ini· 
cjatyw zmierzających do sprostania za
daniom stawianym przez gospodarke 
narodową I wzrost obrotów hand lu za
granicznego. Porty G-G muszą prze· 
de wuystkim przygotować s ię do 

GDANSK SOPOT GDYNIA 
Nr 275 (6529) Środa, 7 grudnia 19n r. Cena 1 zł 

• • 
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życie zasad pokojowego współistnie
nia między krajami o odmiennych 
ustrojach i budowy zaufania między' w narodami. 

Biuro Polityczne zapoznało się z 
informacją o stanie ochrony zdro
wia społeczeństwa i jej aktualnych 
problemach. 

świętochłowickiej „Zgodzie" 
Nawiązując do realiza cji uchwał 

VII Zjazdu oraz rządowego „perspek 
tywicznego programu rozwoju och
rony zdrowia i opieki społecznej" 
podkreślono korzystne zmiany w 
stanie zdrowia społeczeństwa oraz w 
poi:iomie pracy służby zdrowia. 

-

* 18 cylindrów 
K ilka dni tem u w Zakładach U

rzadzeń Technicznych „Zgoda" " ' 
s":iętocblowicach przeprowadzony 
został r ozruch pierwszego, zhudowa. 

* t 7.100 KM * 160-ton wagi 
nego tu według francuskiej licencji 
firm 3-· .,Semt • Pielstick", wysoko
prężnego, średnioobrotowego s ilnika 
do głównego napędu s t atków. 

Prototyp licencyj nego silnika. o 

1
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n iew ielkim stosunkowo ciężarze (po 
nad 160 ton), ma potężną moc 17 100 
KM. Takiej ilości koni mechanicz
nych nie ma żaden z wyprod ukowa 
nych w „Zgodzie" w ciągu ostatnich 
28 lat silników głównego napędu 
stat ków. Nowy, 18-cylindrowy wypo 
sażony w układy zdalnego sterowa
n ia, pod względem rozwiązań kon 
strukcyjnych, parametrów tech
nicznych i eksploatacyjnych w peł· 
ni odpowiada w ymogom najnowo
cześniejszego budow nictwa okręto
wego. 

Jok jui informowaliśmy, · MNnOłny 
rejs dookoła świata zakończyła w Syd· 
ney Anne Gosh na jochcie „llimo". 

CAF-Unifa1 

Z ładunkiem ·na europejskich drogach 

Polskie ciężarówki w akcji 
(Aorespondencja z Austrii ) 

ców mówi się wówczas, że wozi 
się powiet rze. 

Jak wygląda to w praktyce? P ra· 
cownicy przedsiębiórstwa pracują 
nie tylko w biurze. 

Oto w nocy mgr. Swirskier,:o obu
dził telefon . Z Villach, znad · grani· 
cy włosko-austriackiej, dz.w oni kie

(Dokończ łlłlie na str. 2) 

Podjęcie przez „Zgodę" produkcji 
tych naibardl':iej n owoczesnych w 
klasi~ silników średnioobrotowyc!1, 
pozwoli na daleko posuniętą moder 
nizację w naszym budo,.,·nictwie o
krętowym , stworzy szansę poważne 
go rozwoju eksportu statków oraz 
silników. 

Pierwszy, licencyjny silnik 18 
PC-3V przeznaczony jest dla stocz
n i szczecińskiej, 

Obecnie w „Zgodzie" rozpoczęto 
produkcję następnych ośmiu silni
ków z te ·nowej r odziny. 

v.,• coraz większym stopniu tran
sport samochodowy przejmuje prze 
wóz towarów, odciążając najw ięk 
s;i;ych ciągle przewoźników, jakimi 
i,ą koleje i żegluga. Wozy ciężaro
we z polską rejestracją i znakami 
PEKAS- i PKS można dziś spotkać 
na drogach całej Europy. Wożą wy
roby naszego pxzemysłu zagranicz
nym odbiorcom i na polskie budo
wy, wracają zaś i importowanymi 
towarami. Przecinają drogi Europy 
we w szystkich kierunkach. Bywało 
jednak, że w drodze powrotnej do 
kraju kier owcy wracali pustymi 
ciężarówkami. ~ietr udno wyobra
zić ~obie, jak op:romne powodowało 
t,o straty. W żargonie transportow-

Wzrastająca rola przewozów mię· 
dzynarodowych wiąże się jednak z 
licznymi spr awam i natury prawnei , 
finansowej, organizacyjnej, ba, so
cjalnej. Kierowcom należy zapew 
nić opiekę za granicą, w dr odze też 
różnie bywa. zdarzają się wypadki 
lub awarie. Dlatego od kilku la t w 
Berlinie, Budapeszcie, Malmoe, M o
skwie,' Pradze i Wiedniu dzi ałają 
przedstawicielstwa Ministerstwa Ko 
munikacji. Ogólnie mówiąc, maj ą 
one na celu r epr ezentowanie intere
sów PKP i PKS. 

O autonomJę dla Andaluzji 
Przyglądałem się pracy przedsta

wicie lstwa w Wie·dniu. Kier owriik 
Zygmunt Swirski informuje, :i;e 
przedstawicielstwo prowadzi a kw i
zycję ładunków tranzytowych przez 
Polskę, współpracując przy t ym z 
rożnymi instytucjami handlowymi i 
transportowymi w Austrii. ,,Do na
szych obowiązków - dodaje - na· 
leży również opieka nad kierowca
mi, pasażerami i ładunkami". 

Zdrowie społeczeństwa 
N IEWIELE jest dzie<:lzin żyda 

społecznego pod równie wni 
k l iwą obserwa~jq wszystkich 

obywateli, jak ochrona zdrowi? · 
No temat funk c:jon owanio p lac'?· 

TRAGEDIA W LI.CEUM 

5 bm. w Maladie 'odbyła się demonstracjo, której uczestnicy domagali s!ę przyznania a utonomii hiszpańskiej prowincji Andaluzja . W mieście panuje stan napięcia, ulice patroluje policja. CAF-UPI· Telefoto 

ładunku podwajających się ilości zboża 
i obsług i statków lin i owych wożących 
drobnicę w kontene roc:h. 

W br. polskie porty otrzymały zada
nie przeładoW<Nlia 5700 tys. too zboża, 
z czego no porty G-G przypad ło 3,7 

mln ton nie l icząc 800 tys. ton pasł 
treściwyc:h w workach. Do chwili obec· 
nej nosze porty odebrały ze statków 
3,3 mln ton zia rna luzem. Natomiast 

(Dolcońcrenie na str. 2) 

Tarcze na najwyższym poziomi 

W Fabryce Materiałów i Wyrobów 
ściernych KORUND w Kole (woj. koniń
skie) uruchomiono nowy wydział produ-
kujący tarcie ścierne na licencji firmy 
Norton. Po uzyskaniu pełnej zdolności 
produkcyjnej będzie się w fabryce wy· 
twanać w ciągu miesiąca 1000 ton 
róinego rodzaju tarcz ściernych o naj
wyższych łwiatowych pa rametrach ja· 
kości owych. 

N/1: specjalista z I-my Norton (1 pra· 
wej) I Zbigniew Bara n oglądają tarcrę 
o spoiwie ceramicznym. 

CAF-Staszyszyn· Telefoto 

' 

Pogoda na jutro 
Jak informuje dyżurny synopt y k Gdyń 

skiego Instytutu Meteorologii i Gospo
darki Wodnej, jutro zachmurzenie będzie 
duże, okresami opady śniegu. Tempe ra· tuu około I st. c . Wia t ry dość s ilne 
z kierunków wschodnich. 

Na d rogar.h illsko, 

w 
Spotkanie 
konsulacie 

Finlandii 
Wc:zo ra j. w dniu święto narodowego 

Fin la nd ii, konsul Finlandii pani Sirkko 
Laitinen podejomwalo w siedzibie kon· 
sulotu w Sopocie przedstowic:ieli spo
ł eczeństwo oraz gospoda rczych i kultu
ralnych środowisk Wybrzeża, a ta kże 
reprezentantów korpusu konsularnego, 
o kredytowa nego w Gdańsku. 

Na spotkanie przybyl i członkowie 
politycznych i administracyjnych władz 
województw nodmorskic:h z sekretarzem 
KW PZPR w Gdańsku Henrykiem Ma· 
slowskim, wojewodą gdańskim Henrf• 
kiem Śliwowskim i wojewodą elbląskim 
Leszkiem Lorbieckim 

W oko l i cznościowych toastach kon!U· 
la Finlandii i wojewody gdańskiego, 
podkreślono rozwijające się stosunki 
polsko-fińsk ie. 

Już dziś przedstawiamy 

pierwszą kandydaturę 

Wybieramy 
Gdańszczanina 77 

Dzisiaj rozpoczyn a my tra dycyjn y 
plcbie\cyt Czytelników „Wieczoru 
\Vybrzeża" pod nazwą ,,, vy bieramy 
Gdańszczanina 77". Przedstawimy w 
nim sylwetki dziesięciu kandydatów 
do naszej rodziny „Gdańszczan", 
skupiających ludzi · różnych zawo·· 
dów, a le mających wspólne cechy
r zetelny, w zorowy stosunek do pra
cy i duże zaangażowanie społeczne. 
Będą to życiorysy pisane pracą, bo 

praca przecież stanowi o wartości 
człowieka. Będą to sylwetki ludzi z 
pasją, kierujących się sercem, bo 
ser ce przecież trzeb a mieć wielkie, 
aby swe siły oddawać działaniu dla 
innych. Będą to prezentacje ludzi 
mądrych, bo wiedzy potrzeba, aby 
dobrze spełniać swoje obowiązki -
i zarazem ludzi twardych, umieją
cych wymagać od siebie i innych. 
Prezentując ich postawy, chcieli

byśmy osiągnąć dwa cele. 
PO PIERWSZE podziękować 

za dobrą robotę nie tylko naszym 
kandydatom, ale i środowiskom, k tó 
re reprezentują. 

PO DRUGIE - zachęcić innych 
do naśladowania pokazanych po· 
staw. 
Pierwszą sylwetkę n aszego k andy

data wraz z k uponem plebiscyto
wym zamieszczamy na stronie 3. 
Kupony t e prosimy wycinać i prze-

słać do redakcji dopiero po opubli
kowaniu sylwetek, W!łZYStkich kan
dydatów. 
Wśród Czytelników biorących ll

dział w plebiscycie, rozlosowane zo
staną cenne nagr ody. 

SESJA RWPG 
Wczoraj w siedzibie RWPG w 

Moskwie rozpoczęło s ię XIX sesjo 
polsko-radzieckiej komisji ds. współ 
procy gospodarczej i naukowo-tech 
nicznej. Delegacjom rządów pols· 
kiego i radzieckiego przewodniczq 
wic:epremierzy Kazimierz Olszewski 
i Konstantin Katuszew. 

Tematem obrad są zagad nienia 
związane ze wspólnym opracowa
niem dlugoterminowyc:h programów 
rozwoju specjal izacj i i kooperacji 
produkcj i między Pols ką o ZSRR. 

NATO ZBROI SIĘ ' , 

we '., s łu żby zdrowia wypowiadamy się 
dość chętnie nie szczędząc rze-czo 
wych uwag 'krytycznych - ~~odz iej 
pochwal. Wynika to z faktu, 1z wszys 
cy w mnie jszym lu.b większym. s~<>P 
niu, jesteśmy zo interesow~~.1 10.k 
najle ps zą pra cą przychodn i, szp1 · 
tali, ośrodków zdrowia, żłobków itp. 

o n,a,jniższych docho.dac:h, poprawo 
be-zp ieczeństwa I higieny procy itp. 
W wyniku stałej troski o najwyższą 
wartość, jaką jest zdrowie i życie 
człowieka - jui obecnie zalic1amy 
się do społeczeństw europe jskich, 
charakteryzujących się ogólnie do· 
brym stanem zdrowotnym. ' 

E FEKTEM . wymienionych dec:y· 
zji i przeds ięwzi~ć jest wyraź 
na poprawa podstawowych 

wska·źników zdrowotnych w ostat-

15 listopada br. w tajemniczych oko
licznościach zaginęła jedno z uczen· 
nic klasy IV Li ceum Ogólnokształcące· 
go im. A. DY9osi ńs,kiego w Chmielniku 
(woj. kieleckie). Wieczorem rodz ina za 
niepokojono tym wydarzeniem, rozpo
częła poszukiwanie . Bezskutecznie. Na· 
stępnego dnia powiadomiono o tym 
szkole oraz miejscowy poste runek 
MO. Poc:zqtkowe pode jrzenia o możl i · 
waśc i ucieczki z miasto zostały roz
wiane przy doc:hodzeniu ujawni ają cym, 
ie ostatni ślad po zaginionej urywał 
sie wlaśriie w szkole, W wyn iku inte n
sywnych chioloń funkcjo.noriuszy !',,O, 
17 listopada o godz. 21.30 w pedziem· 
nvm korytarzu srkoly, którędy prawo· 
, .q pr1ewody wodno-k<1naliz,a c:yj11e, 
ma.~ziono zwloicl T. W. zokopon~ pod 
ftt,tzbyt grubq worsłlwą l'iemi, 

Pierwszy śnieg - pierV'fsze mandaty W kwaterze głównej paktu NATO 
w Bru kse li rozpoc:zęlo s ię dwudn io 
we posiedzenie Komitetu Pionowo 
nia Obrony NATO. Mi nistrowie o
brony 13 kra jów członkowsk ic:h po· 
prą wysuni~te wcześn iej propozy. 
cje znacznego zwiększen i a potenc:ja 
lu wojskowego paktu, zwłaszcza 
jeśli chodzi o broń przeciwponcer 
ną w Europie Zachodniej 

Sprawy związane z och_ron.ą t~O 
wia społeczeństwo zna1du1ą się 
też niezmiennie od la t w centrum 
uwagi kierownictwa partii i państ· 
wa, które podjęło wiele ist'?tnyc:h 
decyzji wpływających wyda tnie no 
podniesienie sto·nu zdrowotnego no 
szego spole<:zeństwo. Służy te mu co 
la polityko socjali:10 państwa o.stet 
ni ch lot m. in. podniesienie uposa
żeń o także rent i e merytur, przy
spiesze nie te mpa budownic.twa 
mieukan iowego, zrównan ie w l>pr~· 
wnieniach soc jolnyeh proeownr· 
ków fizyc1nych I umys!owych, 
zw'eksze n i-e świodczeli soc JO In yd, 
iJ' o · motek i rodzin we-lodzieł~)'C!. 

nich 7 latach. Dotycry to m. i.i,, 
tak przekonywającego z nich, ja
kim jest przeciętna długość życia 
obywote,la, Obecnie dla Polki wy· 
nosi on ju i pra wie 75,5 roku, a dl a 
Poloka - 67 lat. Wspólczynl'lik zgo 
nów niemowl ąt zma l ał w tym c::re 
~ie o 1. 3. Zlikwidowano praktyc m 'e 
lub wydatnie zmniejszono liczbę za 
cho rowań no niektóre c:horoby za · 
kaź.ne, m. in. bfonice, Heinego-Me
ciiny, kr.!tusi6C, odrę. 

O egromnym WJliłb cołej nauej 
... ., · lldrowla iw1crcłn, łatt1. ie • 

('O .;lioMtfflie n• llłf. a, 

~&:ill~RW'"':l·-CJ~~--------
kllf w to1'u pl•rwnyd, prze1łuehań 

M4Jb, ~ pO ,ac ~ wid'rieły O· 

• 1e • trój 
P o ot>tym istycznym wczorajszym 

ranku, godziny popołudniowe były 
niezwykle uciążliwe. Na całej trasie 
z Gdańska do Wrzeszcza tworzyły 
się korki i tylko szczególnej ostroż
nośoi kierowców zawdzięczać nale-

ży, ie obyło się bez większej ilości 
stłuczek. W godzinach wieczornych 
służby por-:r.ądkowe i sanitarne pra
cowały ze zd wojonym wysiłkiem. 
Szczególnie w Sopocie oraz Gdyni 
czyniły t,o z dużym powodzeniem. 

Niecv gorzej było w Gdańsku, zre
sztą potwierdziła to także dzisiejsza 
sytuacja, Sprawił to m. in. fakt, że 
nie w pełni realizowały swe zobo· 

(Dokończenie na str. 2) 

60 LAT NIEPODLEGŁEJ 
FINLANDII 

Wc:zoraj Finlandio obchodziła 60-
lecie odzyskania niepodległości, 
proklamowanej 6 grudnia 1917 ro 
ku, przez parlament fiński po zwy 
cięstwie Rewoluc:ji F'oździern ikowej. 
W uroc:zystośc iach jakie odbyły się 
z tej okazji wzięły udział deleqocj~ 
z 25 kro jów, w tym delegacjo pois 
ko. 
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(Dokończenie n Itr, 1) 
ub. r. udzlelono ponad 264 mln po 
rad lekarskich, tJ. o prresdo 30 
proc. więcej. nii pned 7 loty. Sta
tystyczny Polok korrystcł więc w ub. 
roku prawie e rory i porad. Przv 
tak znacznym wzroście ilościowym 
świadczeń wiełe uwagi poświęca 
si~ podno!leniu kh porlomu, zoró 
wno w tradycyjnych dyscyplinach 
medyc2'11y,ch, jak też w neregu no 
wych. 

O BECNIE gł6-ym todonleln 
służb medycznych w umoc
nianill zdrowia naszego spo-l leczeństwo jest intensyfikacja sze-

• roko zakrojonej działolnoścl profi. 
laktycznej. Zorganizowanymi formo
m-I tego typu opieki obejmuje sil'/ u 

i nas wszystkie kobiety ciężome, dzie 
ci i młodzież, studentów i pracow
ników wyższych uczelni, pracowni-

} 
ków przemysłu, budownictwa I trans 
oortu. Jednym r niedalekich ramie-
rzeń profile~ są bilanse zdrowia 

dla ot6b w wieku łS-70 lat, na 
wtór tych, którymi objęto Już dzieci 
I miodzie!. 

Doskonalenl11 metod pracy sluiq 
okresowe przeglądy zakładów służby 
zdrowia I pomocy społecznej. Za
końa:one O$tot.nio nojwięhze jak 
dotychczas tego typu przedsięwzię
cie, umożliwiło dokonanie· komple,k 
sowej oceny całego potencjału fec1 
nictwo: wykorzysta n io pomieszczeń 
i stanu zaplecza gospodarczego 
pro,wicllowoścl zatrudnienia oraz wa 
runków pracy lekarzy I pozostalegc 
personelu medycznego, dostępności 
i jakości udzielonych swiadeleń me 
dycznych. Przegląd potwierdził słusz 
ność przyjętych rozwiązań orgoniio 
cyJnrch i funkcJonolnych aktualnego 
modelu s!użby zdrowia i pomocy 
społecinej. Wskatal jednak równo· 
cześnie na potrzebę podejmowanio 
clqg1ych działań zmierzających c!-:1 
poprawy dostępności świadcteń I J 
podniesienia ich jakoki. 
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WIECZOR WYBRZE%A 

Posiedzenie 
Biura Politycznego o ee sk 

' 
(Dokończ~le .. ..... ,, 

kładu trątenia l chorób nowotwo
rowych. pierwszą of i arą polityki Egiptu 

Uznano u 11:oniecme WZinocnlenie ··-·-·-·-·-·-·-·• ··-·-·-·-·-·-·-·-podstawowej opiekł zdrowotnej w I 
miastach i przemyśle z nadaniem od • 
powiednio wysokiej rangi lekarzom ! 
rejonowym, poprawę rozmieszczenia I 
kadr medycznych a tak:te pogłębie- • 
nie związków akademii medycznych ! 
i instytutów naukowo-badawczych I 
z powszechną służbą zdrowia. i 

Pierwszą ofiorq radylcatnego kroku Egiptu, zrywającego sto
sunki z Irakiem,• Algierią, libijską Diamahirljq, Republiką Je
menu Południowego oraz Syrią jest najprawdopodobniej poko 
]owo konferencjo w Genewie. Takie sq pierwsze reakcje ob
serwatorów politycznych w Kairze. 

Biuro Polityczne zaleclło zapew
nienie pełnej realizacji inwestycji 
służby zdrowia ze szczególnym u
względnieniem budownictwa szpi· 
talnega. 

W kolejnym punkcie porządku 
Biuro Polityczne dokonało oceny 
realizacji rządowego programu wy
korzystania zasobów ~rowcowych i 
materiałowych w gospodarce naro
dowej. Stwierdzono konieczność dal 
szego obniżenia zużycia energii i 
materiałów we wszystkich działach 
gospodarki, 

EM M 

-·-·-·-·-·-·-·-·· 
Wydaje si~ w tej chwili niepo· 

dobieństwem wszczęcie normalnych 
procesów pokojowych, obejmują
cych zainteresowane państwa rejo 
nu, wobec zerwan:a łącmośd dyplo 
mat.ycznej między dwoma głównv 

mi państwami konfrontacji, tJ. E
giptem i Syrią, włączając w to 
także Organizację Wyzwolenla Pa 
lestyny. 

WSTRZVMA NIE POMOCY 
DLA EGIPTU - , 

··-·-·-·-·-·-·-· 
t'.ajbardzlej p(lsu:powych państw 
arabskich. Po posiedzeniu gabinetu 
premier Egiptu Mamduh Salem 
ma wygłosić: przemówienie w par
lamencie i ponownie wyjaśnić mo
tywy decyzji Sadata. Agencje przy 
pominają, te ten krok Kairu spot· 
kał się z ,oczywistym poparciem 
Waszyngtonu, a w piątek w stolicy 
Egiptu oczekiwany jest sekretarz 
stanu USA Cyrus Vance, który .z.de 

ROZ."10WY SYRYJSKO
-JORD . .\ ŃSKIE 

Dzisiaj na rozmowy z prezyden
tem Syrii Hafezem Asadem przy
bywa do Damaszku król Jordanii 
Husajn. Spotkanie przywódców obu 
krajów będzie poświęcone ocenie 
ostatniej raskakującej inicjatywy 
prezydenta Egiptu, Anwara Sadata, 
w sprawie rozpoczęcia bezpośre
dnich rozmów z Izraelem na temat 
uregulowan:a konfliktu b!iskowscho 
dniego. Jak wiadomo ten krok Ka
iru spotkał się ze zdecydowanym 
potęp;eniem Syrii podczas gdy Jor
dania ustosunkowała się doń z re
zerwą. Niedawno jordański monar
cha opowiedział się za przywróce· 
niem jedności \V świecie arabskim, 
wystawionej na cięż.ką próbę w 
związku z rozbieżnymi ocenami ma 
newru Sadata. 

Nr 275 (6529) 

Poselskie . 
projekty 
ustaw 

Wczoraj odbyło się pod przewod
nictwem posła n,szarda Frelka 
(PZPR) posiedzenie sejmowych ko
misji: Gospodarki Morski.ej l żeglu
gi, Handlu Zagranicznego, Prac l!sta 
wodawczych oraz Spraw Zagramcz· 
nych. 

l\ozp&łnon.ti 
usb.w: 

poselskie proJekt)' 

e o monu terytorialnym. 

• 0 polskiej strefie rybołówstwa 
morsk:ego na Bałtyku, 

• o polskim szelfie kontynen~
nym. 

Po dyskusji komisje postanowiły 
skierować projekty ustaw do Prezy
dium Sejmu :r. wnioskiem o przedł~ 
tenie ich Sejmowi na najblltszym 
posiedzeniu. 

' Jednocześnie komisje podjęły ns
stępująeą uchwałę: 

Czarny ran~k trójmiejskiej komunikacji 
L!bańskl dziennik „Al Safi," w 

korespondencji z Trypolisu poin
formował, że Arabia Saudyjska, 
Kuwejt i Zjednoczone Emiraty A
rabskie postanowiły przerwać po
moc EnansO\\'q dla Egi,ptu, protes
tując w ten i;posób przeciwko wizy
cie prezydenta Sadata w Izraelu. 

• podcjmuJ,\c inicjatywę nstawo
dawcz~ w sprawie ustanowienia 
polskiej strefy rybołówstwa. morskie 
go, komisje sejmowe: Gospodarki 
Morskiej i żeglugi, Handlu Zagra
nlczn~go, Prac ,Ustawodawczych_ . i 
Spraw Zagranicznych wy.razaJą 
przekonanie, iż problemy Z';'1ązane 
z ur.faleniem stref ekonomicznych 
na morzach przybrze!nych, _.,, tym 
stref rybołówczych, znajdą ~ ni:· 
długim czasie pomyślne rozw1ązame
w wklostronnych umowach między
narodowych, w szczególności w po
stannwieniach konferencji Organiza
cji Narodów Zjednoczonych w ~pra
wie prawa morza. 

ho • 
I 

a o na 
(Dokończenie :re str. 1) 

wiązania przedsiębiorstwa, współ· 
pracujące z gospodarką komunalną. 
Dotyczy to „Energopolu <&", wrT i 
SBK oraz „Transbudu". 

A dozorcy? Z kontroli przeprowa
dzonych przez inspektorów Woje
wódzkiego Zjednoczenia Gospodar· 
ki Komunalnej wynika. :i:.e I w wię:t 
szości zadowalająco wywiązują się 
ze swych obowiązków. Nie znaczy 
to oczywiście, że jest już idealnie. 
Wczoraj w Sopocie ukarano trzy 
dozorczynie, a w Gdańsku funkcjo
nariusze Miejskiej Służby Porząd
k owej upomnieli 48 osób. Nie obe
szło się też bez mandat"'w. Kierow
nik administracyjnv z WPT i SBK 
w Oliw:e zapłacił 100 zł, jego kole
r1:a z „Transbudu" przv ul. Czarnv 
Dwór - 200 z!, a przed~tawlciel al
m in :stracji z PrzctlSi(biorstwa T'slug 
Socjaln;1,rh Budownictwa OHP -
500 zł. 7.8strzeżen'a budzi również· 
nieporządek na osiedlach. ad'1'linistro 
w3nvch przez sp6ldziclczość mie~z-
kan>ową. · · 

MSP i WZGKiM przypominają 
więc o tym, że egzekwować będą 

w.za &HS -
(Dokończenie ze str. 1) 

f:o~e. c:eri podejrzen,a padł no jedne· 
go z biegów, ucrn:a te-j samej kłosy 
K. W. Szczegółowe dochodzenie po· 
tw:erdzifo podejrzenie. 20 listopada K. 
W przyznał s:ę do zabójstwo. Dokonał 
go między godz. 13 a 14.30 podczas 
rozmowy, na ja-ką namów:! swą ~cle
żankę, a m'.ltywem - według ośw:o<l· 
czenio - było zerwan:e więzów sympa
tii łą czący:~ go z of:arą od dłuższe
go czosu. Po dwukrotnym uderzeniu 
metalową rurką w ty/ głow{, o flD· 

stę;>n;e udll'Sze~iu swej ofiary, zakopał 
ją w jednej z wnęk podziemne-go ko· 
ryto rza . 

' 
Peugeot 
Renault 

i Volkswagen 
na krajowym rynku 

Zawarte zootały por<i„umienia na 
dostawę w przyszłym roku samocho 
d6w Peugeot, Renault i Volkswa
gen. 

Samochody Peugeot, Renault ł 
Volkswagen bę:lą dostępne w pierw 
szym okresie jedynie za dewizy, Po 
myślano także o czękiach I obiłu
dz;e. Sprawami tymi tajmowaf się 
ma Polski ZW",ązek Motorowy. 

porządek na ulicach I chodnikach 
oraz przestrzeganie dyscypliny przez 
osoby odpowiedzialne za stan na
wierzchni. W grę wchodzi bowi(?m 
nie tylko estetyka, ale przede 
wszystkim bezpieczeństwo przecho
dniów i zmotoryzowanych. 

Snleg - to piękne zjawisko, na któ 
re z utęsknieniem czekają dzieci I 
amatorzy zimowych sportów. Jed
nocześnie śnieg - to utrapienie i 
trzeba o tym - zwłaszcza na tere
na<:h zabudowanych - pamiętać. 

A. 
• • • 

A oto wyniki telefonicznego „raj
du" i obserwacji ooczynionych w 
dyspozytorniach WPK. l)yspozytor
nia przy ul. Okopowej: komunika
cja była d:>:isiaj pod „zdechłym A
zorkiem". Brak wozów z bazy, nie
sprawne - na trasie. co powodrwa
ło zj11zdy już Po p!erwszym kur-
5,e, oto gł'iwne problemy. To co 
działo sie dzisiaj M linii 142, gdzie 
zamiast 6 wozów jeździły dwa 
nrzvpominalo przysłowiowe piekło 
cfantejs!de. Jeżeli chodzi o warun
ki drogowe kierowcy skarżyli się na 
mską nawierzchnię w al. Zwycię
stwa. ale nie to spowodowało dzi
sie~szy krach komunikacyjny. WY
starC!y stwierdzić. że na gd:ońskie 
trasv nie wvjechl'ło dzisiaj 40 za
phnowanvc-h wo,:ów. 

Oyspozvtornia w Oliwie przy ul. 
Orr<;'l''.\'TISkieiro. 

Mamy na tr:;isie trz~· c,:warte nor 
m::ilnej liczb~· wozĄw, Na linii 139 
d7iałv się dz;siaj, no. jakby to po
w',,.~zieć - cuda ... 

D:vsnozytornia na Oruni: Do tej 
porv autob11sv ieźclziłv wzg l ę d
n Ie re!!11,<'!mie. ~otowaliśmv tvl
ko n'ewielkie ooóźnlenia .. z· linii 
.. 151" mu~ieliśmy wycofać jeden nie
sn~"wnv wóz. 

Ul. .lana ,: Kolna, węzi"ł go-dvj
ski grlańskich autobusów: - U nas 
bvło wprost tra~icznie. O 10 wo
zów za mało, żebv mo!!ło bvć cho
ciaż jako tako na .tra~ach. Nai!(0:7ej 
bvlo na liniach 111, lll7, 166. 115. 
Ale szczytem było to, ca dz;alo s;ę 
na linii l ~8. z której knrzy!-t:'li--1 
nr::icownic:v r,dańskich .. Fosforów". 
Dali na t::i trasę jeden WÓ7., trzeba 
hvło „rwać" z innych. teby pne
trwał te n(IWP.łnicę. Ale teraz, kie-

ł bm. :r lotniska Brize Norton w W. 
Brytanii odleciał samolot I brytyjskimi 
iolnieriaml, którry mają wziąć udtiol 
w tłumieniu zamieszek na Bermudach 

brytyjskiej posiadłości kolonialnej. 

CAF - UPI - Telefoto 

Skutki poślizgu 
Na trasie Bolsrewo Gościcino 

(gm. Wejherowo) ,.Fiat" GL-5674, kie
rowany przez Ryszarda W. no skutek 
poślizgu zder?ył się z „Ziłem", którym 
kierował Jon P. Posoierka „Fiolo" od
niosła ogólne obrażenia. 

• • • 
W ICoklertynle. no skutek pollizgu 

„Skoda" GK-8713, prowadzona pr?ez 
Stanisławo S. uderzyła w drzewo. Po· 
seterka IOłllochodu docnala ciężkich 
obrażeń. 

lic 
o 

dy myśleliśmy, te odetchniemy, za
czynają zjeżdżać autobusy z uster
kami. 

Dyspozytornia tramwajowa w Oli
wie: Notowaliśmy jedno zatrzyma
nie na trasie w pobliżu politechni
ki. Wypadł silnik tramwaju, nasi 
pracownicy usunęli jednak to usz
kodzenie w ekspres{)wym tempie i 
po ok. 30 minutach ro-:ładowaliśmy 
korek. 

Na koniec poprosiliśmy o parę 
zdań głównego dyspozytora WPK. 
Według niego powodem dzisiej

szych niepowodzeń było nazbieranie 
się „grzechów" z lat popn:ednich. 
Zap!ecze jest jak za króla Cwiecz· 
ka, nie ma możliwości obsłużenia 
funkcjonującego taboru. Np. na 29 
trolejbusów, które powinny wyje
chać dzisiaj na trasy - sprawnych 
było 17. 

Atak zimy i mrozy spowodowały 
oblodzenie. Nie było możliwości roz 
mrożenia w nocy wozów, które za
miast w pomieszczeniach zamknię
tych stoją ,,pod chmurką". W efek
cie zwarcia i ściąganie wozów z 
trasy. Podobnie z autobusami. Za
marzają układy hamulc<iwe i po 
dwóch - trzech kursach są już za
blnkowane. 

Pretensje można tet mieć dzisiaj 
do kolei. Pociągi elektryczne nie 
kursował~· regularnie. Porównu
jąc zaś efekty pracy służb drogo
wych w Trójmieście, trzeba stwier
dzić, że w Gdańsku najtrudniej by
ło poruszać się samochodami, zwła
szcza wczoraj po południu, a na 
niektórych odcinkach również dzi-
siaj rano. AL 

Na wczorajszej konferencji pra· 
sowej w Wa~zyngtonie sekretarz 
stanu USA Cyrus ,·ance wyjaśnił, 

1..e w zwiqzku z rozpoczęciem dia
laE(u egipsko-izraelskiego ulega re
wizji całokształt polityki Stanów 
Zjednoczonych wobec Bliskiego 
Wschodu. Vance oświadczył ró
wn1ez, że rozwiązanie problemu 
bliskov.rschodniego jest m<Jżliwe bez 
zwoływania konfe~encji genewskiej. 

IZOLACJA EGIPTU 
W SWIECTE AR.\BSKIM 

Na dzisiejs7.ym nadzwyczajnym 
posiedzeniu rządu egipskiego pre
zydent Egiptu - .\nwa.r Sadat - ma 
przedyskutować z członkami gabi
netu różne aspekty swojej nieda-

PRL wnosi i wnosić będzie nadal 
swój wkład w postęp nad rozwiązy
waniem tych kwestii w duchu kon
struktywnej współpracy międzyna-

W nocy z ł,5 bm. zol<ończyly się w Trypolisie o!>rady ncxytu tych państw 
arabskich I OWP, które przeciwstawia jq się polityce bliskowschodniej preiy· rodowej, uwzględniającej lnt(>resy 
denta Egiptu - Sadata. CAF-AP-Telefoto wszystkich państw. 

tmiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiii~iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii--iiiiiiiiiii• 
wnej inicjatywy w sprawie podję- • cydował się odbyć jui swą trzecią 
cia bezpośrednich rozmów z przy- misję bliskowschodnią by nie do
wódcami Izraelskimi na temat ure- puścić do przekształcenia się inicja
gulowania konfliktu bliskowscho- tywy Sadata w kompletne fiasko w 
dniego. Ta jednostronna decyzja związku z narastającą krytyką w 
podzieliła świat arabski na dwa o- różnych krajach arabskich. Bezpo
boiy a zarazem rrzyczyniła się do średnio z Kairu Vance uda się do 
stopniowej izolacji Egiptu ze strony Izraela. 
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Na przykład~i~ 
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" Sztutowo grn1ny -
Spis próbny 

W grudniu 1978 roku przeprowa
dzony zostanie n& terenie ealego 
kraju Narodow-y , Spis Powszechn)', 
Od dłuższego już czas:i przygotowu 
ją s'ę do tego Gł'iwny Urząd Staty 
styczny oraz terenowe oreana admi 
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·Wojsko proponuje 
młodzie 'ży 

14 Akademii Wojskowych i Wyt
:-zych Szkół Oficerskich rozpoczęło 
rekrutację kandydatów, którzy prag 
'1ą swą przyszłość związać z zawo
dową służbą w ~zeregach Ludowego 
Wojska Polskiego. Rekrutacje pro
wadzą m. ir:.: Wojskowa Akademia 
Techniczna im. J. Dąbrowskiego w 
Warszawie, \Vojskowa Akademia 
:\Iedvczna im. Gen. Dyw. B. Szarec
ldegÓ w Lodzi, Wyższa Szkoła Ma 
rynarki 'Wojennej im. Bohaterów 
Westerplatte w Gdyni oraz szkoły 
oficerskie kształcące dowódców i 

• 

specjalistów wszystk:ch rodzajów 
wojsk. 

Studia w wyższych szkołach ofi
cerskich t.l"\l,ają 4 lala, w W_.\M -
zaleinie od kierunku 5--6 lat. w 
WAT - 5, a w WS~!W - 4,5 roku. 
Absolwenci otrzymują tytuł inżynie 
ra dowódcy odpowiedniego rodzaju 
wojsk lub służb, w przypadku W AM 
:._ tytuł lekarza, lekana stomatolo
ga lub magistra farmacji ora-z: pro
mowani są do stopnia podi;x,ruczni
ka. 

Od kandydatów wymagne jest m. 
In. ukończenie szkoły średniej, odpo 
wiednie warunki zdrowotne, wiek 
do 24 lat (w W A1t do 21 lal). Ter
min składania poda1\ o przyjęcie do 
WAT. ,\'A\L ws:,.,rw i Wyższej 
Oficerskiej Szkoły Lotniczej upływa 
z dniem 15 maja, do pozostałyćh , 
szkół - 30 maja 1978 r. 

Egzaminy wstępne do WS71fW. 

Polskie ciężarówki 

n!stracji państwowej. M. in. spi~~· 
powszechne poprzedzają ~pisy prób 
ne. Służą one opracowaniu przepi
sów instrukcji i pytań r.a formula 
rzu c,raz -zebraniu doświadczeń or
ganizacyjnych. Odbywają się w 19 
wybranych jeonostkach ad:ninistra 
cyjnych (miastach i gminach) i obcj 
mują ok. 200 tys. osób. Podczas spi 
su, trwającego oo 7 do 13 bm. zbie
rane są takie informacje jak: wiek, 
pleć. stan cywilny, wykształcenie, 
źródło utrzymania, miejsce pracy, 
charakter zatrudnienia i zajmowa
ne stanowisko, informacje o gospo
darstWie domowym i rodzinie. 

WAM, WOSL odbędą się w końcu 
czerwca, w pozostałych akademiach 
i wyższych szkołach oficerskich -
w pierwszej połowie lipca 1978 r. 
Bliższych Informacji udzielają Woj 
skowe Komendy Uzupełnień oraz 
Komendy Szkół Wojskowych. w • 

Wśród 'Wybranych do spisu prób
ne,:o kdnosti,k admlnistr:ic~,jn;vrh 
znalazła si( m. In. gmina Sztutowo 

nY urywają się od pierW~zYCh w woj. elblą5kim, którą zamicszku
chwil pracy. Dzwonią firmy spedy- je ł.: l)'&, mieszkańców. Jak nas 
cyjne i nadawcy, koleje austriackie poinformował dyrektor elbląsk;ego 
i radcy handlowi. Pytają O ~tawki GliS Witold Danil<'wicz - wczoraj 
taryfowe przewozów kolejowych. 0 odbyła się odprawa przedspisowa i 

a kc j I 
(Oolreńczenle ze 111. 1) 

rowca ciężarówki Volvo. Z ładun
kiem blachy i rur jechał z Wloch 
do Polski i zdarzyła mu się awaria 
sprzęgła. Stoi wii;:c na granicy. 
Trzeba zdecydować czy naprawić 
samochód we własnym zakresie, w 
najbliższym warsztacie, czy wysłać 
części z kraju lub holować. Decy
zję trzeba podjąć natychmiast. Zde
cydowano: reperować na miejscu. 

Nad ranem telefon odzywa się w 
domu Władysława Kamińskie1to od
powiedzialnego za sprawy dyspozy
torsko-eksploatacyjne. Kierowca Po
lar-Express (jest to stale połączenie 
samochodowe polska-fińskie), stoi na 
granicy i ugosłowiańsko-austriackiej. 
Zatrzymała go tam służba granicz
na. Nie miał zezwolenia na wjazd 
samochodem do Austrii. Przedsta
wicielstwo załatwiło zezwolenie. 

A w ciągu dnia, w biurze tele!o-

o 
(Dokończenie •• *· I) 

plan na rok przyuly zakłada sprowa
dzenie drogą morską Już tylko w I pół· 
roczu 5,4 mln ton 1bót. Główny ciężar 
oc!bioru zbóż importowanych przypad
nie ponownie no porty zespołu G-G. 
W br. Szczecin odbierze około 1,7 mln 
ton importowanego zboża. 

Przy reolizocji tych zwiększonych ia
dań pomogą naszym dokerom dwo no
wo sprowadzone ze Szwajcarii pływa
jące elewatory, wprawdzie do wyła
dunku glinu, które jednak z powodze· 
niem mogą być wykon:ystywane przy 
odlichtunku zboża z ładowni wielkich 
statków. Wczoraj zakończono montat 
tych nowych urządzeń posiadających 
wydajność po 400 ton na godzinę. 

k Już w połowie bm. zostanie wypróbo
wany system rozładunku panomax6w w 
bazie paliwowej Portu Północnego. 
Wprowadzony tu zostanie „Bełchatów" 
wiozący z Ameryki 58 tys. ton jęczmie
nia. Za pomocą pływających elewato
rów zostanie odlichtowone ok. 20 ty,. 
too zboża no pływojqee mogMyny I 
wyczarterowane „Wolgobolty". Nostęp
nie kiedy zanurzenie statku spadnie do 

możli\\·osć podstawienia \\'ozu po ła dz:ś ki!kudziesięciu rachmistrzów 
dunek do Oslo. Dwóch kif'rowców wyrus"!yło w teren. Odwiedzą oni 
polskich zgłasza przyjazd z ładun- wszystkie mieszkania w swoim ob
kiem z Linzu. Trzeci przybył z wodzie spisowym, zbierając przewi 
Bratysławy i prosi O dyspozycje. dziane w spisie in!D!'macje. 

Podkreślić należy, że w,-zclk!I' 
Ht"nryk :\lajC'wski, odpowie- dane UzYskiwane w czasie spisów, 

dzialny za sprawy akwizycyj- chronione są ta.jemn.icą statystycz-
no-handlowe PKS, łączy się z przed ną i mogą być wykonystywane .il'
stawlcielstwem w Szwecji. Sprawa dynie w postaci zbiorczych zcsta.
jest ważna, chodzi bowiem o wago- ' wleń, nigdy zaś jako dane O kon
nowe przewozy towarów i Austrii ktttneJ osobie lub mies:zl,aniu. 
na naszych promach dla Szwecji. 
Uzgodniono warunki i taryfę, trze- Gmina Sztutowo. która znalazła 
ba teraz szybko realizować kontrak- się w polu zainteresowań GUS. jest 
ty. o tyle reprezentatywna. że znajdu-

Telefony, telexy, osobiste kantak- ją si~ tutaj liczne ośrodki wczaso
we, a źródłem utrzymania mieszkań 

ty. Dziesiątki spraw codziennie. ców jest rolnictwo, rybactwo i tu-
EDMUND ORKISZEWSKI rystyka. A. 

Specjalna brygado policyjna do 1wal 
czanio narkotyków w Son FrcmciKo do
konało nalotu na jedną z dzielnic mia· 
sto, sł~nącq z handlu narkotykami. Po• 
licja aresztowała 47 osób trudniących 
się handlem narkotykami. N/z: policjan 
ci oresitujq na ulicy jednego I han· 
dlarz,. CAF - AP - Telefoto 

·± M eeew-ew *'* w ff 

36 r,tóp, !(»tanie on wprowoozony do 
portu gdyńskiego pod elewator, gdzie 
będzie dwustronnie rozładowywany no 
ląd do wagonów i od wody do mego· 
zynów pływających. 

Dotychczas statki te nie mogły prze· 
wozić pełnych lodowni zboża ze wzglę· 
du na zonunenie, były i tok odlichto· 
wywane no redzie Swinoujści.o, a eol
kowity czas ro:tlodun ków sięgol czte
rech i więcej tygodni. Trzy statki „Huto 
Kotowice", ,.Turoszów" I „Bełchatów" 
doznoły przy „operacjach" redowych 
powainyeh uszkodroń kadłubów no 
skutek zdeneń t borkami. Tymczasem 
,.Bełchatów" przy wprowadteniu nowe
go systemu ma być rozładowany w 
ciągu 8-10 dni. 

W porcie gdańslclm statki ze tbofem 
~Q rozladowywone w basenie Gór
niczym przy starym nabrzeżu rudowym 
od lot n-ie W'flconystv,wcmym. Tutaj zbo· 
że będzie wyładowywane wprost no wa· 
gony pociqgów wahadłowych i na bar
ki. 

Trzecie usprawnienie w programie 
rbofowym dotyczy portu gdyńskiego w 
którym ze wrględu no wiek „wys!o
dlo" jedno wago, o druga musi być 

i Gdyni 
poddano remontowi. Znaleziono spo
sób tzw. stożkowego zesypywania wa
gonów ziarnem, co będzie dawało po· 
jęcie o przybliżonej wodze wysyłanego 
I portu zboża. 

Oczywiście wobec wixji wielkiego na
pływu statkó1,v ze rboiem, portowcy 
Gdańsko i Gdyni nie mogli liczyć tyl
ko na boxę paliwową do odlichtunku 
wielldc.h statków. Rafinerio będzie od
bierała ropę i wysyłała paliwo płynne. 
W związku t tym od lipca 1978 roku 
uruchomione zostanie stanowisko od
lichtunku zboło pny nowym pirsie bu
dowanej bazy rudowej w Porcie Pół
nocnym. 

Na port gdyński specjalizuJciey się w 
obsłudze statków drobnicowych Y(fWie
rany jest noturalny napór prz~z arma
torów liniowych do obsługi ładunków 
skonteneryzowonych. Jui w br. tymcza
sowo beza kontenerowa w Gdyni o
siągnęła srczyt możliwości obsługując 
około 32 tys. sztuk l<ontenerów z 420 
tys. ton towarów. Fakt ten zmusza do 
przyspieszenia budowy terminalu kon
teoe-rowego pny nabrzeru Helskim. 

Nim to nastąpi postanowiono linio, 
wy rorowiet; szwedzkiego armatora 

,.Tronsatlontic" z Go~teborga obsługi
wać przy nabrzeżu Rotterdo,mskim lub 
Rumuńskim. Jest to stołek tzw. trzeciej 
generacji posiadojący furtę odkladoną 
bocznie no nobrzeźe, co pozwało na 
wtaczanie i wytoczonie ładunków no 
podwoziach z każdego miejsca w por-
cie. • 

Postanowiono również zostosowo~ w 
magazynie „Portservk.e'u" w Odyl'li łom 
pletację ładunków drobnicowych do 
przewozu w kontenerach. Tygodniowo 
plonuje się załadunek ole. 20 kontene· 
rów. 

Za rok United Boltic Corporotion ro
mierza wprowadzić do obsługi linii on· 
gielskiej dwa mole statki RO-RO. Port 
gdyński przygotowuje dla n ich stano
w•s1<o w no•rożniku nabrzeża Duńs,ko
Szwedzkiego. 

fok więc widzimy, kierow-nictwo Zes· 
połu Portów G-G ściśle skoordynowało 
poczynania obu portów w jale najlep
szym Ich przygotowaniu do sprostania 
nowym 2odoniom przeładunkowym, po· 
stawionym przez handel zagraniczny 

(wł) 

Strajk górników 
amerykańskich 

Waoraj ponad 130 tysięcy górnilców 
amerykańskich, wydobywających polo· 
wę produkcji węgfo w Stanach Zjed· 
noczonych, porzuciło procę, domogCI· 
jqc się polepszenia warunków pracv i 
plocy. Wstrzymoly pracę kopalnie usy· 
tuowane w paśmie gór Appalochów. 
ciqgnqcyc.h się wzdłuż wschodniego 
wybrzeża USA oraz no środkowym za· 
chodtie 

M t&JLMU AiLLL5 w 

Tajne akta FBI 
o zabójstwie . Kennedy'ego 
Z dniem dzisiejszym FBI ujawnia 40 

tys. stron dokumentów z archiwów do
tyczących śledztwo no temat zabój· 
stwo prezydento Kennedy'ego. Agencja 
Reutera podkreśla ie w 14 lot po xa
tnachu z 22 listopada 1963 roku w Dal
las, nie oczekuje się odsłonięcia iod· 
nych rewelacji, aczkolwiek ujownie,iie 
treści ocenzurowanych zresztą doku· 
mentów, nll'!wqtpliwie wywoła nowq fo
lę :tointeresowonio. Powołana przer 
władze omerykańskie komisja Warrena 
orzekła iż Kennedy nie padł ofiarq 
spisku. 

Kosztowna 
filiżanka kawy 

Prawdziwym pechowcem można 
nazwać pewnego austriackiego kie
rowcę ciężarówki, który przewoził 
swym pojazdem ładunek wartości 65 
tys. dole.rów. Przejeżdżając przez 
Przełęcz Brennerską w Alpach po
czuł zmęczenie i ')Ostanowi! wstąpić 
do przydrożnego baru na filiżanke 
kawy. Gdy wyszedł z baru stwier
dził ze zdumieniem, że ciężarówka 
wr:n: z ładunkiem zniknęła jak kam
fora. 
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P1.erwsze90 kandydat<;! ~o tytułu Gdańszczanina 19n. Jest E 
n,m pani Wanda Wozn1ak - gdyńska, pielęgniarko, uho·: 
norowano w tym roku medalem im. Florence Nightingale( 
przez Międzynarodowy Komitet Czerwonego Krzyża. t 
"~ ... ,,.. . .,,.,. ........ ........................... . 

ADĄC na to spotka
nie utyskiwałam w 
duchu, że mam nie
słychanie utrudnione 
zadanie. Wanda Wo.: 
niak... Komuż rnoże 
być obce jej urnę. 
skoro cala prasa rcz 
pisuj<.! się o niezwy. 
kłym triumfie pie· 
lę~n!arskiego poświę
cenia. konkretni<' 
o uhonorowaniu r<ct,·n 
sk.ej piclę~r.iarkt r,a• 
w,·żs2vf'• światnwvm 

t'ldznaczenH"n, •1ada,~.u1vm '" !ko 
iednostkom przez :\I'ędzniapod, 
W'! KomitPt CzerwON'!fo Krzy,:,1 
w Gene\\"!'. za nadZ\\') cz.i ·ne za 
,Jugi. 

O czym b<:<,lę pisała 11a•t\\ 
Jam s:ę ie :1v tllt' µowu11·z,it i n 

formacji, znanych już uważnym 
Czylelr.i kom'! 

Obawy rozwiały się w pierw 
nych minutach ~potkania. W 
tak bogatym życiorysie i przy 
do tego stopnia odpo,viedzialn:vm 
traktowaniu za wodo\',..·ego posła n 
nictwa, można o<l)uywać, jak się 
okaznło, coraz głęb:-:ze pokłady 
niewyczerpanych złóż cieka\\·ej 
osobowo!\ci. 

Wypytuję o związki z Trójmia 
,tern ... Do Gdyni przybyła w 
1963 roku, kiecty mąż oceanograf 
został przeniesiony do :.rorskiei:(o 
Instytutu Rybackiego. Stała się 
wówczas współorganizatorką Li
ceum :\Iedycznego Pielęgniar
stwa. które funkcjonowało dopie 
ro od roku. \\.niosła .,w posa
gu'' wyb:tne zdolności kierowni· 
cze I nauczycielskie. poparte do
świadczeniem zawodowym i sta 
le podnoszonymi kwalifikacjami. 
(!\a studiach w Gdańsku zdobyła 
tytuł ma~istra pedagogiki). 
' Aby urzecr.ywistnić wymarzo
Dy ideał wykształcenia zastępu 
,własnych" piC'lęe:ninrek. na 5 
at pr1ed emeryturą zażąrlala, by 
iano jej ponrowadr.i<' uczennice 
id n!erws!ej do ostfltnic.i kl:'lsy. 
fvlko jedna z ponad 40-osobo
wej erup:,· musiała zre1:vgnować
,. falswwie 0 braneO'o kierunku. 
\Vswstk!e pozostałe. pomimo 
::ężk;ch - jak wiariomo - wa
:·rnkAw pracy i tru<lnej. niekie
ly, ~vtuacji materialne.i, trwają 
ia p\e1~"n'arskich pozvcjach, a 
i~roąina rluona ich wvchowaw
:z,·nt Jest ich hv'Prdzenie. że f!ov 
~,· ie~tcze raz w żvciu miały wy 
oierać kiPrn„ek nauki, wybrały
~Y ... taki sam. 

Onomna kronika <n iespodzte
~·anv d~r. kt(,ry wręczyh· pc1ni 
mgr Wotniak na nożeO"n;,nie). li-
1ty do „matki nnszej klnsv" i 
nieust~ jacv kontakt absoJ\\·entek 
! wvchowawczvnia, zogniskowa
~Y w Jet mieszkaniu orzv ul. Be 
ma 4 w Gdyni. odzwierciedla 
~ardziej wvmownie niż wszel
~ie słowa dozgonna' wdzięczność 
ta betcennv trud l w"orzec, kt6-

~emu chciałoby się dorównać ... 
Pani Wanda waży w ręku ~tos 

~ooert z przygotowanymi do wy 
sylki zdjęc;ami z najświeższego 
;potkania. Pokazuje w idealnym 
,or1.adku ułożone swoiste!!o ro
haju „kartotek:'' ze zdjęc{ami 
ilubnvmi, chrzc:inowrmi. a tak-

2.& u 

że innymi dowodami dalszych ko 
lei )C>su pielęgniarek, które wy
szły spod jej troskliwej ręki. 
i\:'i~ks~ość z ni.eh ~racuje w trój 
m1eJsk1ch szp1talach. Spośród 
11-osobowej grupy 28 - to już 
mężatki, w związkq z czym przy 
bywa p. \Vandzie.. wnucząt, a 
,µoro pozostałych je!-t już po 
zaręczynach). 

W czasie tradycyjnych spot
kar'1, podobnie jak przy doryw
czych wizytuch lub rozmowach 
indywidualnych przez telefon, 
króluje wymiana ~oświadczeń, 
dziele"l·e ._;ę probJe1iiami do rcz 
wią:r.an•a, dominują prośby o ra· 
dę l Z\\ ·Prza11ia " sukcesów lub 
1•orai..Pk 
Rażdn z dzlewcz,r zapami'ita

h, µrzez. .. u..:zon, cllh s·t'bie afo
n·;,:m, utrzymany 1:-., µ ~mie przy 

Fot. M. Zariecki 

szkolnym rozstaniu z ukochaną 
nauczycielką. Każda wspomina 
często hasło, zawieszone w sali 
!!!;Wminacyjne3: .,Zycie nie stoi 
w miejscu. To co umiesz dziś, 
nie wystnrczy na jutro". Każda 
zresztą, nic tylko z tych ab5olwen 
tek liceum duzo zawdzięcza p. 
Wandzie. Pracuje ona zresz~ą na 
ciał na pół eta tu w tymże Li· 
eeum Medycznym, niezmiernie 
rada, że na 10-lecie istnienia, w 
1972 roku, otrzymało ono w~pa 
niały sztandar, ufundowany 
przez gdyńskie pielęgniarki, a 
także chlubne imię Polskich Pie
lęgniarek-Bohaterek Il Wojny 
S,viatowej. 

Przypuszczałam, że w czasach 
wojny zrodziło się w Wandzie 
\\.oiniak powołanie do tego cu
downego - jak mówi - zawo
du, który jak żaden inny, jej 
zdaniem. potrafi dać ogromną 
sa~ysfakcję. 

Jednakże powołanie zrQdziło 
się znacznie wcześniej. Mianowi
cie w trakcie jednego z silnych 
trzęsień ziemi w Chile. (Tam bo 
wiem wychowała się moja roz
mówczyni, dopiero w 1934 roku 
przywieziona do kraju, w,az z 
dwoma braćmi, przez matkę-Pol 
kę p0 śmierci ojca - Argentyi1-
czyka. Rodzice studiowali bo
wiem w Zurvchu i tam 27 paź
dziernika 19i9 r. przyszła na 
świat p. Wanda. Nastęonie wy
emigrowali do Chile). Matka zgło 
siła się dó punktu pomocy spo
łecznej, ofiarując swe usługi, 

• wziąwszy ze sobą córeczkę. którą 
zaf~scynowały czerwonokrzyskie 
pielęl!niarki. z oddaniem spie
szace na ratunek ofiarom katak 
lizmu. 

W \Varszawie zamiłowanie do 
społecznikostwa rozbudziły zwła
szcza: komendantka harce· 
rek Wiktoria Dewitz, organizu
jąca m. in. obozy druhowskie, 
połączone z oomaganiem biedo
cie na wschodnich rubieżach 
Rzeczvpospolitej, a ··później Ma
ria Kuzańska - działac?.ka z o
siedli robotniC"Zych na Woli. 

Wojna - to z kolei dla panl 
Wandv posterunek w pociągu sa 
nltarnvm, praca w Sznitalu Uja 
zdowskim w ,varszawie, udzlnl 
w akcji ratowania dzieci war
szawskich. 

- Praca w Pogotowiu Opie
kuńczym dla Dzieci umożliwiła 
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ml - stwierdza moja rozmów
czyni - dostąpienie wielkiego 
wyróżnienia. Miałam, mianowi· 
cie, możność poznać słynnego a 
nieO<lżalowanego Janusza Kor
czaka, bohaterskiego opiekuna 
żydowskich dzieci, z którymi 
wreszcie poszedł na śmierć, by 
nie opuścić ich w nieszczęściu. 

Teraz powinnam opisać gehen
nę okupacyjną p. Wandy, jej po 
byt w hitlerowskich oboznch za
głady i zasługi w tworzeniu zrę 
bów pod powojenne pielęgniar
stwo w Polsee. Ten rozdział bio· 
grafii mgr Wożniak jest szeroko 
eksponowany w innych publika 
cjach. W każdym bądź razie pro 
szę mi wierzyć, że obfituje w 
liczne fakty, Ś\Viadczące o impo
nującym dorobku i postawie, któ 
re jednak - nawet w pobieznym 
opisie zajęłyby zbyt dużo mie · -
sca· na łamach. Skrótowo można 
je określić: ,.zawsze w oddaniu n..- potrzeby bliinych". 

,Tak święto!ć oglądam dyplom, 
:i:alączoną do niego podobiznę ar 
cydzielnej Florence Nightingale i 
medal imienia tej Angielki 
(1820 - 1910) twórczyni wsnM· 
cze~ne~o pielęgniarstwa i jego 
uwodowej etyki 

Wyryty na srebrnej wrzeeio· 
no\vatej tarczy wizerunek słyn
nej „pani z lampką oliwną" (sym 
bolem pielę~niarstwal, otoczony 
złotą obwódką ze stosownymi in 
skrypcjami, a nad nim emaliowa 
ny znak Czerwonego Krzyża w 
laurowym wieńcu. Na odwrocie 
wygrawerowane na wieczną rze 
czy pamiątkę. ..Wanda Wożniak 
l~.V.1977" - data dnia, pod któ 
rą zgodnie z tradycją z okazji 
:\Iiędzynarodowego Dnia Pielęg
niarstwa przyznaje się te cenne 
odznaczenia tylko w czasach 
względnego pokoju I nie więcej 
niż 3o siostrom m:losicrdz:a z ca 
Jego globu ziemskiego. 

W ~tasie okolicznościowych fo 
to[!rafii szczególną wymowę ma 
uchwycenie przez reportera spon 
tanicznego odruchu wnuczki, któ 
ra przypada do p. Wandy z bu· 
kietem kwiatów w momencie tej 
podniosłej uroczystogci. Iluż ta· 
kim, również młodszym i star
szym dziedom niosła pomoc w 
jakże tragicznych okolicznoś
ciach! Ileż dorosłych osób wiele 
JeJ zawdzięcza! 

Domowe o.c:n:sko, w blasku i 
cieple którego koegzystują czte· 
ry pokolenia (córka także je~t 
pielęgniarką\ nie zacieśnia p. 
Wandzie pola widzenia społecz· 
nych potrzeb w bliższym i dal· 
szym otoczeniu. Na każdą wia
domość o potrzebie zaopiekowa· 
nia się staruszka-pielęgniarką 
spieszy z radą. wyręką w jakichś 
staraniach, z podtrzymaniem na 
duchu. Ostatnio okazało się to 
konieczne wobec pewnej star-

• szej koleżanki po fachu w zna
nym domu „Za Falochronem" i 
wobec zamieszkującej w Gdań
~ku innej, która niegdyś także 
otrzymała medal „Florence Xig
htingale". 

~.Ioja rozmówczyni bowiem w 
mig odczytuje impulsy, pobudza
jące do działania i tak rozumie 
swoją przynależ1wść do Związ
ku Bojowników o Wolność i De 
mokrację. do Polskiej Zjedno· 
czonej Partii Robotniczej, do 
gdyńskiego koła Polskieg0 Towa 
rzystwa PielQgniarskiego, które
go była wieloletnia przewodni
czącą. a do aktywistów należy ... 
od zawsze. 

- Dziękując w imieniu trzech 
pozostałych pielęgniarek, odzna
t·zonych w br. medalem „Floren 
ce Nightingale" (jedna Ż nich, 
bohaterka z Zamościa, nie doży. 
ła tego zaszczytu) zazm1czyłam 
- wyznaje p. Wanda - że wy
różnienie przyjęłam jako sym
bol uznania, należnego również 
wielu innym, nad wyraz zasłu· 
żonym pielęgmarkom. W podob 
ny sposób traktllię wysunięcie 
mojej kandydatury do tytułu 
,,Gdańs7.czanina Roku". 

O. \•vlaśnie! Xiech bedzie tak. 
że każdy głos Czytelników. u
czestnicza.:vch w naszym plebi 
scycie, oddany za wyborem mgr 
Wandv Wożniak. stanie się po
wszechna podzięka społeczeń
stwa Wybrzeża dla wszystkich 
pielęgniarek i pielęgniarzy, wier 
nych zawodowemu ślubowaniu 
które zobowiazuje m. in. do prze 
strzegania tajemnicy :,;awoc!owej, 
a także ... . ,opiekowania się cho· 
rym sumiennie, z pełnym odda
niem i sercem. niezależnie od je
go narodowości, przekonań, sta
nowiska". 

! Wiesława Rejnson \ 
AAJ -

Wytnij 
-:zachowaj! 
Zamieszczony obok kupon pro

simy wyciąć i zachować do cza
su opublikowania sylwetek 
wszystkich kandydatów. Dopie
ro bowif'm wtedy rozpoczniemy 
głosowanie. Każdy Czytelnik bę 
dzie mógł wysła" lub zk,żyć w 
redakcji dowolną ilość kuponów. 
Kupony wezmą udział w loso
waniu wartościowych nagród. 
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WIECZOR WYBRZE:tA 

o b 
świecie handlo· Anglicy, Włosi, Szwajcarzy, Fran-
wych interesów cuzi. Chociat. .. 
- zwłaszcza, gdy Chociaż, z d rugie j litrony, często 
kontrahentem j~t nie wchodzi tu w grę potrzeba wy
zagranica - trud grania przetargu na realizację ek· 
no o wyobratnię,' sportowej budowy. Wystarczy, gdy 
jeszcze trudniej o uda się zostać kooperantem reali
romantyzm. Co· zującej inwestycję firmy, czy całej 
dzienne realia ku- grupy firm. Tak, jak to w kilku· 

dziesięciu jut przypadkach robiliś· 
my w ostatnich latach i robimy na
dal - np. w Maroku, Mauretanii, 
Turcji, Iraku, w skromniejszych co 
prawda, nit pr:i:yklady wymienione 
na wsu:pie, ramach. A :i:e udział w 
przedsięwzięciach takiej rangi jak 
właśnie te wymienione, opiewające 
na miliardy dolarów, byłby dla nas 
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często technicznie albo organi~
cyj nie czymś nowym? 

pna - sprzedaży 
wymagają konkretów, ,, trzymania 
się ziemi", ostrożności i rozwagi 
wobec ryzyka, mierzenia „zamiarów 
podług sil". 

ROZWóJ HANDLU ZAGRANICZNEGO 
WARUNKIEM ROZWOJU GOSPODARKI 

Cóż, nie prowadzimy podl'!1or
skiej eksploatacji ropy naftoweJ, a· 
Ie gdy zaczęto wchodzić ze świdra
mi w akweny Morza Północnego -
nasz ,,,Centrozap" sprzedawał pro
ducentom skomplikowanych płat· 
form wiertniczych (cena: S--15 mi
lionów dolarów za sztukę) niektóre 
ich elementy konstrukcyjne, co 
przyniosło nam trochę wpływów 
dewizowych i zadowolenie z faktu, 
że jednak czasem reagujemy szyb~ 
ko na koniunkturalne nowinki. Po~ 
dejmujemy się kooperacji w do
stawach wyposażenia elektrowni a
tomowych - a to także „nie w kiJ 
dmuchał". Realizujemy poddostawy 
i;przętu automatyki i informatyki. 
Zaczęliśmy kooperować ze Związ· 
!dem Radzieckim w budowie 350-
miejscowych samolotów komunika
cyjnych, które Jako nowinka tech
niczna zyskały sławę niewiele 
mniejszą niż samoloty typu „Con
corde". Więc może jednak trochę 
wyobrnźni i romantyzmu nie zasz
kodzi w układaniu planów uczest
nictwa w międzynarodowym po
dziale pracy? 

Dlatego tylko do kategorii trochę 
romantycznych wyobrażeń odnoszę 
myśl, ile to pieniędzy - dewizo
wych, oczywiście - można byłoby 
zarobić, włączając nasze biura pro
Jektowe i konstrukcyjne, nasze 
przedsiębiorstwa przemysłowe oraz 
Pk iov bndowlano-montażowe do u
działu np. w projektowanej budowie 
~500-kilon,etrowego gazociągu z al
giers!ciej Sahary aż do Bolonii we 
Włoszech. Albo w będącej również 
w sferze projektów, wielkiej imve
~tvcji gazociągowej na trasie Ala
ska - Kanada - USA, której 
koszt ocenia się podobno na 10 mi
linrdów dolarów. Albo w obliczo
nej na pól miliarda funtów szter
lingów ro:r.budowie angielskiego 
górnictwa węglowego, zapowiedzia
nej w wyniku odkrycia w tym kra
ju nowych, bogatych złóż czarnych 
diamentów. Albo wreszcie w pro
jektowanych tu i ówdzie na świe
cie, gigantycznych węzłów hydro
energetycznych w rodzaju „projek
tu Parana" w Brazylii. 

Prawda ie w takich przedsię
wzięciach, dających eksportowy za
robek na długie lata, wygrywają 
przetargi najczęściej Japończycy, 

~·-·-·-·-·-·-·-· 

zaopatrzenie rynku 

- zakup maszyn 
~ i technologii , .. _ _ -

rozszerzenie 
zdolnoścł produkcyjnych 

··-·-·-·-·-·-·-·-
Poszuki"ranie przyjaźni 

Drogi Kryptonimie! 

Często czytam, a raczej słuchom gdy czytają mi inni rubrykę pt. 
Kryptonim Zycie. Przezwyciężyłam ja swojq r,ieśmialość i postano
w:lom nopisoć do Ciebie. Może sprawo moja wyda Ci się zbyt błaha, 
oby poświęcać jej czas, ole mimo wszystko proszę Cię gorąco o po· 
moc. Otóż drogi Kryptonimie doskonale wiem, iż w sytuacji, o której 
pragnę nopisoć, oiewie)e można pomóc, lecz Ty zawsze potrafisz ma· 
leźć dobrą radę. 

Moja sprawo jest r,ostępujqca: Mam dwadzieścia osiem lot. Jestem 
samotna. Od kilku lot jestem niewidoma. Pro-cuję zawodowo i w pro
C'f UKlodo mi się wszvstko dobrze. Od szeregu lot noleżę do noszej 
orga:nizacji, czyli do PZN. Znam olfo·beł Braille'a. Lubię muzy.~ę i chęt· 
nie czytam interesujące książki. To wszysiko jednak nie doje mi 
w pełni· rndoworenia. Bordzo brakuje mi 'prawdziwych i serdecznych 
przyjaciół. Tęsknię za przyjaźnią. Słowo przyjaźń przesiąknięte jest już 
moimi Izami, ole mimo to pragnę jeszcze wierzyć, że są ludzie o do· 
brvm i szlachetnym sercu. 

Drogi Kryptonim'e. było bym ~ rdzo zodowoloono gdybym za Two;m 
p:ii·ed:i:ctwem :rnolozla Przyjaciół, tot-eż jeśli ktoś chciałby nawiązać 
ze mną kontokt i zaprzyjaźnić się, cieuylobym się ogromnie". 

ANNA 

-·-·-·-·-·-·-·-· ,-·-·-·-·-·-·-· .. 

tych 

O prawda „Krypto
nim'' nie prowad7.i 
rubryki pt. ,,Poznaj· 
my się". Ten list jed 
nak bardzo mnie po
ruszył. Trudno mi 
nawet wczuć się w 
sytuację, której nie 
doświadczyłam. Wie
rzę jednak, że w 

okolicznościach sło\vo ,.przy-

SMUMiffi 

··-·-·-·-·- ·- ·-·· 

jaźń" nabiera szczególnego znacze· 
nia. 

W ślad :ia naszym wieszczem 
mogłabym zacytować: ,.Nie masz 
dziś prawdziwej przyjaźni na świe· 
cie". Rzeczywiście jeśli się nad tym 
głębiej zastanowić, w naszym po
spiesznym życiu coraz rv.łdziej sły
szy się o przyjaźni, jako jednym 
z rodzajów więzi łączących lud1.i. 
To słowo zobowiązuje, oczywiście 

ff 

·-·-·-·-·-·-·-·-
Z którejkolwiek strony wniknąć w rąbek problemu, wniosek 

będzie taki: zdrowie ludności je st uzależnione od istnie nia ży· 
wej zieleni, a istnienie Jej w:aśnie ... spoczywa w naszych rę· 
kach. 

Na razie zagrożenia owej niezbędnej koeg zyste ncji polega 
na przysłowiowym podcinaniu z:bawiennej gałęzi , pr1e1 co w 
bl:skim otoczeniu człowieka zieleń się przerzedza. Czyż trzeba 
w tym miejscu wspominać rozdeptane trawniki, losy i pa rki, 
stratowane klomby, zaśmiecone skwery i fontannyt •• 

-·-·-·-·-·-·-·-· YMCZASEM przyro
da w takim molochu, 
jakim jest trójmiej
ska aglomeracja, na
wet bez uszczerbku 
ponoszonego - mimo
chodem wskutek złe 
go wychowania i bez 
myślności Judzkiej, 

..... ·-·-·-·-·-·-·· 
czerpie się przy zakładaniu nowej 
szkółki leśnej. W gminie Cedry 
Wielkie fundusz powstały z odszko 
dawań przeznaczono na utrzyma
nie parku 

Rzeczywista wartość drze-wa jest, 
oczywiście, nie do ujęcia w kate
gorii hanknotów. Cennik oparto na 
stratach, biorąc pod uwagę roślinną 

uzyskanie środków 
, na import 

obniżenie 
kosztów produkcji 

jeśli potraktujemy je serio, kryje 
w sobie bowiem głębokie tresci. 
Przyjaźń to uczucie zupełnie bez· 
interesowne, Czy stać nas na to? 
Częściej mówi się obecnie o zna
jomościach, układach towarzyskich, 
doraźnych soju~zach w imię wspól· 
nych interesów. 

Piszę o tym nie bez powodu. 
Chciałabym autorce listu oszczę
dzić rozczarowań. Trochę dziwne 
wydaje mi się, że nie znalazła przy
jaciół w miejscu pracy, tym bar· 
dziej w związku, do którego nale
żą przecież ludzie znajdujący się w 
podobnej sytuacji. Któż lepiej może 
zrozumieć potrzeby serca drugie
go człowieka, jeśli nie ci, którzy 
wiedzą co to znaczy żyć w ciem
ności? 

Tego autorka nie wyjaśnia, a 
przecież po to między innymi ist
nieje taki związek, aby ułatwić lu
d;:iom wzajemne poznanie, aby prze 
łamać podwójną samotność na ja
ką skazuje ich ułomność. Tym trud
niej będzie znaleźć zrozumienie u 
t~Th, którzy zajęci gonitwą dnia co
dziennego niewiele mają czasu, 
by zastanowić się nad sobą, a cói 
dopiero nad innymi. 

Piszę to na wszelki wypadek, a
by autorka miała pełną świado
mość tego na co może liczyć, aby 
nie miała żalu jeśli życie nie speł
ni jej oczekiwań. 
Może się mylę? Cieszyłabym się 

cym roku, odpowiednio, 23 spo· 
śród ... 63. Coraz częściej stosuje się 
przesadzanie drzew, które muszą u
stąpić miejsca. Pocieszający jest po
nad to rejestr faktów, z których wy 
nika, że wzgląd na ochronę drzew, 
zgrupowanych w miejscach, w któ 
rych stają się zawalidrogą, dopin
guje do zmiany tras komunikacyj
nych lub innych. M. in. brano to pod 
uwagę przy budowie jezdni na ul. 
Chwaszczyńskiej, Pomorskiej, .Ted
ności Robotniczej, słynnej alei lipo 
wej w Gdańsku-Wrzeszczu i in. 

Straty nie do uniknięcia są jed
nak dotkliwe. Łatwo powiedzieć, 
lecz jakże trudno zrekompensować 
np. obejmujące od 3 do 51 ha prze. 
strzenie leśne, de>szczętnie oe;ołoco· 
ne pod budowę koniecznej przecież 
obwodnicy, lotniska, tras ciepłow
niczych, gazociągowych. fabryk 
ośro<lków wypoczynkowych ... 
Konieczność - koniecznością, a 

fakt pozootaje faktem, że w mia-

Cały czas mówimy tu o koopera
cji. A więc o takiej formie handlu 
zagranicznego, która w przedsię
wzięciach eksportowych angażuk 
bezpośrednio przemysł - jego ll;o 

(Dokończenie na str. •> 
...,.._~ ~ 

j Karol Rzemleniecki j 

gdybym nie miała racji w tym przy 
padku. Każda reguła w końcu ma 
swoje wyjątki. l\loże wśród Czytel
ników znajdzie się ktoś, kto pod 
wpływem własnych życiowych do
·świadczeń potrafi lepiej zrozumieć 
wewnętrzną potrzebę Anny, która 
skłoniła ją do szukania „bratniej 
duszy" ,:a pośrednictwem „Krypto-
nimu"? Jeśli jej list trafi do ko
goś, kto czuje i myśli podobnie, 
chętnie posłużę za pośrednika. Pro
szę tylko włożyć list w kopertę ze 
znaczkiem i w drugiej kopercie 
przesiać do „Kryptonimu" z dopis
kiem - dla Anny. Adres autorki 
znany jest redakcji. 

KRYPTONIM 

P. S. Dziękuję za list, który na
pirnła do na~zej rubryki bohaterka 
,.Kryptonimu" pt. .,Pod kloszem". 
Cieszy mnie to szczególnie, że po
trafiła zdobyć się na obiektywną 
ocenę również własnego postępo
wania. Znaczy to, że nie udzielam 
dobrych rad nadaremnie, Przepra
szam jednocześnie, że z braku cza
su nie jestem w stanie podjąć ko
respondencji. Interesuje mnie jed
nak jak dalej ułożą się Twoje ro
dzinne sprawy. Czekam na dalsze 
li:sty. 

W bieżącym roku tą drogą pojawi 
się półtora tysiąca żywych symboli 
gwiazdkowych. 

Duży, znacznie większy niż do
tychczas, mógłby być wkład czynu 
społeczneg0 w zadrzewianie. Jakże 
przydałoby się kultywowanie uro
czego zwyczaju, by pary małżeń:
skie sadziły drzewa, upamiętniają
ce narodziny cerek i synćw! Czy 
nie byłoby wspaniałe wprowadze
nie ceremoniału sadzenia drzewa, 
symbolizującego przyjaźń między 
narodami przy ka?.dej okazji przyj 
mowania dostojnych gości z zagra
nicy? 

Godne odnotowania jest ustano· 
Wienie zwyczaju, w myśl którego 
pierwszoklasiści, rozpoczynający na 
ukę szkolną, sadz~ z tej racji drze
wa. Wvnika to z zarządzenia woje
wody 1tdańskiego, wydanego w~ po
rozumieniu z kuratorem oświaty i 
wychowania. drogo płaci za cywi 

lizację. Robi się coraz ciaśniej, uby 
wa wolnej przestrzeni, a dopełnia
ją miary konieczne przedsięwzięcia 
związane z technicznym uzbraja
niem terenu. 

W spółistn.ienie obustronnie zagrożone 
W tych warunkach każda trawka, 

kwiatek. krzak i drzewo , zasługu
ją na „chuchanie i dmuchanie", by 
ostały się przed zaborczym napo
rem. 

Koszty niszczenia trawników i po 
dobnych upiększeń ponosimy wszy· 
scy także w sensie materialnym. To 
n as ze pańEtwo i n a s z. e miejskie 
organizmy administracyjne w nie· 
skończoność ponawiają wydatki na 
odnawianie „zielonych płuc", a trze 
ba wiedzieć, że utrzymanie ich na 
metrze kwadratowym, np. w Trói· 
mieście, jest wielokrotnie droższe 
niż gdzie indziej. (Co roku na kon
serwację żywej zieleni w miastach 
i osiedlach i na tworzenie jej no
wych enklaw przeznacza się w woj. 
gdańskim ponad 100 mln zł). 

Koszty wycinania drzew zdro· 
wych ponoszą inwestorzy, którym 
nie udaje się uchronić tej cennej 
substancji przy wcielaniu w życie 
określonych zam!erzeń. ':!'ak jest 0 d 
półtora roku, od kiedy rozporządze 
niem władz wojewódzkic;1 zaczął 
obowiązywać cennik za zniszczone 
lub wycięte drzewa, dopuszczają
cy także wyznaczanie dotkliwych, 
finansowych kar. Dotychczas na spe 
cjalne k onto wpłynęło z tej racji 
31 mln zł. Pieniądze przeznacza się 
nr. ochronę śrridowiska. No. w 
Gdańsku z wspomnianego konta 

produkcję tlenu. {Kp. 1 m kw. liści 
osiki w ciągu roku dostarcza kilo
gram tlenu). Lecz zdrowotna rola 
drzew polega ponadto na neutrali
zacji szkodliwych gazów (m. in. 
dwutlenku siarki), pochłanianiu py 
łów, oddziaływaniu antybakteryj. 
nym i in. ' 

Dlatego swego rodzaju pociesze
niem jest fakt, że przy rewidowa
niu planów, dotyczących podstawo
wej grupy przedsięwzięć inwesty· 
cyjnych, w ostatnim czasie uratowa 
no przed zagładą 1200 drzew. Oka
zało się, że dla uniknięcia miliono
wych wydatków za jedno wycięte 
drzewo, można było stosownie zmie 
nić projekty przestrzenne i tech
nicine. Rzecz w tym, aby już w 
pierwszej fazie swej pracy projek
tant okazywał szacunek, należny ży
wej zieleni, pomny na jej bezcen
ne walory, 

Zakusy są nieustające. Urząd 
Miejski w Gdańsku w 1976 r. wy
raził zgodę na 38 wniosków doty
czących wycinki, wobec 87 przedlo 
żonych do rozpatrzenia. W bieżą· 

I zie I 
stach tereny zielone, przypadające 
na jednego mieszkai1ca, skurczyły 
się do 36 m kw. w Gdańsku, 27 m 
kw. w Gdyni i 53 m kw. w Sopo
cie. W tym tzw. zieleń osiedlowa 
stanowi naprawdę nikły margines. 

Bicie na alarm przynosi pewien 
pożytek. Według programu, który 
sporzad:dło Biuro Projektów Budow 
nictwa Komunalnego, a reali7.11'e 
poprzez swoje przedsiębiorstwa 
Woj. Zjednoczenie Gospodarki Ko
munalnej i Mieszkaniowej, do 1990 
r. w woj. gdańskim tereny zielone 
powiększą się o 808 ha. Rozszerza. 
nie obszarów leśnych także ma się 
na uwadze. W latach 1976 - 1980 
pod zfl1esienie na rzecz Jas:'.)w pań
stwowych przeznaczy się 5 200 ha. 
Spod:r.iewana jest poprawa stanu 
parków wiejskich, których jest na 
Wybrzeżu 200 lecz połowa straszy 
zdewastowaniem. 

Uczulanie na dekoracyjne i zdro
wotne aspekty żywej zieleni, przy
zwyczajanie obywateli od maleń
stwa do darzenia przyrody miłością, 
na jaką zasługuje - to właśnie za· 
sadnicza sprawa. Gdy Jaś nauczy 
się ochraniać żywą zideń - to Jan 
nie będzie jej lekceważył. 

Na czynnik wychowawczy powin
ni położyć nacisk rodzice, k tórych 
także trzeba pod tym kątem u
wrażliwiać za pośrectnictwem orga 
nizacji społecznvch, środowiska pra 
cy i w kolekt:vwach osiedlowych. 
.Jeśli mechanizmom ekonomicznym 
i racjonalnemu planf'waniu nrz?i
dzie w sukurs ogólna wn,żl:wo:ść 
spolecznn. wsn-'ł:stnienie cił0•.vil'l<:a 
z żywa zieleni:> nrzesfanie być 0 bu
stronn;e zagrożone. 

Rozwija się akcję, której celem '\ 
jest sadzenie chóinek prz2d gmacha \ 
mi publicznymi, by nie trzeba by- ~ 
ło w okresie nowor'.>c7.n,·m ••st<t- , 
wiać świerków, ściętych w lesi9 

Zofia Borzycka 
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ie chcemy takich widokó 
żne do końc 

i 
l 

l 
I 
I 

• 

Pracownicy wydziałów spraw w~w 
nętrznych w Gdańsku, Gdyni i So
pocie zgodnie informują, że z mie
siąca na miesiąc rośnie li<.:zba osób 
otrzymujących nowe dowody osobi
ste. Szczególnie uciążliwe są zwyk
le miesiące letnie, gdy okazuje się 
naraz. ŻP b22 ważneg0 dowodu o 
wyjeździe za granicę nie ma mowy. 

.\le i ob~cnie wydziaiy nie uskar
ż2ją się na brnk z3jęć .. Jak pow· 
szechnie wiadomo -- 31 gr..id·1:a b
knńczy się w2ż:1o~c': ,y!;ładek pasz· 
portowych oraz \V .)isów w dowo
dach. upoważ:1ia.i~,c~·ch do prz:cl,ra
czania granicy NRD. 

Osoby, które posiadają dowody 
zniszczone lub w nowych nie 
maili\ ani jednej czystej strony. 
gdzie można by po:;tawić pieczątkę 
upoważniającą do przekraczani? 
granic PRL i krajów socjalistycz 
-nych, powmny dowody wymienić. 
' Drugą grt.:;)ę petentów sta:1owi: 
18-latki, osob~·, które 5 lutego po 
raz pierwszy wezmą udz;ał w w>·b 
rach do rad nal"od0w,·c!1. Do nic) 
lo apeluią wydziały ·spraw wew 
nętrmych, by zgłaszały :;ię p0 no 
we .. dorosłe"' dowodv. 

Futograt1a prze\VroconeJ 1a1..a.r- .. ·-·-·-·-·-·-·-·-·-·-·-·-·-
ni na przedprO.lf:Ch Długiego I ~-am-mn; 
Targu \V GdLti1sku ,vykonana ł ~~= t: rr::r:,ec 3ClCJ7757? 

została przed tygodniem. W mię
dzyczasie usiłowaliśmy nie tyl
ko dojść przyczyny zniszczenia, 
ale także zachęcić do naprawy. 

W tym roku już ok. 39 t:·s. mie5z 
'k?ńców Trójmiasta odwif'dziło w 
tym celu poszczególne wydział." 
dla usprawnienia ich pracy - ,v 
Gdańsku - wprowadzono np. ru
chomy czas pracy . 

Miejski konserwator zabyt-
• - ków wskazał nam," jako instytu
i cję odpowiedzialną - Przedsi~
• biorstwo Gospodarki l\lieszkanio
! wej Sródmicścic, to zaś pokaza
ł ło palcem na Rejon Oświetlenia 
i Ulic w Sopocie. 

·~· Z przeprowadzonych rozmów 
wynikało, że w ciągu ostatnich 

• kilku dni mobilizowano się na
\t,,·zajem. aby latarnia stanęła 

wreszcie na swoim miejscu. Być 
może - po wczorajszych inter
wencjach wreszcie do tego doj
dzie. ::S:asuwają się jednak przy 
rJkm:ji inne wnio~ki: czy nie na
leżałoby przeirzeć innych, :,tylo
w:·rh, latarni. Wizia wyJ,<1zala, 
że ~korodowało zmnocow. nie i 
stąd - nicszczę·lcic. Taki sam 
los moh pnccież ,potk;ić pozo
stałe latarnie. Czas więc najwyż
szy, by sprawą zainteresował się 
poważnie Wydział Gospodarki 
KomunalneJ Urzędu l\liejskiego 
w Gda?°1sku. Jego bowiem rzeczą 
iest zmobilizowanie p!"'zcd~ię
biorstw odpowiedzialnych za J stan i wygląd Drogi Królew

l skiej. 

i "Wp;·awdzie do sezonu letniego 
• .iest jeszcze kilka rric5ięcy, a za
l tern - z pozorów sądząc - nic 
i pilnego, a le aura wyra żnie nie 
.. służy perłom śródmie.i;;kie.i ar~ ! chitektury i ohawiać się należy, 
I że wiosną trzeba będcie ponosić 
I zna~znie więk5:>:C koszty spoler:z
.. ne 1 rzeczowe. . .-\, 
• 
I Fot. M. Zarzecki 

... !mr. -· -· .... ·-·-"-· - ·-· -·-·. 

• I le mozna Cz~ taka forma działania prz:n10 
.si zadowalające efekty - odpowie~ 
!dzieć mogą sami zainteresowa_,ni. Z 
informacji uzyskanych u pracowni
ków wydziału wynika jednak. Ż"' 
oczekiwanie na nowv dowód skra
ca się do minimum,· dokładając sta 
rań. by i.ie trwało to dłużej niż ty
dziei1. 

bvło 
(Dokończenie ze str. 3) 

mórki nauk0wo-hadawcze i pro
dukcyjne. ,Jest to dzied;dna, klo
rej rozwój był dotychczas w naszej 
wymianie z zagranicą bardzo szyb
ki, ale zarazem pełen jeszcze opo
rów. niekonsekwencji, rezerw do 
wykorzystania na dziś i na jutro. 
Dziedzina, o której przed paru ty
godniami debatowano m. in. na sej
mowej Komisji Handlu Zagranicz
nego, co ~amo przez się podkreśla 

jej rangę i znaczenie dla gospodar
ki. 

Kajwiększym naszym rynkiem 
kooperncy_inym są oczywiście kra.ie 
RWPG. W polskim eksporcie do 
tych krajów udział dostaw realizo· 
\Van:vch na podstawie umów o spe
cjalizacji i kooperacji wynosi obec
nie ok . 20 proc. (w lfl70 r. - tvl
ko kilka procent), a globalna 

1 \Varto,c obrotów towarami objętymi 
specjalizacją bądź kooperacją wy
niosła \V 5-leciu 1971-19,5 r. oko
ło :iO miliardów złotych dewizo
wych. W ramach kooperacji ek
sport ujemy m. in. elementy i pod
zespołr dla przemysłu motoryza
cyjnego, części obrabiarek, elemen
ty maszyn budowlanych, włókien

niczych, rolniczych (np. traktorów), 
urządzenta do współpracy z kom
puterami i szereg inn~·ch towarów. 

\Vspomniana komisja sejmowa 

o 
krótkotrwałe akcje kooperacyjne, Nowe dowody dla 18-latków - to 
które poza tym ostatnio mnożą 8ię także symboliczne wejście do Ś\\"ia
raczej słabo. I to mimo objawów ta. dorosłych. Dyrektor w>·dzialu 
wychodzenia przez tenże Zachód Spraw Wewnętrznych Urzędu Wo
przynajmniej w niektórych dziedzi- jP\\"ÓdzkiC'go w Gdańsku - 'Iirezy 
nach, z recesji lat 1973-1975. sław Gromadzki przed~ta\\'ił nam 

.r-.,:-ie zawsze potrafimy (choć za- przykl.idc- ceremonii, związ:me z 
sadniczo za,\·sze powinno się do te- w:ęcze:nie~ dowodów .. w _więk,zości 
go dążyć) wykorzystać: nasze za- ~iaFt 1. ,:mm woJ. gdan,k1<c':;:o nadcJ
kupy licencji technologicznych tła Je się. im w:·snką ranr;~ 1 urocz~·~tą 
Zachodzie dla wychodzenia wobec I opra\\ę. .. . . . 
li<:encjoda wcÓ\\ z of erl ami koope- Przy o~,lZJJ w~· many dowodow 1 
racyjnymi. Za mało wreszcie ak-1 :\•yd,·,wan1em. no\V_YC:h. _u~upełni~ma 
tywnoki naszego przemysłu i cen- Jest ew1dencJa mie,zkanc:ow.. :\1e
tral handlu zagraniczneo-o w o[e- ~tet,,. pr;-.eprowadzane ostatmo kr 
ro\vaniu kooperacyjnych "dostaw dla trole wykaz~ł:1·, że Bzc~e~ólnie często 
firm za granie,1, realizujących e'~- naruszanv Jest obow1ą,.ek meldun
~portowe inwestycje. np. w krajach kowy I dopiero mandaty czy roz
trzeciego świata. .:,;-ie prowadzimy pra;\'Y prze~. ~ol~giami ds. wykro
w tym względzie nav-·ct dostatecz- czen - mon1hzuJą. 
nie sze1·okiej i wnikliwej akcji Zasad t:vch nie przestrzega wielf 
nrnrketiP~owej. \Vsz;,stko to spra- osób, często z przrzw>·czajenia. W 
wia, że jeśli w odniesieniu do sa- myśl starej ustawy, ohowiązuja{'rj 
mej tylko specjalizacji w ekspor- do I sty(·mia H17:. 1\·>·star~z:do tyl
cie takich czy innych gotowych wy- ko zglosic; nowe zameldowanie, a 
robów przemysłowych · mamy wy-
prncowane na najb!iżs7.e lata ele-
menty ogólne.i strategii, wskazują
cej na kierunki i sposoby działa
nia. to w sferze eksportu ściśle ko
operacyj1>ego stosujemy najczęściej 

,,strategię konkretnego przypadku" 
- przynajmniej w handlu z Zacho
dem. 

e 
I Pm1ktualn~ść komunikacji miejs

kiej powraca jak bumerang w lls
sprawy wymeldowania załatwiane I lach Czytelników. Również podczas 
byty drogą administracyjną. Obernie akcji „Studia Bałtyk '", o której pisa 
trzeba najpierw się wymeldować· .:e u.;my w poniedziałkO\V.''m numerze 
starego niirjsea z:unie~zkania, aby - pasażerowie uskarżali się na tę 
ut~·skać no\\·y wpis. Wicie nieporo- codzienną doleg!lwrJść. 
~umie11 wprowadziły tu spółdzielnie .. Dror-a Redakcjo! Dojeżdżam d~ 
nitszka:.iowC'. które 1n:!ldow:1ły pracy rano autobu~cm linii 132. kto 
~aocznie. Zd,nzalo się więc. że r.v stale' się s:Jóź•1ia. Dzi~i::ii o godz. 
nieszka1·1cy mieli podwójne stale :i.::o zamiast :>utobu:w tPi li11.ii, przy 
an:eldo,vanie. 1r-~h:')ł orz~-:r,..1.Y1\\·!ec lir~ii 1 :3Q - z:~-

\Vymiana niektórych dowodów i stępczy: z ~,i-minutowym opóźni~· 
;,ręczan;e nowych jest \Vięc okazją n'.em. Pn•n·ię w Kok"~'k;,cl) i n 1' 

Jo uporządkowania wielu danych m'l d:1ia. żebym s'ę nie s:)óźnił dn 
usprawnienia pracy urzędów. praC'>·· Cz~·m mam t0 thn1 acz:,·ć. 

A. przec:eż \\" t0. że autobus" st;ile «i1; 

MWz&IS ORNI 

Odznaki FJN 
• 

da 

spóźni:>ją nikt już nie chce' wie-
r7,·ć ., 

·.A .. ~to inn.'· przykład potwiE'rd:i:a
jący pretensje d0tyczące nieprze
strzegania rozkładu jazdy przez kie 
ro\\"cÓw ·wPK - tym razem na te
renie Gdyni. 

,.Korzyst:im codziennie z komuni
kacji autóbusowej na trasie Obłu-

źe Leśne - Dworzec PKP - je#.~ 
dźąc autobusem linii nocnej 2311i'· 
Jeżdżę ostatnim kursem - o ~· 
5.00 i muszę zdążyć na połączeni• 
kolejowe . .Jeźeli autobus nie przyje
dzie planowo - to nie zdąże:. O tef 
r;odzinie jest duży tłok - moi.na 
sobie wyobrazić jaki panuje pośpiech 
podczas wysiadania. :\-Iyślę. że gdy
bv autobusv jeździły punktualnif! 
_.:_ nie byłob~· tego zamieszania. Kil 
kukrotnic zgłaszałem swoje preten
sje dyspozytorowi pl"Zy D\\·orcu PKP 
na placu Konstytucji. ale to nil! od
nosiło skutku i do tl'j pory nic się 
nil' 7.miC'niłrJ··. 

\\'szystkil' uwagi przekażemy dy
rekcji \\'PK. Rozmowa, jaką prze
urow?dziliśmv z dyrektorem ds. eks 
()loatacji w· poniedziałkowy ranek 
pozwala nam przypuszczać, że wsz:y-, 
stkie te sygnały są na bieżąco ima-' 
lizowane i wnioski :i: l)ich płynąc• 
służą do u~prawniania pracy przed 
siębiorstwa. i 

Al l 
\ ,.Z LAUREM PRZY KIEROWNICY" 

S Kierowca nr si. -------- lub nr bocmy pojazdu 

W ,iedzibie Prokuratury Woje
wódzkiej Gdaósk, w obecności 

prokura tora dr. Zygmunta 
Kalino,\ skicgo odbyła się mila uro
czystość wręczenia honoroweJ od
znaki .. Zasłużony Działacz FJ:\'" 
czterem spośród członków Klubu 
Dzielnych Ludzi, któremu patronuje 
WK Frontu Jedności Karodu. 

\\.ia~nie z qk sekretarza WK 
F.J :--.; mgr Tere,,~· :\Ia~·t·r wspomnia
nq odznakę otrz:,·mali: kmdr por. 
:"llarian Kazimierowsl,d. C'mcrvto-
wn11.v kpt. l\larynarl,i \Voje1;nej 
Stan bla\\ ~ag:a ick i dwaj pracow
nicy Urzędu Celnego w Gdyni: .\n
cl,7C'J Pisulla i Józef Zieliński. Od
znaczonym serdecznie gra tl'.l Hi e111y. 

W.R. 

Prz:-· dużych zakładach prz€'twór
stwa r.,·bnego, jak np. w ,.Dalmorze" 
zainstalo\vane są urządzenia, przera 
biające odpady rybne na mączkę. 

Gorzej przedstawia się sytuacja 
w mnie,isz,·ch przetwórniach. zwła
szcza sektora spółdzielczego. Tu w 
najlepszym przypadku odpady są 
magazynowane z przeznaczeniem do 
transportu docelowego dla mączka, 

~ przestrzegał (n'e przestrzegał) zasod bezp"ecze1istwa 
zatrzymywał (nie zotrzymol) pojazd na przystankach 
był {nie był) uprzejmy w stosu.-,ku do pasażerów 
pojazd pos'adol (n ie oos iodat) tablice_ informacyjne 

ruchu 
~~ ~::o j~:~iził_(_n-ie--jeżdzil) zgodnie z rozkładem jo:d/n·u 

1.· inne uwogi pozytywne lub negatywne ----------- ~ 

J imię. nazw·sko, adres ~ 

i -P-,-o-si_m_y-~ :od~:śle.,,e odpowiedzi i przes!onie kuponu pod adre sem \. 
redokcj: ,.Wieczoru Wybrzeża'• 80-958 Gdoósk. Targ Drzewny 3 7 skryt(a Y 
p;:,cztowo 185 z dop:skiem no kopercie „z lourem przy k'eroW<1icy". \ 

li 

Dodajm_v, że na tym nie konczy 
się proces zagospodarowania odpa
dó,v poprodukcyin:-·ch. Czas najwyi 
szy na wdrożenie technologii wyko
rz~·stania łusek rybich. Łuski tt> jak 
dotąd marnują si~ bezużytecznie. :\ 
przecież jest to idealny surowiE'c 
dla uzyskania guaniny i kleju ryb
nego 

zv.i·Jciła u1vagę, że przyjęte przez 
nas kierunki, dziedziny i formy roz
woju specjalizacji i kooperacji z 
zagranic<! można uznać za prawid
łowe i odpowiadające strategicznym 
założeniom naszej gospodarki na
rodowej. Ale wszystkie dotychcza
~O'.ve na tym polu osiągnięcia dziś 
już nie zadowalaj,\. 

I ZllO\VU, pOZ\\.'Olę sobie - po
deprzeć się tu komi~ją sejmową, 
która, wskazując potrzebę wzmo
i.enia wysiłków kooperacyjnyci1, 
stwierdziła rzecz znaną wprawdzie, 
ale zbyt c.:zęsto uchodzącą uwadze 
zaintne~owanych. że mianowicie 
nasz przemysł jest już dziś bez po
równania lepieJ mz kiedykol\\·iek 
przedtem przygotowany do koope
racyjnej ofensy\vy - zarówno w 
sensie posiadanego potencjału. jak 
i zdobnPgo r:a r:vnkarh zagranicz
nych doświadczenia. 

Wczorajszy atak zimy spowodował ni. 
widoczny wzrost liczby wypadkó....,. 
Zmienione warunki drogowe zaskoczy
ły bowiem niektórych kierowców. 

Zródło tej ~oprawy leży w słusz
nym kierunku przetwarzania przez 
zakłady we własnym zakresie odpa 
dów ryb:1ych na pulpę Z\\·aną piro
silorybem. Piro~iloryb może byc. 
jako pasza płynna skarmiana hez
po~rednio w tuc7.u trzod v ehlew
nej. :\Iożna ~o także, z ~wagi na 
możliwo~ć półrocznego przechO\n·
wania, tlos1 arczać do mąrzkarni w 
nie urągającym ,\•arunkom sani tar
nym. stanie. 

za~to,;owanic klejów r::bn;-Th jes' 
powszechnie znane. natomiast ni~ 
każdy wie, że guanina jest cennym 
7.Wiązkiem chemicznym dla przemy 
słu farmaceut:-,·cznego. Jak tef ef onować 

z Redy i do Redy 
:-;-ie zdolaliśrny jeszcze, dla ,przy

D:r<'kc.ia Okręgu Poczty i Tekko kładu. szerzej rozwin<]Ć współprncy 
munik2cji zawiadamia. że 3 b-ri. specjalistycznej i kooperacyjnej ze Kooperację najczę:iciej łąt:7.y się 
zmienione zost2.l,• numery telefo- wszystkimi krnjami RWPG, np. u nas w statvst,-kach obrotów han
nów ab'.lnentów centrali telefonicz- z Bułgarią, Rumunią, Węgrami (kra dlu wgranicz.ne~o. a hikże w publi
nej w R"dzie z 2-cyfrowych na 6- je te partycypują zaledwie kilku eystyce, z wymianą również iypo
-cyfrowe. procentami w tej kategorii naszych wo specjalizacyim1. Różnica między 

WYPADKI SPOWODOWANE 
POśllZGIEM 

,Jest to procC'dura uciążliwa i 
sprzccz'la z zasadami higieniczno-sa 
nitarnqni. Zwł:,szcza 'latem kłopot:,
te są już z daleka wyczuwalne. :\"ie 
wiec dziwnego. ż,, odpady czę,to tra 
fiają na wys~·p:ska. gdzie gniją, sta-

K · · K · d F' .. GN i ąc się żerem dla szczuró\\'. Sprawa 
ozim,erz ·· Ja qcy " iotem · to \\;st,·dliwa \Vi"C trudno o rz"tel 

5401 w odi T I SI · · " . ~ . • P w pos 129 no u· , owac· 1 ną stat,·st,·kę podobne"o marnotra\\' 
kiego we Wr~e.szczu I zderzył s!e; z se- stwa. aie ~awet ze- szc~ątkow"ch da 
mochodem c1ezarowym mark, ,.Stor" . · · ·1 · · 
7657 GN · d 5 . 1 n"ch \n·mka. zr np. w 1973 r. 1 osc - , prowa zonym przez ton1s a · , · . . . 
wa J. Kierowca Fiolo" doznał ogól- odpndow wyw1ez1onych ~a \:'ysyp1s-

h b · · " ka. t,·Iko w sektorze społdz1elczym. 
nyc O rozen. wyni~sła 1400 ton. cz~·Ji 33 proc. cal 

Nowe numer:, pod,rne są z gwiazd globalnych obrotów, chot: i w wy- obu pojęciami jest znac?J1a. \V spe
ką w spisie trl!'fonów woj. gdańs- mianie z głównymi naszymi part- cjalizarji chodzi przeważnie o go- .. Tę czarna listę" zamyka wypodek, 
ki'c'~o na 1977178 r. .nerami - Związkiem Radzieckim. Iowy już produkt przeznaczony na który miol miejsce w Plicku, na ul. ,O 

Ab:me:1ci Gd"ńskiego Węzła Te- :.'\'RD, Czecho,;lov,acją - istnieją w eksport, któr?" tra~tujemy Jako na- I Lutego. 1'1arlcn P. 1adacy „Starem" 
lefoniczne,::o uzysk11ja połączenie z tym względ,.ie znaczne rC'zcrwy i rodową specJalnosc wytworczą - 05-6796 k czasie monewru włączonio 
abonent21ui centrali Reda przez w:. nie wykorzystane możliwości. Ale w n wi_ęc statek okre~l?nego typu. o_~ s:e do kolumny samochodów, wpadł w 
branie nowej!o 6-cyfrowego numeru kooperacji z Zachodem - poza kil- hrab1,\rk~ okre,lot~eJ kon~trukcJl pos lizg i uderzył w jadący przed nim au· 
tele!oim, natomiast abonenci innych koma dużymi i obliczonymi na sze- czy turbn:ę: o okreslonych paramf'.: tobus „Jelcz'' GX-1797, należący do 
c0ntral przez \\·,·br~nie numeru kie reg lat transakcjami tnp. z firma- lrnc:h _tech111czn~·cl:. W kooperacJ1 PKS Wejherowo, którego kierowca był 
runkowego do Gdańska i fi-cyfro,n mi: Fiat, Steyr Leyla1~d. Fergus- natomiast. handlu.ie się 7.wy~le e- Henryk S. Stroty wynoszą około 60 tys. 

kowitej ilosci rocznej odpadów po
produkcyjnych. 

Według dostępnych danych z u
biegłego roku. sytuacja na tym od
cinku ukgła poprawie. mianowicie 
ilość nic zagospodarowanych odpa
dów. ocenia się na 12.4 proc. To tak 
Ż" jP,t duż~· od;;etek marnotraws
twa. choć sytuacja zmienia się na 
lepsze. go nowego numeru abonenta Red; son) cala reszta. to drobne i lementam1 maszyn, urządzen czy złotych. 

~~--==------'iiiiiiiiiii~;;;~====i;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;::::::=iiiiiiiiiiiiiiiiiii I artykułów chemicznych. bądź dost a -a: wami urządzeń i usług budowlano- WVl"ADEK NA TORACH 

Pien\·szą ::,póldzielnią. która wdro 
żyła do produkcji pirosilor,·b 
była .,Syrena" w Gd,·ni. \\ 
roku ubiqdYm produkcję tę podję

ło już 6 spółdzielni. dostarczając la 
cznie 742 tony 1,·ysokobiałkowcj pa 
szy. N aj wyższym wynikiem szczyc 
się ,.Certa•· ze Szczecina - 385 ton 
Całość wyprodukowanego w 1976 r 
pirosilorybu sprzedano w cenie' 2800 
zł za ton~. uzyskując ogólny wpły\\ 
2076 t~·s z,. 

N ależ. y sądzić. że te wyniki ekon o I 
micznl!. a także korzyść gospodar
cza \Y dziedzinie hodowli zachęci 

poz.ostałe spółdzielnie a także nie
które przetwórnir państwo\\"e do u-
powszcchniania 
rybu. 

produkcji pirosilo-

W. H. 

W cyldu .. S:, tuacj(' rndzinne' zo
baC'z~·rny dziś dramat psychologi<:z
ny prod. TP pt. ,.Dłu~a noe pn•Iub 
na". 

Bracia złodziejaszki... 
montażowych oraz techniczn:vch dla 
okrC'ślonej inwest~Tji za granicą. 
realizowanej przez dwu lub więcej 
wykonawców. 

W cz(ISle prze~hodzeoio przez tory ko 
lejowe w Pelplinie (przy zamkniętych 
zaporach) poniósł śmierć, potracony, 
prMz pociqg towarowy 32-Jetni Jan 
Sz. 

Se.niorom 

Film opowiada o perypetiach mlo 
deg;o malżc1istwa. które przl'ży1n 
pierwsze trudności \\·spólnr;zo poży
cia. spowodowane głównie btakie:n 
własnego mieszkania. Reż~·seria: Je
rzy Domaradzki. W rolach głów
nych: Halina Rowicka, .Jacek Ro
manowski. Witold Dt;bicki. :\!irosla
wa Duhraw,·ka . 

Sporo. bo aż 10 zarzu 
tów zebrało się w ak 
cie osk1rżenia prze
ciwko braciom· 23-let 
niemu Eugcniu,ztlwi 
i 2:i-letniemu Zeno
nowi Bae!1anow,czom, 
zamieszlrnłym w Wej 
herowie, Rynek 3 9. 
Ostatnio toczyła się 
przeciwko nim spra
wa karna przed Są

dem \Vojewódzkim w Gdai'lsku. 
Eugeniusz Bachanowirz okazał się 

wsze<:hstronnym złodziejem. W Ru
mi handlował fałszywymi bonami 
dolarowymi. Sprzedał je Januszo
wi G . za 11 tys. zł. Oszustwo wysz
ło na jaw dopiero wówczas. gd:v 
nabywca okazał bony osobie znają
cej się na nich lepiej. 

Kiedy indzid. będąc: w Sopocie. 
włamał się do Spóld7,ielni „Ton'' wy 
ginając kraty i W.'·jmu.i~c szyb~ w 
oknie . .Jego łup stanowił.'' akordeo
ny, gitary i inne instrument.'·. W 
Kartuzach E. Bachanowicz v.·ywa
żył drzwi w sklC'Die ZURT i ukradł 
radia, maRnet,-,fony i inny sprzęt 
wartości ponad 83 tys. zl. 

N;,.stępnie przerzucił się na bran 
żę samochodową. Na Przymorzu wła 
mal się w pewnych odstępach cza 
su do trzech samochodów, którymi 
urządził sobie przejażdżki, a w koń
cu porzucił. Przy okazji z j0dnego 
wvmontował reflektory. Na ter't'llie 
Sopotu przywłaszczył sobie aparat 
fotograficzny oraz kamerę filmową, 

Eugeniusz Bachanowicz wystąpił 
t~kże w duecie z bratem, dokonu
jąc włamania do sklepu spożywcze
go GS w Luzinie. \Vłam:,wacze skra 
dli tutc1j artykuły \Yartości przeszło 
7 tvs. zł. Ich dzif'!f'IYJ. brlo takźc 
wła-manie do kilku garaży. z których 
zabrali narzędzia, przechowywane 
artykuły spożywcz!c', ;i nawet pienią 
di~. Z~non Bachanowic:z mi.:;ł tei 
samodzielnv v,;ystęp. Włamał się do 

?11erccdesa'' i manipulując w nim 
~nis7.cz,· ł tablicę rozd7.iPlczą wyrzą
dc~,.-~ t··,n z:-i;-,c-:ną ~-1,...,dę. 

W wyniku rozprawy b 1·acia zost?. 

li uznani winnymi i skazani: Euge
niusz Bachanowicz na 5 lat pozba 
wienia wolności i 30 tys. zł grzyw
n~·. a Zenon Bachanowicz na 4 lata 
i 12 tys. zl grzywny. Obaj też ma
ją pokryć \\·;--rządzone szkody. 

\Vyrok nie j€'st jeszcze prawomor 
n:s·. 

W gdańskim Dornu Harcerza od 
był się ostatmo I I I zjazd sprawoz
dawczo-wyborczy oddziału harcers
kiego Wodnego Ochotniczego Pogo
towia Ratunkowego. 
Przypadające tej organizacji zada 

nia S,\ poważne. Harcerze czuwają 
bowien1 nad bezpiecze1\s lwem na 
wodach śródlqdowych i przybrież

nych mo1·~kil'h. Lącn1 si~- z tym ~t,1 
rania o zwięk"zenie liczby lrnrcl'r
skich drużyn WOP!l ornz up0w~,.e
chnienie· umiejętności pływania. 

Harcerski oddział w minionym pię 
ciolrciu zrzpszał :l60 osób. Na kon
cie mają przepracowanych społecz

nie prawie 3U tys. godzin, z tego po 
ło\va - na harcC'rskich 0hozarh. 
Sporo czasu zajęła też działalność 
prewencyjno-szkoleniowa. M. in. zor 
ganizowano 211 kursów dla czlón
ków WOPR, 10 dla młodsz~-ch rato
wników i 3 dla ratowników wod· 
nych. Organizowano konkursy na te 
mat zasad bezpiecznego odpoczynku 
nad wodą i na wodzie, wygłaszano 
pogadanki na obozach i prowadzono 
naukę pływania. 

Objęto nią także dzieci wiejskie 
przeby\l,;ając€' na tradycyjnych zi
mowiskach Chorągwi Gdańskiej w 
Trójmieście. Od trzech lat zajęcia 
z uczestnikami tych kolonii prowa
dzi ,łan Skoruk. Dzięki jego stara
niom 1200 dzieci z wojr,\·ództwa 
gdańskiego zdeb.do podstawowe wia 
domości i umiPjętaości potrzebne 

.Już samo to rozróżniei,ie wska 
zu.ie. że kooperacja w ~zeregu przy
padków może być i czę~to jest dla 
eksportera la twiejs;\;i niż autono
miczny eksport ,pecja lizacyjny go
towych produktów, daje \•;ięc 5zcze 
gólne szanse. 

K.\ROL RZE~UEJ\'lECKJ 

do właściwego korz)·stania :z możli
,\o!ici wypoczynku na wodzi!'. 

Trzykrotnie gdańskie zespoły 
Krzy~ztofa Wikzyńskit1:o i ll~nr:,rlla 
~oltanowi1·:za - zdobyły pierw~u 
miejsca w ogólnopolskich konkur
~ach. Duży wkład w rozwój działał 

ności oddziału wnló~l jP~o w"pólzio 
lożyricl Rogclan Kla1l'la ora:,; pil11t 
chorągwi ,1arC'k Tn,·iń~ki. 

W:-,·ra·tcm uznania było 1,,ż w:-, n):t 
nienie trzech działacz.,· }J,1:1oro1>.~ 
odznaką .. Za za:<łu:::i dla W()PJł''. 
Z;irz«,d Główn.,· prz~-z.nal jp ua wnio 
sek Zarządu \\'oj. WOPR 11 Gd;.ii't· 
sku dla: R. Klauzy, .I. Skoruk.a i 'I. 
Trzcii1~kiC',:o. 

Z oddziałc,n zwi<!Zany jPst także 
znany działacz :,;tanislaw KnoH -
długoletni instruktor harcf'rski, Je
den z najstarszych rato\\'ników w 
Polsce. Dzięki jego pracy upra\vnie 
ni a ,v tej cennej społE·czu ie służbie 
zdobyło 1600 harcC'rz~·. ,\-ychowal 
wielu in.,truktorów i nadal patronu 
je działalności oddziału. 

Duże za;;ługi w realizowaniu 2.a
dań harcerskiej służby 8pod z:1ak-u 
WOPR w Gdyni ma Krz:vsztor Wil
rzyński, a w Tczewie - Henr)·k 
~ołtanow,.•z. Szkoleniem motorowod 
nym dla całej Chorągwi Gdańskif'j 
zajmował się Edward Adamc1.-yk, 
Za zaangażowanie w pracach nll 
rzecz w,·chowania morskieRo v.'!r6ż 
niono Romana ,11!'i&ka i in. 

SE'jmik b:-,·ł okazją J)(Jdzi~kowanii 

TltAGICZNE l"OTRĄCENIE 
NA l"RZEJśCIU 

W Gdyni, no ul. Czerwonych Kosy· 
nierow, ,.Ster" UR-3011 . prowadzony 
prZt'>z Bronisławo K. potrącił na przei· 
'ściu dla pier.zych 79-letniq Helenę W., 
która poniosło śmierć na miejscu. 

'yo,•szr.stkim, któN:r ~wój wolny aa, 
przeznaczy li na szcugólnie potrzeb 
111\ w naszym regionie działalność 
społeczn~. 

\V,·orano In 11<,w~ v,l><Li1.«1 oddzi. 

Na przełomi(' 9ażdziernika i listo
pada w całym kraju trwały Drn 
Seniora .7. Większa od początko
wo przf'wid,·wanf'j liczba imprn, 
towarz~·szących obchodom. r,rzPciąg
nęla je do końca ub. m„ a w niekt ń 
rych o~rodkach potrwa na\\·et do 
pierwszej dekady grudnia. 

• -
łu oraz del{'gaiów na zjazd W(>je
wódzki. PrezesE'm został Janus,: :\n
lnlak, a jego zasic:pcami: .laro,la,, 
Tru,in~ń,ki i 'lah:orzala Wasil«--
\\,ka. (Im) 

. •• ).., 1 . • 

::"ia zdjęciu: wiele spotka,\ szkolt> nio\\'~-ch i spr:4\\dzianó1,· odbywa 
się w Harcerskim Oiirndku l\lors kim Chonw.wi Gda11,kiej w Pucku. 

Fot. :,.,1 Zarzecki 

"' .... · 

Dotychczas, \\ \\'OJf'Wództ,, ie gd;it'1 
skim, akcją objęto ponad 7.5 \y,.. 
o,ób starsz.,·ch. Na tere11if' miast i 
wsi zorganizowano już 1.i7 r{,żnorod 
11.,·ch sprJlka11 i ,,.)Tif'C7.C'k. 

Kolo Pobkit·~rJ Komitetu I'omoC':, 
Spolecz11ej przy Komi1Pci„ 0,:it>óln 
\\'>·m - \ViPlki Kack zorganizo\\":·łr 

dla S\\">Th 4:l podopierz1nrll \\ ~Tit• 
czkę do ;\lalborka i Stutlhofu. 1\u.,-
tokaru użyczyła Stocznia im Ko 
nuny Par~·,-kiej w Gd,·11i. 

PKPS Gdynia-\\'itomino ;-aprn,1l 
86 seniorów na program artystyC'l.11> 
który pl"Zygotowała Opera Bult~·cka 
Impreza odbyła się w Klubit• Spół-
dzielni .\heszk.1nio,, ,.j .. B:itt,·k"'. 

Dla :rn osób miP:s7.ka iacn·h w· So- 1 
po,ie zor~anizowann · 2°- \ygnó1111_1<.\ e 
\\TZa~y w Gołumu. nozcl:rnCJ lpż :ior 
hil('tów rlo kina „Polonhi"'. 

I 
Są to tylko niPktórC' z imptez orl

h~'wających się w ramach dni . 
, Spotka11i.1. \\·~·c·ieczki. preld,cj<' 
odwiedzin:-· ludzi chnry("h w efom: eh 
i s?.pit:il;ąh nrg;inizowanP ,~ 1,nwi<'m 
pr,-('Z w~z,·stkil:' zarzm!Y i: '1i111w 
111iP.Hrn-;,:n;in11P i mu•j.ck:1C' !'Kl'~ 
llił~z,·~o \v nje\\'(Hlzt \Ya \\T• ,,·~z\":,.:1-
kich klubach. domach st,ir,'go .rol
nika. ;wietlicach gminn,Th ~zkól 
zhi<•rczych. I' imocą służył:\' leż sp,,l 
dzielnie Kółek Ilolniczych, Kola Go

j spnd>·11 \ViC'jskich i Ośrndki Dri~ko 

1

,rn!eni, .. P<ak!y~n, Pm,r·. llc,k) 

Kogo okradziono? 

Fot. W. Sl\ra.in11rh 

Ze, pól gda i"1, ki T\" P 1..iprasza na 
widowisko muzyczno-dra:natyciot 

t : .,Iwan Urozn)·". \\'idowi,ko po
wstah w oparciu o znany film S?r
giusza E'SC'nst '.'ina oraz Oratorium 

I Sergiusza Prokofi€'wa. Trzrba do
dać. że Oratorium (wNsja konc:-~
towa muzyki filmowej) pocho·jz i 

lat pięćdziC'siątych i prawy1rnna ·ie 
odb~ ło się już po ~miPrci teomP<J1: 
tora. Scenariusz tell'wizyjny widowi I 
~ka - Piotr Szalsza, reżyseria -
Danuta Baauszkowa. sC'enografia -
Lucja i Bruno Sobczakowie. rciy· 
seria TV - Marian Li~ęza, choreo· 
grafia - Gustaw Klauznt>r. W , rJli 

Komis riat Kolejowy Milicji Ob., tytułowej w~·stąpi: Miecz)·sław \'oit. 
wa!C'lskiej \\" Gdyni. pro~i o· oso bi- W sp(ktnklu weźmie udział około 
~te Z,!.loszenie się ,v pokoju nr 41 200 \Yykonawców: Orkiestra. Chor 
1v ?.Odz. 8.00 - 16.00. Balet Opery Rałt~·C'kiej. aktorzy 

e Kobietę, której w dn. 11. 11. scen Trójmiasta. SI roną muzyczną 
br. w .kinie .. Druka:·z"' w Gdai'lsku. zajął się :;pecjalnic w tym ci'lu ~ - > 
skr~dz10no z torebki przedmioty o- proszony dyrygc·nt radziecki Emin 
soh1ste. Chacza tul'ian. \Yidowisko zrealizowR 

• Kobietę: której w październiku ne zo~tało w orygimilnej scenerii 

1

1 br. na tereme dv.:orca PKP Gd.,·nia wido\\'ni. nic odd.1nego j€'S7.l"'~e do u· 
Główna Oso_bowa. skrad1..ono port- J z: tku 1~ow<"g) Teatru :\Iuzyczn:go 
monetkę z p1emędznu. \\" Gd:,·ni. 
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Miasto zimowych igrzysl_{ Gdzie Olilllpiada-88 
Sydney czy Bruksela? 

Przełajo,vcy jeszcze nie odpoCZ)7''Tają 

co· noweeo w polskjm kolarstwie? 
W nasa;ym sporcie kola.rsk,m trwa 

m:ędzysez.onowa pr-,!,erwa. Startują 
j<'dynie przetajowcy, których w 
dniach 7, 9 i 11 bm. oczekują mi~ 
dzynaTodowć wy:kigi o puchar 
,.Dziennik_a Ludowego" roz~rywarl 
w Szi:zt--cinie, Chodzieży i Warsza
wie z ud:t.iał-em reP't'ezenta·ntów Au 
strii, CSRS i Szwajca,rii. 

Dwie grupy centrałnego $.7'kofonil 
- szosowa I torowa rozpoc~ł:,, kon-

dycyjne prz.ygoto\,ama do now<'gs; 
,ezonu w Zakopanem. Dr Zbignlc-w 
R:1si11, dawny lekarz kadry, .został 
trenerem - koordynatorem wszy. 
stkich grup, Andruj Trochanow~kl 
"lad.al z:ajmuje się szosowcami S.:)nio
rami, a Jerzy Kupczak seniorami -
toi-owcami. Wśród po<lopiN:znych 
Andrzeja Trochanowskiego nie 

pą &1.osową juniorów opiekować stę 
bę-dzie trener Edward OleJnkzak, a 
przełajowcami - trC'nerzy E. Olej
niczak i ZH:l'ryd Jarema.. 

W styczniu wyłoniona zos,tanie 
dwunastka kandydatów do startu w 
Wyścigu Pokoju, która uda się na 
dalsze trf'niingi do Bułgarii. W mar
cu i kwietniu oczekuje naszych szo
sowców seria startów w wyścigach 
włoskich, francuskich i algierskich 
Tym razem posta:10-wiono zrezygno
wać z wiosennych wyścigów „Open" 
µodczas których docho<l!ziło do nie· 
równej k•>nfrontacji z roz.poczy:i.aj;;. 
cymi znacz.nie wcześniej sezon naj
lepszymi t('ami zawodowymi. 

rJ~' 

Lake Placid - miasto Zimowej 
Olimpiady w 1980 roku. Z pra
wej - stary stadion olimpijski z 
1932 roku i budowany tor łyż
wiarski. Z lewej - gmach' w któ 
rym zlokalizowane będzie Cen
trum. Prasowe. W głębi - kon
strukcjo nowej dreny olimpijskiej. 

CAF - AP 
, ee+iMb+iSiiriSSHEitł 

Ciel(a,,rostl{i 
bokserskie 

Tybl mistrza świata w wadze oiórko 
wej 1wersJa \\'BC) zdobył 01,:~clarz Ko
rei Płd. Soo nwan Hong, nokautując w 
trz~cleJ rundzie llectora (·arrasouille 
(Par Gmn). :l!ecz tych pl<!:śc-larzy odbył 
Się w Panama City. 

• • • 
Mistrz świata wai;I muszej (wersja 

WBCJ ,11guel c·an io (:Meksyk) obronlt 
tytuł w wake t: challengerem ,1artinem 
Vargasem (Chi!") zwyclętając na punk 
t)', . . " 

Dotychczasowy mistrz t:uropy .ru~o,lo
"1anln ;\late Parło,· zrzekł sic tytułu 
{'On!eważ ~i;odnle z przepisami E!IU pię-
5'0!arz, kto~y 7amler7a waJc-7y<, o tytli! 
Ś\\iatowy, mnst orlctae tyt.il mlstr2a Eu
ropy. Parło,• "kla~ytlkowany Je~t obec
me na nl~rwsz~·m mlejsC'u llstv rankln. 
l:O\\'e) WBC. :l!a on s0-0tkać" sł,: z aktual 
nym mistrzem świata tej frrlerncii llli
gurl~m Ani:PI Cu<'llo (Areentvna\. 

ma tej zimy Ryszarda Szurko·,1,·
skiego. Tadeusz:i Mytnika. \\'icemi 
strz.a świata Jana Faltyna i Mieczy
sława Nowickie.l!o. Grupa kandvda· 
tów do startu w niajawym Wvścig.i 
Pokoju Bc-rlin - Praga - Warsza
wa skladr> s;ę z 10 kadrowiczów. Są 
to: Janusz Bieniek. Jan Brzeźny, 
Stefa!l Ci{'k3ński, Roman C:eśl;;k. 
Jan Jankiewic,:, J:rn Krawcz~·k. Ja
nusz Kowalski. St::mi:;ław Ki:-psza, 
Lechosław l'l!ichalak. Janusz Poźak, 
Czecłr,w Lan~. KrzyS?:tof Sujka, Je
rzy Siarnecki. 'f'ad,~un Skrzypr·k. 
Roman Szczur. Le ~h Tomasze\\-Rki. 
R,vs:ard Wiecz~rck. Tadet•sz Wo.it;is 
TadC'us.z Z~wa<.!a : Sta·'.1isła,w Szoz
da. 

W zesj.)O!e torowy,;n spośród z:a
s,vod:1ików o m;ędzy:iarod::iwym sta
żu P0Z',!'::ali t~:lko BenedYkt Kocot. 
L(>S"Zck Sibilsk:. Tadeusz '.\'hdar
ciyk i Wit0ld Mck:eiewski. Res,;.ta 
ta rnłodziPż - m1>k~!mu'!l 20-la'k' 
Szt.ib PZKol. ocz„kuj" od tnnwców 
m;ęd!v:1arod0wych <t•kcesów dopie
ro w roku olimpi.i~kim - rnso. 

Drugie miejsce pływaków 
Politechniki Gdańskiej 

na zawodach we Wrocłav,iu 
FIB! 

Pracę z m!od1:i<'żrn.vą kadrą powie 
rz<>no i\ndnejf)wi Raciń•kiem u, t;ru 

1& • m 

Ciężarowcy Stoczniowca 
wygrali turniej o puchar 

Gór Świętokrzyskich 
W Starachowicach rozegrana zo

stała siódma edycja ogólnopolskJego 
turnieju klasyfikacyjl!ego w pcd"l.o
szenlu .dęż.arów, w którym ~"Zii;ły 
udział zespoły a klubów z całego 
kraju. 

W punktacji drużynowej najlepiej 
spisali się ciężaros,vcy RKS Stocz
nio'l\ier, którzy zajęli pierv..·sze miej 
sce, zdobywając łącznie 53 pkt. Wy 
przedzili o:ii Wi!olt: Puławy 50 
pkt. oraz Star Starachowice - 42 
pkt. 

Xajlepszym z3wodn:kiem turnieju 
starachowickiego b:·ł repreze:1 tant 
wagi piórkowej Il. Szczęśniak (Sto
czniowiec\, który zajął w swojej ka 
tegor:i wagowej pierv.:sze miejsce 
rezu:tatem 235 kg. Znakomicie też 
spisc"ł się gdm1szcza.nin Dietrich w 

średnia - 2. Sibiński 245 kg; pół
ciężka - 2. Trejnowski 262.5 kg; 
le~kocięika. - 1. Zajerski 295 klZ; 
dc;żka 1 - 1. Dietrich 300 kg; cięż
ka li - 1. Warnek 280 kg, 2. Sie
wierski 267 ,5 kg; superciężka - 2. 
Kropclnicki - 300 kg. 

wadze cię.żkiC'j I. który ustanowił w LOSKA piłko nożna, to 5y. 
nowe rekordv Polski - w nvaniu 
132.5 kg a następn:e 135 kg. W dwu nonim skuteanoki i line-
boiu reprezentant Stoczniowca u- zji, gry pełnej polotu, a ie· 

dnoczesnie wyratinowanej : 
zyskał także rekordo,'l.'Y wynik. lep- doskonalej . taktycznie. Pil-
sz,· o 2.5 kg od dotychczasowego karze Wioch w doilconalyrr. 

7.awodn:cy Stoczniowca. z:ijęli w stopniu opanowali dwie ·po1orn:e od-
po,-.,cz.cgóln:,-ch_ wagach m1cJsca: . mienne cechy gry _ swój temperament 

n aga ko~_uc1a - 2. Jank<~w_ski I i wrodzoną zdolność do technicznych 
;~~.5 kg; J>to.rko,Ya -;- 1: Szci:ęsn:ak sztuczei<, podporzqdkowoli i~laznym re
-3J kg, 2. K„nke (Jt:mor) 210 kg; gulom futbolowei strateg;;, 
!ckka - 1. Rogulski (Star) 2-10 ki;; To wiośnie we Włoszech zrodził się 
I Sok'..:!sk' (Stoczniowiec) 2·10 kg; słynny dziś no cały świot system de 

DZIENNIK ROBOTNICZEJ 
SPóŁDZIELNI 

WYDAWNICZEJ 
,.PRASA-KSIĄŻKA-RUCH" 

Wydawc~; Gdańskie Wydawnictwo 
Prasowe RSW, Targ Drzewny 
9.11 - 00-95& Gdańsk 
RedaguJe Kolegium: Redal<ćja 
Gdat\.sk, Targ Drzewny 'S/7 

Telefony: 
31-ll·2ł . red nact:.. 6ekretarlat 
31-·12-10 · z-ca red naczelnego 
31-96·11 . SEkretarz reda.tej! 
Jl,51-415. dz kulturalny 
31-92·31 . dz ekon morski 
31-00-31 • dz społeczny 
31-27--1~ - dz miejski 
31-85·05 • dz ~portowy 
3H5·42 -dz łączności s Czytct

tl\kami przyjmuje lnteresantóW 
. ., godz. 10-12: prawnik: wtorf:i 
godz. 15-18 soboty godz. 12-13, 
dyiurny publlcys•.a: ,rody l piątki 
godz t!>-18. 

31.:;o.,u - centrala - łączy ze 
wsz,stltiml działami 

21-5H9 - przedstawiciel w Gdy
ni, ul 3 Maja '1'1 m nr 66. 
Bc;ro Ogłoszeń: Gdan~k. Targ 

Dtzewny 3.'7, telefon 31-35-80 
czynne jest w god-. 11-1!>, 
w sobotę w godz 9-12. 

UPT - Gdynia 1. Gdynia, ul. 
IO Lutego 10 telefon 21-75-7~ 
w godi 3-17 

UPT - Sopot 1, Sopot, Ul. Ko~
cluszkl 2, tel"fon 51-17-M. w 
~odz 10-17, soboty !0-15. 

U?T - Gdańsk 6, Wrzest:r.2, al 
Grunwaidzka 108. tel 41-56-31. 
w godz 3-18 

WUP - Gdańsk Gdańsk, ul 
Długa 22,"18, telefon :n-80-84. w 
godz. 3-29 

WUP - Elbląg p tac Slowl>ll'I-
ski l/3. 

Informacji o prenum"racle udzie· 
laJą wszystkie olacówkl p:,r7ty 
oraz Przedsiębiors.two Cpowszerh
ntanla Prasy I Ksiąl:kl RSW 
„Prasa - Książka - Ruch" w 
call'ln kraJu 

Prenumerata roczn• - 312 &l, 
Półroczna - lM :tł, kwart•lna -
'18 zł, miesięczna - 29 zł. 

Nasz arlres pocztowv: Reda,~-

fensywny „cotenoccio" będący jakby 
zaprzeczeniem gorącego charakteru 
włoskich piłkarzy, 

To wszechstronność sprawiło, źe wie 
scy piłkarze si~goli już po w:elkie suk
cesy - dwukrotny tytuł mistrza świata 
oraz sukcesy poszcz'!gólnych klubów, 
takich jak: Inter Mediolan, FiorenUna, 
Juventus Turyn. AS Romo, AC Milon. 

Włosi wywalczyli, Jak wiadomo, mie/· 
sce w finale piłkarskich mistrzostw 
świata. 

JAK LOSOWAtł 

Coraz wiel<sze zainteresowanie bu· 
dzi ceremonio losowania finałów mi· 
strzostw świoto, które odbędzie się -
jak już informowaliśmy - w dniu 14 
stycznlo przyszłego roku .. 

No ten temat trwa.ją też różne spe 
kulocje. Pewne jest jednak. ie orgo· 
nizatorzy zastosują dwa kryteria -
sportowe i terytorialne. Większość fo. 
chowców jest przekonano, że w pier· 
wszej grupie rozstawieni zostaną pól· 
finaliści poprzednich mistrzostw, a Pol 
ska no pewno nie spotl<a się w swo 
jej grup,e z mistrzem świata - RFN 
i wicemistrzem - Holo„d'q, , 

We Wrocław:u odbyły się w tych 
d:1iach YJ ogólnopolskie zawody ply 
warkie szkól wyższyrh, w których 
wzięła także udział ekipa Politechni 
ki Gdańskiej. 

W klasyfikacji z.:;spolowej trium
fowała Politechnika Wrodawska. -
150 pkL Drugie miejsce wywalczyli 
ply·.,.·acy Gdańska. - 150 pkt., wy
przedzając ss,voich konkurentów z 
Politechniki Krakowskiej - 127 pkt. 
Wrocławskie zawody były jednym 

ze sprawdzianów formy przed pier
wszym rzutem ligi międzyuczelnia
nej, który odbędzie się w dniu 14 
bm. na krytej plywabi AOS 

Reprezentanci Gda11ska zajęli we 
wrocławskim mityngu następujące 
miejs,;a. 

100 m st. kl:i~. m~żczyzn - I. Je 
rzy Fabiańczyk 1.17.0; 100 m st. mo 
tylko"'-ym nu;żrzyzn - I. Dariusz 
Gorbaczow I.06.9; sztafeta 4 x 50 m 
st. zmiennym mę.irlyzn - 3. Poli· 
technika Gdańska, startujaca w 
składzie: Piotr Cichosz, Jerzy Fa
biańczyk, Arkady Jakuoczak i Krzy 
sztof Rzeźnikfowicz. - 2.04,0; 100 m 
!>t. gnbietow~m kobiet - 3. Joanna 

„BECKENBAUER" AZJI 

Tematem dn:o w Iranie jest nadal 
owons piłkarzy tego kroju do fina/ów 
mistrzostw świata. Zdaniem fachowców 
Irańczycy mogq sprawić w Argentynie 
niespodziankę. 

Najlepszą formacją tej drużyny jes1 
obrono, dysponujqco czwórlcq bardzo 
dobrze c,rojących piłkarzy. Gw,a.zdq ze 
spo/u jest HosHin Rowshan, którego 
nazywa się w Ironie „Beckenbauerem 
Azji. Plllcorz ten gro no pozycji libe 
ro i to podobno m~komicie. 

Czołowym p:lkcrzem reprezentocp 
Ironu jest również Hassan Naiebe· 
aguo, z zawodu reporter radiowy. 

W AUSTRII PEŁNE 
PRZYGOTOWANIE 

W Austrii trNojq przygotowon;o or
ganizacyjne do mistrzostw świata 1978. 
~e!eg~cj~ Austriackiego Zwiqzku Pil 
k, ~ozneJ . bawiło jui: w Argentynie. 
gdzie m. m. obejrzało proponowane 
p~zez gospodarzy miejsce zokwoterowa 
n10 podcza<; finałów. 

. Us.tolono też. że ekipo tego kraju 
l1czyc będzie 35 do 37 osób - 22 pi/. 

karzy, dwóch trenerów, lekarz, dwócl1 
rnosażystów, kucharz, sanitariusz oro1 
kliku dz(aloczy. 

P,zedstowicielami Austrii podczas Io 

scwonio spotkań (w dniu 14 stycznie) 

będą; trener Helmut Seneko ... ~tsch o
raz były szkoleniowiec, a obecnie dzia, 
łoc.t, Max Merkel. 

c•,, .,Wieczór Wybrieża", 80-9~9 
Gdtńsk 1, skrytka pocztowa nr 
113. Nr Indeksu 350~. Piętnostym finolistq piłkarskich mi str1e>stw świata 1ostola repreumt:icja 

Wioch. W ostatnim meczu Włos.i poko noli w Rzymie Luksemburg 3:0. Zam.~ - N-2• 
llK - N'1: Roberto Bettega h prawej) stn ela pierwszego gola. 

CAF - AP - Telefoto 

Wilska 1.30.8; 50 m st. motylk. - 1. 
Maria Kulczykowska 36.7, 2. Gra
żyna Skowrońska 36,8; sztafeta 
l x 50 m st. zmiennym - I. Poli
technika Gdańska (!'\1ałgorzata De
i?Órska, Ewa Gapińska, Maria Kul
czykowska, Joanna Wilska) 2.35,0. 

Liverpool zdobył 
,,Superpuchar" 
P;łkarąk: .,Sup~puchar" zdo·b~·li 

zawod 'licy FC Liverpool, którzy w' 
rc·,1,·anżo\\ ym spotka'ni J z: Hambur
ger S \' odnieśli niespodziewanie \\ v 
sokie zwycięsotwo 6:0 (2:0). Bramld 
zdobyL: Thompson (21 mm.), !'\Ic
Dermott - 3 (w 43 i d,\ ie w 56). 
Fairclough (87) i Dalg1sh (89 min.: 
W pierwszym meczu w Hamburgu 
padł remis 1:1. Tak ·,vi~ angielscy 
piłkarze zdobyli puchar różnicą bra
mek 7:1. 

KTO BĘDZIE • 
NAJSTARSZYM PIŁKARZEM? 

Kto będzie najstcrszym piłkarzem 
„Mundiol-78"? Być może zostanie nim 
bramkarz AC Milan, wielokrotny repre 
zentont Wioch, .,cieri" - Dino Zoffo -
Albertosi. Mo on 38. lat i podczo-s mi
strzostw brakować mu będzie do czter
dziestki tytko jednego roku. 

Problem jednak w tym, czy Alberto· 
s1 zdało zakwalifikować się do ek:pi 
~orodowej Wioch. Zdaniem obserwa· 
torów dotychczasowych rozgrywek pil··· 
karskich w tym kraju, Albertos·i de· 
monstruje świetną formę i jest obó~ 
Zofio, najlepszym obecnie bramko· 
rzem Wioch. 

PUCHAR AFRYKI 
OLA PIŁKARZY ZAMBII 

Piłkarze Zambii zakwalifikowali s ę 
do finałowych spotkań. zespołów -noro
dowych o Puchar Afryki. W finale 
Zambia pokonało w Mogadiszu Ke
nię 4:2. 

Siatkarki Ocdanii rozegraJą ... ·w naj
bliższą sobotę i niedzielę kolejne me
cze o m!strzo-stwo II Jigi. tym razem 
z drużyną Budowlanych Toruń. 

Spotkania te odb!ldą sie w hali •por
towej, przy ul. Kościuszki we Wrzesz
czu - w sol.>otę o Id i w ni<:dzid~ o 9.ZO. 
Drużyna Gedanil zajmuje obecnie w 

tabt•h dotychczasowych spotkan ; mleJ
sce, wyprzl"dzaJąc Budowlanych Torun. 
~lłorte siatkarki G~d.inn konsekwentnie 
odrab;ają straty, ktora· poniosły w po
c,ą'kowej !azie rozgrywek l mają ty!· 
ko o 2 punkty mniej od lidera tabdl 
- \ZS Uialystok. 

+ 
Okręgowy Związek r,ucz'niczy WFS w 

Gdańsku organizuje dziś w snli sporto
W<'J Gedan!i, przy ul Kościusiki we 
Wrzeszczu - kurs sędzfów sportu łucz
niczego. 
Początek zajęć o 1;odz 17. 

* • * 
Mie,1sk! Ośrodek Sportu I Rekreacji 

w Gdańsku przyjmuj zgłoszenia na 
·kurs samoobrony ora% na kurs nauki 
pływania dla d~iecl, w wieku od 5 do 
13 lat. 
Zgłoszenia TJrzyjmbwane będą· codzfen 

nie (z wyjątkiem sobót) w godz. od 8 
do 14 w stkrctarlacle MOSiR przy u). 
Ogam":] 29 30 * ., ' 

Miejski Ośrodek Sportu I Rekreacji 
w Gdyni organizuje z kolei, w dniach 
10 l 11 grudnia br. turniej pi'.'.<i k<>
szykowej dla niczrzeszonvch. 

I Szczc1;ółowych lnfarl'{laC11 udzl<'la 
(zi::loszE>nla przyjmuje także) sekr<'tariat 
!V!OSIR w Gdyni, pokói nr 102, tel. 
22-37·.3, w godz od 9 do !~. 

Dwa australijskie miasta - Syd
ney I Melbourne, zamierzają ubie
gać się o prawo przeprowadzenia 
Igrzysk Olimpijskich w 1988 r. Prze 
wodniczący MKOl. lord Killanin o· 
świadczył iż propozycja Sydne) 
znajdzie na pewno silne poparcil 
Australijskiego Komitetu Olimpij
skiego 1 oficjalp.c zgłoszenie tego 
miasta nastąpi do 1981 r. 

innych miastach - Anvers, Ganda• 
wie, Liege, Charleroi. Warto przy
pomnieć, że poprzednio istniała 
propozycja, aby zorganizować Ig
rzyska Olimpijskie w krajach Be
neluxu, Tym razem Belgowie od
stąpili · od tej propozycji l chcą 
przeprowadzić olimpiadę w jednym. 
własnym kraju. 

Wielkim entuzjastą zorganizowa
nia w Sydney olimpiady jest mer 
tego miasta Leo Port. Melbourne 
było organizatorem olimpiady w 
1956 roku. 

Szachy 
.. • • 

Również Belgowie zamierzają zor 
ganizować w 1988 r. olimpiad(l. Ja
ko miejsce igrzysk przewiduje się 
Brukselę, przy czym kilka dyscy
plin mogłoby zostać rozegranych w 

Ar<'ymlstrzowie Borys Spaask,ł t Wiil
tor Korcznoj dogrywall we wtorek w 
Belgradzie odlożon,ą szóstą partię flJla. 
!owego meczu pretendentów do tFłUlu 
szachowego mistrza świata. 

Po H posunięciach partia zakończyła 
się remisem. Po sześciu grach prowadu 
KorcznoJ 4:2 

• OOLOSZENlA • OGŁOSZENU • OGŁOSZENIA • OGł,OSZENIA • OGLOSZENIA • OGŁOSZENIA 

I NIERUCHOMOSCI I 
WYŻSZA SZKOŁA MORSKA w 

Kosynierów ul. Czerwonych 
GDYNI 
83 \\T1'NAJI\U,, instytucji dom 

szcr~gowy, we \Vrzeszczu. 
Oterty „11725", Biuro Ogto
szeń, 80-958 Gdansk ZATRUDNI Z AR A Z: 

v 12 sprzątaczek e 8 dozorców (emeryci lub renciści) 

DZIALKĘ ogrodrtlczą z bU· 
dynkami lub bez - kupię. 
Słomę prasowaną kup:,:. o
ferty „Ogrodnictwo", Biuro 
Oglo~z~ń. 80-953 Gdańsk. 

G !16t 

I MOTORYZACYJNE r. 

ze skierowan'iem z Wydziału Zatrudnienia I Spraw Socjalnych 
Urzędu Miejskiego w Gdyni. 

FIAT A 12tlp, odbiór z Pol
mozbytu - spt"Z.erlam. Wia
domość, t<>lefon 31-54-73. 

Warunki płacy i pracy do omówienia w Dziale Spraw Pracowni
czych lub telefonicznie pod numerem 21-70-41 wewn. 238 w 

godz. od 8-15. 
G 1:657 

!l:YSĘ :Mikrobus - spnedam 
Gd,·nia. ul. Wejherowska 
n,17 m !!!, po goctz. 17. 

S 23685 

SIL'.ll!K 1300 poziomy do 
Volk~v,tagena. ,v dobrym sta 
nie - kupię. Telefon 21-83-H, 
w godz. 17-19. 

ELEGANCKIE męskie palto, POKÓJ komfortowo urządw 
czapkę futrzaną. rozmiar ny - wynajm~ panu, naj
sredni - sprzedam. Mazur, ch,:tniej obcokrajowcowi lub 
Wrzeszcz, Grunwaldzka 158/8, pływającemu. Sopot. Cieszyń 
telefon 41-22-29. skiego 18/43 godz. 16-19, te 

G 11686 le!on 23-00-71, wewn. 134 
------------ (7,45-14.45). 

S ~3717 

WARTBURG Combi 312 -
tanio sprzedam. Krzes-zowtee, 
Zabornla Magnoliowa 11. 

G 116fi7 

SEGMENT „Kozienice". sto· 
llk, dwa fotele I zegarek e
lektroniczny, zagranicwy -
sprzedam. Sopot, Bieli 512. 

G ll700 

TACZKI. stemple, slatk,: mu 
rarską I lepik - sprzedam. 

KAROSERIĘ do Fiata lZop, Telefon 51-02-19. 
może hyć pQ wypadku - ku G 11710 
pię. T<'letoń 31-tH-n. 

G 11155~ 

CIĄGNIK C-35' - sprzedam. 
Telefon 52-43-07. 

G 11661 

WAL korbO\V)' da Trabanta 
fiOl - kuplę. Wrzeszcz. Grun 
walclzka 218. 

G 11683 

7.ASTAWE; 750 - sprzedam. 
Oliwa, ul. Obrońców Wybrze 
ża BD/35, Wiadomooc po M. 

G 11~90 

S!L'.'.IK ćo Volk.swagena -
kupię. T~lefon H-00-31! po 17. 

G 11701 

SKODĘ llO L, l9'H r .. \V bar
dzo doorym stanie, 4fi OOO l<m 
- sprzedam, Telefon 43-13-till, 

G li711 

KOŻUCH damski, turecki, 
no\\'y - sprzedam. Wlado
mcść: Przymorze, ul. Dąbro 
wszczaków 301/6, s:odz. 16-20. 

G U713 

KALKt:LATOR wielodzlala
n!owy z pamięcią - aprze
dam. Telefon 21-99-35. 

S %3750 

ZAGRANlCZNĄ suknię ślub 
ną (komplet), d•ży kożuch 
męski oraz szczupły, damski 
- używane - sprzedam. 
Gdynla, Partyzantów 32/1. 

s r.ms 
KAFELKI hls-.pańskle -
sprzedam. Telefon 22-12-88, 
godz. 1!1-10. 

S 23738 

KOZUCH damski - sprze
dam. Telefon 21-85-03. 

S 23761 

OLSZTYN. M-3, no\\'e budo
wnictwo - zamienię na mie 
szkanie w Trójmieście. Ofer 
ty „237,!8", UPT, 81-301 Gdy
nia I 

POKOJU umeblowanego w 
Gdyni poszukuje kawaler 
Orłowo. Wrocławska 63H 

S 23744 

MIESZKANIE 4-pokojowe , w 
Gdyni - sprzedam. Telefon 
710-182. 

S 23737 

POKOJU :z kuchnią, kawaler 
k1 lub niekrępującego poko 
ju na okres 2 lat (od stycz 
nial. na trasie Zaspa-Gdańsk 
- poszukuje nauczycicllta z 6 
letnim dzieckiem. l\Iożliwość 
zapłaty za rok z góry. Ofe~
ty „11737". Biuro Ogloszen, 
80-958 Gdańsk. 

POKÓJ w nowym budownlc 
twle - wynajmę ma!żsńs 
twu. Płatne najchętniej z eó 
ry za rok. Telefon 41-60-17. 

G 11752 

TRABA.~TA 601, 66 OOO km 
przebiegu - sprzedam. Ga
raż kolo ,,Arki" do wynaję
cia. Rl-~13 Gdynia I, skrytka 
poczt. 21JO. 

s 13740 li PRACA I -----~--~~~~-= 
S 2J727 

KOZUCH męski, turecki -
sprzedam. Gdynia, Wladysla 
wa IV 7/l!I D/2. 

S %3731 

MASZYNOPISA'.'.IIIE - przyj 
mę. Telefon 51-~6-04. 

S 26855 

I I PAWILON handlowy, cen- UCZEr.' do cukierni - po-
SPRZEDAŻ trum Wrzeszcza - sprze-._ __________ -.z: dam. Oferty ,,11745", Biuro trzebny, Oliwa, ul. Krzywo-

Ogloszcń, 80958 Gdańsk. ustcgo 3 
G ll563 , .STRUG e!ektryc,ny, ręczny 

sprzedam. Gdańsk-Zabianka, PRAKT!CĘ LTL 3, nową, z 
Szyprów 9.\/1. Pentaconem - sprzedam. o-

G !1309 ferty „11750". Biuro Oglo-
------------ szeń, 80-958 Gdańsk. 
KOZlcCH damski, nowy -
sprzedam. Telefon 31-23-50 

G 11007 

Bł.AM - łapki karakułowe, 
brązowe. czarne - spnedam. 

ZEGAREK elektrontcrny, ra 
dzteckl - snneedam. Telefon 
'13-20-23, po ·16. 

G 1177~ 

s 2&58t WANNP; kąpielową 1,so m -
------------ tanio spriedam. Telefon 

Telefon 21-34-H. 

7.AOPIEKUJĘ się dzieckiem, 
u siebie w domu . Przymo
rze, Olsztyńska iC/6. 

G 11666 

HYDRAULIKA - spawacia, 
na dobrych warunkach - za 
trudnię. l\olleUwek. Wrzeszcz, 
Wybickiego un. telefon 
41-80-34. 

G 11677 

KGCHENKĘ gazową. 4-palnl 31 ·~3-53· 
kową - sprzedam. Telefon G 11782 PRACĘ chałupniczą - przy j 
22-09-3(1. 

S 23690 

KOŻUSZKI na 3 do 5 Jat':k, 
płaszcz skórzany, damski, roz 
miar 46, !ańcu.~,:ek l'!!oty, 
włoski, dwa wisiorki - sprze 
dnm. Gd. Przymorze, Szcze
cińska ~4. 

m~. Oferty ,.11688", Biuro O-l MATRYMONIALNE I gin.szeń, 80-958 Gdańsk . 
TAPICERA z co najmniej 3-
Jetnią praktyką - zatrudni,:. 
Możliwość otrzymania poko
ju. Gdańsk-Brzeźno, u!. Po
ludniowa lB. 

~AMOTNT! Oferty w Biurze 
'.11atrvmon!alnym „Swatka". 
90-434 t.-0dź Piotrkowska 133. 

K 88'M 

s 23693 I KUPN·O-. 
FOTEL buJany - sprzedam. ___________ ....,. 
Wiadomość: telefon Z2-22·18. 

S 23r,94 

DWA pleoe <>.o. - sprzedam. 
Telefon 22-26~. 

S 2l702 

SKUPUJĘ WIO<!)' ltakże •!
we). Pracownia P"ruk .E
mil". Sopot-Kamienny Po. 
tok, ul. KraszeWskiego ff. 

G 9587 

PIERSC!ONEK • brylantami BARAKOWÓZ n• kolach -
0,3, 0.4, O,ł et. - sprzedam. kuplę. Telefon 22-39-28. 
Gdyn!.a, Kordeckiego H110. S 23514 

G 11689 

KIEROWCĘ z II kat.. do 
dnia 24. 12. 77 r. - okreso. 
wo, natychmiast - za trud
nię. Oferty „11699". Biuro o
głoszeń, 80-958 Gdańsk . 

KONSERWATORA ze znajo· 
mością urządzeń dźw!r.owych 
- zaraz przyjmę. Telefon 
20-10-93, od godz. 8 do 16. 

S 23726 

S 2370! 

·KALKULATOR w!eiodzlala
nlowy - &przedam. Gdynia, 
ut. Warszawska Ha m. 8. 

LAŃCUCHY na opony samo li G m 
c:hr><lowe „14" - kuplę, Tel. Z UBV ę 
52-90-47. =-----------""' 

S 23708 

WOZEK bliźnl.aC'Z:v. spacero
wy, składany. Rl'N, ze śpi
worami - spnedam. Telefon 
22-39-03. 

S 23705 

GRA.!\10FO:-f G-liOIF - sprze 
dam. Telefon 22-39-68. 

S 23710 

WZMACNIACZ Continental 
EdLson, pseUdokwadrofoniez

BONY PKO 
fon 21-88-92. 

- lrupię. T"le-

8 %3751 

ZŁOM mosięt.ny - kuplę. O
ferty „11744", Biuro Ogło
szeń, 00-9!18 Gdańsk. 

KIOSK ruchomy kuplę Jub 
wydzierżawi~. Oferty „J.1766'" . 
Biuro Ogłoszeń, 80-958 
Gdańsk. 

ZGUBIONO decyzję przy• 
działu mieszkania na nazwi
sko Henryka Cylwik, Gdy
n:1a, Władysława IV 38/31. 

S 23682 

DZIEKANAT Wydziału Bu
dowy Maszyn Studium Wie 
czorowcgo PG unicwaz.'lla 
zagubioną legitymację stu
dencką nr 8866!B:\1, student
ta Wojciecha Piotrowskiego. 

S 23699 

ny, nowy - sprzedam. Tele I LOKALE I ZARZĄD Portu Gdynia unie 
fon W-19·85. ważnia przepustkę stalą gru =·-----·~,---....:~ powe wejście na statki nr S 23711 
WÓZEK gl,:bokl _ t~nio KA~ALERI<A do wynat,cla. 
sprzedam. Telefon 21-~S-82. 1Gd11aJ:sk ul. W~n!awGs {f6~~ 

S 23715 3 -
. POKÓJ wyna,mę u pomoc 

AKORDEON Weltmeister, 60- w nauce. Telefon 23-19-9~. 
basowy, e:warancja - sprze- s 23691 
dam. Gdańsk - Swlęty Woj- __ _ 
clcch, Radunica 9 (dojazd POKÓJ dla rnałteństwa -
autobus.::m 118). 1>0 godz. 14. wynajmę. Gdynia. ul. Pow
__________ G __ u_~_ss stania Sląskiego 8 B m. 1, od 

KOŻUCH damski, zagranicz- 19· 
ny - ~przf'dam. Wrzeszcz, 
Ko~ci uszki 15/3. 

G 11~59 

S 213868 

POKÓJ nie umeblowany -
wynajmę małżeństwu. Płat
ne ia rok z góry. Brzeżno, 

2310, wystawioną na nazwls
ko Kazimierz Wicoń, praco
wnik ZPG. 

S ~370·1 

PTHW Filla nr 3 w Gdyni 
unieważnia pieczątkę kierow 
cy - konwojenta nr 237. 

S 23709 

PAŃSTWOWA Wyższa Szko 
la MuzyC'Zna w Gdańsku u
nlnvażnia legUymację stu
dencką nr 1357, wystawioną 
na nazw,isko Urszula Darano 
ws.ka. 

S 23716 
KOŻUCH m~kl, turecki, ro:z 
miar 176-180 cm - sprze
dam. Tele!on 41-50·3", po 15. G llll32 UNIWERSYTET Gdański Wy 

------------ dział Ekonomiki Produkcji 

Lozy sen. 

G 11663 

LODÓWKĘ „Szron" oraz l<re 
<lens pokojowy - tanio 
sprzedam. Wi.adomaść: 
Gdańs.k-Stogt, ul. Stryjews
kiego :rr, l!::l. A m. 1. 

MIESZKANIE M-3, W Bn:et 
nie - zamienię na dwa 
mniejsze. Telefon 31-00-69. 

G 11668 

POKOJ dwom paniom - wy 
G 1~6"13 naJmt:. Gdańsk, ul. Onesz.ko 

------------ wej 3C m. 3. 
KOZUCH damski - sprze- G 11676 
dam. Telefon 52-29-42. 

G 11736 

unieważnia Jegitymacj,: studen 
cką nr WP 18534/245 174 /75, na 
nazwisko Dorota Zabik. 

G ll691 

DZIEKANAT Instytutu Ok
rr.towego PG unlew~żnia le· 
gitymację studencką nr 
34858, na na.zwisko Marek 
Szwarc. 

G 11715 

K-8853 

DZIEKANAT Wydziału BU 
dewy Maszyn Polltechnlki 
Gdańskiej unieważnia Iegity 
mację nr 32037/BM wystawio 
ną na nazwisko Tornas~ 
Szwarc. 

G 11'112 

ZGUBlONO ksląt.kę kierow 
n ika zakładu gastronomiczne 
go, na nazwisko Jerzy Brat
kowski. 

S 23'ffll 

WOJE\VODZKIE Przedslębior 
stwo Komunikacyjne w 
Gdańsku unieważnia zaguhlo 
ny bilet wolnej jazdy ,,P" 
or 278, na nazw isk o Regin a 
Kolan. 

O 11741 

ZLOTY łańcuszek z kr%y!y 
klem; napis P. A., data, zgu
biono w Sopocie, tr au 
Pstrowskiego - szkoła nr 8. 
zwrot za wynagrodzeniem. 
Telefon 51-39-13. 

G 11'188 

DZIEKANAT Wydziału Budo 
wy Maszyn Politechnik! 
Gdańskiej unieważnia Jegity 
mację nr 28644/BM, wysta 
wioną na nazwisko Marek 
111:siewicz. 

NAUKA 

G 11'181 
• 

I 
MATEMATYKA - kor"p"ty 
cje. Telefon 51-U-04. 

!I 26857 

MATEMATYKA - przygoto 
wanie do matury. Telefon 
&2-02-37. 

G 114'7~ 

STUDENT urlzleli korepety 
cJi z francuskiego. Telefon 
S!-23-39, 17-19. 

STUDENCI uczą matematy 
kl. Telefon 31-49-6?. 

G 1171 

MATEMATYKA - korepety 
cje. Telefon 23~2-27. 

S 23'754 

DYPL01'1ANT udzieli kor"pe 
tvcjl. Matematyka, fizyka 
Telefony 41-19-64, 217-218. 

G 1174 

KOREPETYCJE - język pol 
~kl. Telefon 53-22-60, po 18. 

G 1111!( 

Ili ROŻNE 

GARAŻ w Pruszczu - za 
mienię na f(araż w Gdań 
sku (na .ichętniej Przymorze 
lub sprzedam. Ka lkulato 
Casio Fx 102 t i::okart dzie 
clęcy, na pedały - spl'7.e 
dam. Przymorze, Lumumby 
10 „l"/21. G-11498 

ZESPÓL muzyczny - oc-.e-
kuje propozycji. Gdańsk 
Przymorze, Słupska 31. 

G-1151'1 

ODSTĄPIĘ garaż na Oruni. 
Wiadomość: Gdańsk, Raduń 
ska 1011. G-11542 

GARAŻ o!(rzewany, w Brze 
źnle - odstąpię. Brzeżno, 
Lozy 50. G-11559 

ZNALAZCĘ psa cocker-spa 
nieła, złotego czeka naRro
da. Kondratowicz, Oliwa. 
Grunwaldzka 607 a/9. 

S-26838 

POSZUKUJĘ garażu na o
kres zimv . na terenie Przy-
morza, Ollwy. Telefon 53-
36-62, po 17. G-11590 

ZAGlNĄL wllczur, śred-
n i, cza rny , podpalany, ż6łto
br4z . Biała latka na piersi. 
Wiadomość za wyna~rodze
n iem tel. 41-12-87. G-11833 

CYKLINOWANIE, lakierowa 
n ie. Telefon 41-21-7~. . G 11005 

CYKLINO W ANIE. lakierowa 
nie parkietu. Tel. 52-44-94. 

G 11724 

PRZEPROW A.DZKI - trana
port mebli. Telefon 710-340. 

S 2371 

TAPETOWANIE 1 malOWll
nle poleca zakład malarski. 
Gdynia-Witomino, ut. Hodo. 
wlana 20. 

S 2.3757 

ORKIESTRA oczekuje propo 
zycjl na wesela l zabawy 
Teiefon 21-S0-23. 

S 2375 

ZGINĘŁA biała suczka. pu· 
delek miniaturowy (w trak
cie leczenia). Znalazcę wyna 
grodę. Gdynia, Lanoty 7/~5 

S 2:;730 

BOJLER I rury c.o., l'tlry 
wodociągowe, kanalizacyjne, 
cegt1: - spn~r1am. Telefon 
S2-l\l-9'7. 

MlESZKANIE dwupokojo
we, z wygodami - wynajmę. 
Kazimierz Patenko, 81-738 So IJ KOMUNll(AT Il 
pot-Wyścigi, ul. B . .Joselewl l!I~---------~------~ .. ~·----------~!!! 

G 11&92 

ORGANY elektryczne, nowe, 
prOdtlkcJl zagranicznej -
sprzedam. Kwidzyn, Stasa:!ca 
26/55, telefon· 36-37. 

P 1271 

cza 4. Oglądać po godz. 15.00. 
O 11682 

!\!IESZKANlE dwupokojowe, 
kuchnia, łazienka, telefon, 
w Gdyni lub Sopocie - ku 
Plę. Telefon 29-09-93, godz. 
&--10. 

G 11706 

Zgubiono lub skradziono teczkę z zawartością lekarstw w 
ampułkach o nazwie „Atropina" w dniu 24. 11. 1977 r. w 
okollcy Dworca Kolejowego Wzgórze Nowotki „Roino" 
Gdynia. Lek ten zawiera środek silnie trujący, utyty bei 
wskazań lekarza może spowodować śmiertelne następ!twa 
Przestrzegamy przed nklegalnym nabyciem powyższego leku 
oraz prosimy znalazc,: o zwrot do Lekarskiej Sp-ni Pracy 
w Gd 'ni ul. Władysława IV nr óJ, K-8862 



Str. 6 WIECZOR WYBRZEŻA 

Efektywna· współpraca 
• przeciw zap ·u płuc? 

Być może już w niedalekiej przyszło 
ści tak niebezpieczne choroby jak bok 
teryjne zapalenie płuc czy opon mózgo 
wych przestaną zagrażać zdrowiu. Spe 
cjoliści amerykańscy z Uniwersytetu 
Kalifornijskiego donoszą o nader obie 
cujących wy ni kach szczepień zo pobie
gojących tym schorzeniom. 

pie Kontrolnej (osób nie szcH,pionyc h) 
1niolo m1e1sce 8 zacho•owań (no 106 
dzieci), spośród których dwoje zmorl::r 

że szczep'onko ta wzbogaci arsenał 
medycyny współczesnej, pozwalając za
bezpieczyć zd row;e dz ieci przed to,k 
groźnymi schorze<1 iomi jak bakteryjne 
zapalenie płuc i oporo mózgowych. 

Zbyt wcześnie jest jeszcze "no osta
teczne oceny, niewykluczone jednak. 

Są one szczególnie częste wśród 

Badania dwóch ośrodków nauko· i.wiadczolne1' i KliniczneJ' PAN w War-

dzieci. W Stonoch Zjednoczonych zapo 
do rocznie no zapalenie płuc wywoła
ne bakteriami pneumokoki ok. 500 tys. 
osób. Powstające na tym tle zapale
nie opon mózgowych oraz ucho (pro
wadzące do głuchoty) należą do czę
stych schorzeń wieku dziecięcego. Obe 
cnie sytuacja staje się tym groźniej· 

sza, że - jak wynika z doniesień z 
poludoi owej Afryk i, bakterie pnenmo· 

wych, ściśle współpracujących ze sobą szowie i Instytutu Fizjologii im. J, S. koki stoją się oporne no penicylinę i 
od kilku lat, tj. Centrum Medyc:yny Do Bieritaszwili Akademii Nauk Gruziń· inne stosowane przeciwko nim ontybio.. I skiej Socjalistycznej Republiki Radziec tyki. Można wiec mieć nodzieJ'e., że 
_,. {.gQI\$& IY&hl!\SQł\!JIXflS kiei' w Tbilisi, konca:i!ru1'ą się wokół za szczepionko przyjdzie w porę z pomo-

p • gadnienia bardzo istotnego I pun- cą medycynie. 

Ozy tec Z n ktu widzenia praktyki medycz· W badaniach nad skutecznością 
nej jakim jest niedokrwienie O· szczepionki postawiono sobie pytonie 
,rcc;kowcgo układu nerwowego, powo - czy jest ona w stanie zabezpieczyć 
dujące;:io często zawal mózgu. Równie przed infekcją bakteryjną pneumoko-

p I a col' ,a,l<a groźnym następstwem jest obrzęk móz- kami organizm z uszkodzonym mecho-v..: g11. Szcie9ólnie bliską współpracę pro· nizmem immunologicznym? Osoby te są 
wodzą Ze5pól Neuropatologii, kiero- bowiem szczególnie narażone no to-

w nz:eriomow,c: cwoj. wałbrzysh , wany p,:cz prof. Mirosława Mossakow kie niebezpieczeństwo. 
rczp::,c,ą! medawno clzialalno;c p'erwszy skiego, dyrektora Centrum i Zakład Po Szczepionkę zastosowano więc u pa 
w tym województ\\ ie Dom Dz!ennec:o t ,. · 1 " • p t f to ·· I st tutu 
Pobytu dla renc:s·ów. Placówka ta dzia O,tZJOiogi, 1 0 omor O 9 11 n Y cjentów pozbawionych śledziony (zni;z 
la pod patronatem Zespołu Opieki Zdro Fizjo!o,ii W Tbilisi, kierowany prieI czona w wypadku, czy usunięto opero 
wo:nej w oz:er;oniowie, opiek~ spra- prof. Georgija Mczedliszwili. cyjnie). Okazało się, iż w tei· szczegół 
wują lekarze i fachowy personel medy-
czny, Placówki te dysponują różnymi meto nej sytuacji szczepionko również spel-

Dom Dziennego Pobytu dysponuje 30 darni badawczymi j aparaturą. Dla nia swą rolę, przyczyniając się do wy 
miejscaa1i w wygodnych i dobrze wypo- b d · t · · · I · h b k 
sażonych pokojact,. ujednolicenia prowadzonych o an za worzon10 przec1wc10 noszczqcyc a 

iiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiimmmiaama stosowano opracowany w Instytucie terie pneumokoki. 
WW: łtW Fizjologii w Tbilisi przez prof. G. Mcte· W innym · znowu przypadku użyto 

dliszwili wspólny model doświadczalny szczepionki u chorych z anemią sierpa 
kontrolowanego niedokrwienia mózgu. watą, groźną chorobą krwi, zwiększo-,v buriackim 

szpitalu 

W szpitolu w Aginekoje, stolicy agin-
5ko-bur;ackiego okręgu narodowościo

wego. W całym okręgu procuje obecnie 
500 lekarzy. I 

CAF - TASS 

AA44A4A4A4444A444A&4A..ł.4~4A..ł.A44AA4•4, .. , 
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j KTOCHCE- E 

.. . 
_: NA CZWARTEK - 8 grudnia : .. . 
: BARAN (21. Ili - 20. IV) : 
: TwoJe zamiary są reo ne, trzeba: 
:,ed,1ak przemyśl~ć si:;osoby ich re-: 
: :ilirncji i dzioiać konsękwer"Jtnie. : 
! BYK (21 IV - 21. VJ : 
: Pe·.-1ne n e do ko,ica zołatw1one: 
: prawy z p rzcsz,05c1 wymagają wy-;: 
:,ośn enia Zrób to dln własnego spa: 
~ ·~ojl) : 
: BLIZNIĘTA (22. V - 21. VI) : 
: Przd Tobą ważne rozmowa. kto: 
:;·ej l'Czuitat będzie dla C1eo,e po-: 
: myślny. • 
: RAK (22. VI - 22. VII) ~ 
_: Udo Ci sie wreszcie załatwić sprc: 
_:wy, które nopotykoly na duże trud: 
_: dności. : 
: LEW (23. VII - 22. VIII) : 

N-'z.: Pracownia Mikroskopii Elektro· )ącą ::vielokrot_nie. niebezpie~zeństwo 
• p 'k k · o'esorow'ie 1nfekcJ1 bokteriom1 pneumokoki. Ponad 

noweJ. rzy m1 ros opre pr • . d 1 • b · d d .. · d 
M k , · · M dl' 'I' J wu etn1e o serwecie owo zo. oz zo 

ossa OWSKI 1 ,:e ,szw, '· na z osób szczepionych nie uieglo to-
CAF • Walczolc kiemu zakażeniu podczas gdy w gru-

•Aae:m, A MP UMACS:. i A 

Leki roślinne 
wrcicają do łask 
Przez wiele stuleci więks:ość leków 

było pochodze:, io rośli n:iego. W mio
•ę upływu czasu leki te były jednak 
zc,s.c~powane prze7 środki syntetyczne, 
Klore le~orze przyjmowali bardzo życzli 
w;e. Pozo s.i-owcomi, posiodojącymi 
wyJatkowo silne d!iałon;e, takimi jak 
"1ckowicc CZ\' nopcrstnico, zrezygnowa 
no z .vielu innyc!1 lekćw roślinnych 
11 no ze ich s'<Utecrność było potwi·~r 
dLona p zez w.z!o,1.c : c.,.,.q prok\'ll;ę, 

Czesne, np u1ywano od tysięcy lot 
jako przi ;:,rewę do ciężkostro·.-mych po 
karmów. Ostatnio przekonano się jed 

ili!'A"ł;MhW&M3iQ&&Eł±&&CCU& 

a nek in 

40-ma z 
chorobami 
Ameryko,iski naukowiec dr Michael 

Gordon z Uniwersytetu Miami na Flo
rydzie, skonstruował manekin służący 
do s1kolenia personelu leczniczego, zaj 
1u,ocego się chorobami serca . .,Oży-

w,ony" dzięki urządzeniom elektronicz-
1yr 1 manekin - o wymiarach dorosłe
go męzcz\'zny - naśladuje akcję i 
dzwieki b1Jącego serca, oddech, puls i 
n'1c cho1okterystyczne dla ponad 40 
,chorrnn sygnały. Są one zaprogra
"1owa e a każdemu z tych progro-
11ow ~warzyszy seria zdjęć obrazujq
,:ych historie choroby. Zawierają one 
to~·(' e:E"ktrokardiogramy. 

•••••••• 
i Postęp nauk przyrodniczych oraz 

i• techniki stwarza nowe, nieraz zaska 
kujące możliwości w rozpoznawa
niu i leczeniu różnych chorób, ale 

• niesie też ze sobą większe niebez
pieczeństwo i ryzyko. Z drugiej 

nok, że posiada on również cenne wio 
ściwości w leczeniu nadciśnienia. In
nym przykładem może być tran, uży. 

wony nieodyś jako wysokokaloryczna 
pożywka. Potem próbowano zostopić 
go oczy5zczonymi tłuszczami i syropa
mi, a!e dopiero przed kilkunastu laty 
tro·1 c~'z·1s ':c:I należne mu miejsce ja
ko źródło w laminy A i D. Od'<ryc:e 

·c ~ ·-:: , e, że pows:ojq 
one p;zede wszystk m w organizm:e 
roś ; '.i , 1 i, st-::!o s;e najważniejsza pu.y 
czyną powrotu medycyny do leków ro
ślinnych. 

Trudno dziś przypuszczać, że nie u
zasadniony kaprys koza! naszym przod I 
kom przez całe stulecia używać tak'e 
pokarmy i przyprawy, które zawierają 

np. kwasy organiczne, olejki eterycz
ne, garbniki, pektyny itp. Wiemy obec 
nie na pewno, że muszą one zawierać 
związki niezbędne dla naszego orgo
nizmu. 

Sceptycyzm lekarzy do leków roślin
nych i preferowanie związków chemi
cznych wynika m. in. z broku dokład

nych wiadomości dotyczących składu 

chemicznego roślin leczniczych, wystę
powonio w nich związków o różnych 
właściwościach, a także różnego dzia
łania tych roślin w zależności od gle
by, klimatu, 5posobu zbioru, suszenia i 
przechowywania, 

Postęp w badaniach nad roślinami 
leczniczymi wpływa z jednej strony na 
wzbogacanie wiedzy o ich właściwoś
ciach, z drugiej zaś pozwala ustalić 
szczegółowe normy dotyczące rodzaju, 
czystości i sposobu ich zbioru. Efektem 
jest zwiększenie możliwości stosowania 
leków pochodzenia roślinnego w me
dycynie. 

np. o ustalenie definicj i śmierci - choć 
jej pojęcie ma ogromne znaczenie dla 
samego prawo. Dawniej pojęcie śmier 
ci kojarzy/o się z ustaniem akcji serca 
i oddychania - co było oczywiste dla 
każdego, obecnie natomiast - trudno 
przyjąć jakieś konkretne kryteria. Tym 
bardziej, ie śmierć jest dłuższym proce 
sem umierania - płynnym przejściem 
od utraty funkcji i obumarcia poszcze· 
gólnych komórek, oż do obumarcia ca
łych narządów i ustroju. 

Ośrodek telegammaterapii 

Opole wzobogcilo się o nową ple· 
cówkę służby zdrowia. Przy oddziale 
onkologicznym Zespolonego Szpitala 
Wojewódzkiego otwarto nowoc:zesny 
ośrodek telegammaterapii. Wyposaio· 
no go w aparaturę Siemensa (Rl'N) do 
naświetlań. W najbliższym czasie ośro 
dek otrzyma jeszcze jedno urządzenie 
do naświetlań tzw. przyspieszacz linio 

Ratujmy 
dzieci! 

wy „Neptun 1Dp" wyprodukowany w Co roku umiera w trzecim świe
Zoklodiie Doświoc!czalnym Jl.oorotury cie około pięciu m ilionów dzieci, 
Unikatowej IBJ w Swierku pod Warsza· które nie mogły otrzymać szcwp'eń 
wo. ochronnych przech\'ko szekiu roz-

Oba urządzenia reprezentujące wy- powszechnionym chorobom zakaź. 
soki standard światowy wpłyną w zna· nym - dyfterytowi, odrze, koklu
cznym stopniu na szybkość i skutecz szowi, gruźlicy, tężcowi i paraliżo
ność leczenia chorób nowotworowych. w1 dziecięcemu. 
Nowy ośrodek dysponuje wygodnym za- Opan0wanie tej sytuacji nie sta
p;cC!em stwarzającym wszelkie worun- nowi oczywiście medycznego proble 
ki dla ułatwienia lekarzom prowadze· mu, ponieważ stosowanie odpowie
nia zabiegów w sposób jak najmniej dnich szczepionek daje ochronę zdro 
ucic;::liwy dla pacjentów. wolną w granicach 80 do 95 proc. 

N.'z,: dr med. Manfred Faforek, te:h Szcz<>pionki t: działają przeważnie 
nicy elektroradiolod;y - Fryderyka Ki- p 'LZ cale życie. Stosunkowo nie
sie!ewsko i Andrzej Andrzej~wski przy· w1rJ:.;.1e są też koszty szczepionek 
gotowują aparaturę do zabiegu. I c rroriących przed. w~pomnianymi 

CAF • Okoński c horoh, mi. Ale, jak się okazuje, i 

""iiiiiiiiii=iiiiiciiiiiiir~~~ te koszty dla ubogich krajów, gdzie 
• · pow~zechne są nadal niewiedza o-

\ 

raz techniczne i organizacyjne za-p ro b Iem y ~~tanie wię'·<;SZOŚC nie zna szczepio-

długowieczności 
'\"aukowcy radzieccy przystąp li 

do kompleksowego rozwiązywan a 
problemów długowieczne, C' !. W p~a
cach uczestniczv wiele ośrodkÓ\\ ba 
dawczych i naukowcy różnych spec
jalności. Dotychczas gerontologią 
zajmowali się n:cmal wyłączni(? le
karze. 

W Akademii Xauk ZSRR przygo
towano plan bada11 naukowych naz 
wanv - ,.Sztuczne przedłużanie o
kres~ ż~·cia ludzkiego". Zgodnie z 

tym planem lekarze, fizjolodzy, b:o 

chemicy, genetycy i socjologowie 

mają opracować 50 tematów. 

Jedną z ewentualnych metod przy 

szlościowych może być aktywizacja 

mechanizmów ochronnych organiz

mu ludzkiego które z biegiem lat 

słabną i wówczas pojawia się skłon 

ność do zachorowan. 

jaw10Jq się np. w uciekaniu od trud
niejszych zadań, tzw ostrych dyżurów, 
wyznaczaniu badań loboratory nyc'l w 
znacznie szerszym zakresie niż po•rze
bo dla konkretnego przypadku. Ne 
chroni to jednak lekarza przed ewen
tualnymi późniejszymi zarzutami. 

Istotne znaczenie ma również dyle· 
mot: jak pogodzić autonomię jednost 
ki z dobrem ogółu? Czy naczelną za
sadą ma być prawo i dobro jednostki 
czy też dobro społeczności i środowi-

EP ł&W 

Leczenie 

na odległość 
l\Iała przenośna radiostacja. o wa 

dzc nieco ponad 1 kg stała się wiel 
kim ułatwieniem dla lekarzy, czu
wających nad zdrowiem pacjenta 
w sanatoriach Kisłowodska. Przy
rządy radiostacji rejestrują tętno, 
oddech, wykonują radiokardiogram i 
inne pomiary. Wszystko to dokonu
je się podczas spaceru, a więc re
jestruje się stan chorego podczas 
ruchu, co jest bardzo istotne dla 
wybrania przez lekarza właściwej 
terapii. 

Obecnie trwają doświadczenia 
nad nowym, dwukanałowym syste
mem radiotelemetrycznym, który 
będzie kontrolował stan serca i u
kładu krążenia chorych, zażywają
cych kąpieli. 

- leiy g ranico między uzasadn ionym 
pod wzg lędem lekarskim odważnym 
krokiem w nieznane, o nieludzkim eks
perymentem na żyjącym człowieku 
(przykład - .. eksperymenty" hitlerow
skie no więźniach obozów). 

: Ktoś Jest pod Twoim wraleriiem: 
!i pragnie to okazac przy najbliz-: 
~ szej sposobności. : 
_: PANNA (23. VIII - 22. IX) : 
_: Przypadkowe spotkanie z kimś: 
:troche zapomnianym, 11101.e mieć~ 
! dla Ciebie większe rnocze1,ie niż: 

! przypuszczasz. ~ 
,. WAGA (23. IX - 23. X) : 
: Kłopoty rodzinne będo miały no: 

strony zmienia się stosunek pocjen 
ta do lekarza - z pełnego zaufania 
do bardziej krytycznego - określo· 
nego mianem partnerstwa. Przed le 
korzami rysują się coraz ostrzej no
we problemy - m. in. rola medycy
ny i jej miej5ce między prawem, a 
sumieniem. Próbę sprecyzowania 
stanowisko medycyny w tym zakre· 
sie podjął - podczas lekarskiego 
sympoijum naukowego w Rzeszowie 
many krokowski naukowiec: - prof. 
JOZEF BOGUSZ. 

iędzy prawem 
a sumieniem 

W celu przeprowadzenia eksperymen 
tu np. o charakterze leczniczym (zasto 
sowon ie nowego leku). muszą być spel 
nione podstawowe warunki. Chory po
winien wiedzieć o charakterze ekspe
rymentu, o spodziewanych korzyściach, 
ole i ryzyku. Potrzebna jest pisemna 
zgodo pacjenta, o eksperyment musi 
być przeprowadzony z zachowaniem 
wszelkiej ostrożności. Próby te nie mo· 
qa powodować dolegliwości fizycznych 
czy psych icznych j powinny być notych 
m,ost przerwane na życzenie chorego, 
jeśli występują objawy zagrożenia 
zdrowia, czy życia. Eksperymenty o cho 
rakte rze naukowo • badawczym nie 
mogą być dokonywane, gdy między 

zainteresowanymi stronami zachodzą 
stosunki zależności (np. profesor - osy· 
stent). 

~ szczęście pomysł ny fina! : 
! :"iKORPION (24. X - 22. XI) : 
~ Ktoś z dawnych rnojomych nie·: 
_: spodziewanie do znać o sobie. : 
~ STRZELEC (23. ~I - 21. Xll) : 
~ Osiągnii:sz wreszcie porozumie- : 
: ,je w sprow1J?, która od dawno Cie: 
~ ,oprzat<l : 
~ KOZIOROZEC (22. XII 20. I} : 
: Twoie zdrowie w·1111ago większe : 
"'.,woqi : 
: WODNIK (2t. I - 20. li) ~ 
~ Lubisz uroz;11oicenio w życiu i wie~ 
: ,11;e no coś takiego możesz liczyć: 
~ N najbliższej przyszłości. : 
"" RYBY {21. li - 20. Ili) t 
l Najbliższe spotk~nie ~wmzyskie.: j oka:le _się ba rdzo ,nter!_5~J~cym wy~ 
... dn11en1!'m. ~ 
~V#+'ł+i49994++9+4+4++w+•+o400ifif+9 

EKARZ mo prawo dokonywo 
nio wyboru różnych możli
wosc1 leczenia - stwierdził 

prof. Bogusz, jed'!1ok swo
bodo rozstrzygania ma gro· 
nice wytyczone przez pra

wo i sumienie. Im mniej wystarczające 
są zasady prawne, tym większego zna 
czenia nabiera odpowiedzialność przed 
własnym sumieniem. 

Sprawo jest tym bardziej ważna, że 
prawo nie może dotrzymać kroku raz. 
wojowi i postępowi wiedzy, dokonują
cemu się obecnie w tempie blyskawicz 
nym. Ustawodawco może bowiem usta 
lać zo,sod,y wtedy, gdy rozwój osiągftql 
jakis punkt końcowy, umoillwio:iący .,_ 
stalenie zasad prawnych. 

Do cliwiti obecnej ,,;e p~ ~ 

Lekarze i prawnicy uzgodnili, że za 
śmierć w sensie prawnym można uwa
żać obecnie śmierć mózgu, oznacza
jącą dezintegrację wszystkich proce
sów życiowych, Ale wciąż jeszcze istnie 
ją różnice zdań między lekarzami nt. 
najpewniejszych, a równocześnie naj
prostszych sposobów ustalenia śmierci 
mózgu. Jeśli zaś nie może wydać ta
kiego orzeczenia medycyno, to jak to 
może uczynić prawo? 
Zamknięcie wszystkich przejawów ży. 

cio w sztywne formuły prawne - gro
z,loby innymi niebezpieczeństwami. Le
karz staro/by się często działać tak, by 
być w porządku wobec przepisów, po
~towiojąc no uboczu interes chore
go. Zresztą objawy tej defen5ywne; me 
dy~~ wcale nie ,q tołc riodkie, pr2e 

ska? Poddanie np. chorego operacji, 
czy innym zabiegom wymaga w zosa
dz:e jego zgody no piśmie . Ale bywa
Ją sytuacje np. w przypadkach chorob 
zokożnych, alkoholizmu, obowiązko
wych szczepień ochronnyc,h, zwalcza
niu gruźlicy, czy chorób wenerycznych, 
że prawo jednostki wyrożnie kolidowo 
loby z dobrem ogółu: Z reguły doje 
się połączyć bez konfliktu zobowiorn· 
nio lekarza wobec chorego z zobowią
zaniami wobec społeczeństwo, ole dla 
porządku powinny o tym decydować 
odpowiednie przepisy prawne. 

Bardzo wiele problemów stawia 
przed medycynq zagadnienie ekspery
mentu lekarskiego, o także odpowie
dziohość w procy zespołowej. Gdzie 
jednak - w przypadku eksperymentu 

Wiele wątpliwości budzi odpowie-
dz oll'ość zo procę zespołową. Wpraw 
dzie prawo podejmowania decyzji (ole 
i odpow iedzia l ności zo nią) spoczywa 
na kierowniku zespołu. jednakże nie 
może on - zwłaszcza w wypadkach, 
gdy sprawa nie jest jednoznaczna -
podeimowoć decyzji w sposób opodyk 
tyczny. Dążeniem lekarzy powinno być 
zdobycie zaufania pacjentów nie tylko 
do poszczególnych osób - np. kierow
nika kliniki, ordynatora oddziału, ole 
zaufania do tych płoc6wel< jo~ lfO 

!ości. 

FRANCISZEK PIPAtA 

DZIŚ 

Marcina, Arnbro.fego 

JUTRO 
Morii 

GDAS'SS: PA~STWOWA 0':F.· 
R.-\ I Fll.H.'\RMOSIA B.'1'LTY C· 
KA - Faust, g . 19 

TEATR „WYBR:l:EŻE" - Samuel 
Zborowski, g. 19 

GDYNIA TEATR Mt;ZYCZS_Y :-
Szwejk, g, 19.15 (przedstawienie 
zamknięe) 

TEATR DRAMATYCZSY 
Czworokąt - Dom Rzemiosła w 
Gdyni, g, 19 

WYSTAWY 
GDAS'SK SALON WYSTAWO

WY KMPiK, ul. Długa 35 - wys!. 
plakatu pol!tycznego z okazji se
minarium filmowego - .,Kmo po
lityczne" - w g. 10-21 

S'IRZELSI(A SW. Jł'.RZEGO 
VI O,;:ólnor,olski Salon Portretll 
Artystycznego „En1ocjr,•J (\vyst. 
fotos:rnficzna) - w g. ll-17 . 

GDA:i.SK·OI.IWA - GALi.RIA 
„PRZYMORZE" (DS, ul. Sląska 
66) - v.,;•st. litografii Tadeusza La
pińskiego (USA - !\faryland) -
w i( , 16-20 

80POT SAi.OS SZ'lTKl BW,\, 
Powstańców Warszawy 2 - wyst. 
plakatu i fotografii z o~azji_ 60 
rocznicy Rewolllcji Październiko
wej; rysunków Rober ta Ellbekia
na z Ere,vanu, rysunkÓ\V Rubena 
Wardzlgu!ianca - w g. 12-18 

GnYSIA BWA. Derdowskie~o 11 
_ wyst. obrazy, fotoo,;ramy Józefa 
Szajnv - w ~· 12-18 

S,\ 1:os PSP, skwer K<'ściuS7kl 
wvst. Rewolucja - dokumenty 

- 1u'dzie - sztuka - w g, 10-18. 

GDAS'SK SROD~llf:SCIE l.F.· 
Sl:0,.GRAD - Mały ksiaże (USA) 
bez ogr ., g , 1~.30. Omen (an!i!) od 
!. 18, g. 10. 15, 17.30, 20. K A!\IF.· 
R.,_LSE - Porlróż Sindbad~ do 
Złotej Krainy (amO bez ogr., g. 
15.30. Strach nad 1ni~!..trm (f'r) od 
\. 18, g. 17.30, 20, GEOA'-1.\ -
Powrót Robin Hooda (ang) od I. 
12. g, 18, Cenny df'pozyt (fr) od 
1. 12. i,;. 18. 20. S'It;DY,ISE ŻAK -
Konformista (wł) od I. 18, g, 15.45, 
18, 20.15. WATRA (Dom Harcerza) 
- Królowa pszczół (poi) od I. 12, 
e;. lij, Strach nad miastem (fr) od 
1. !8, g, 17.30 ORU:-;IA KOS!\IOS 
- Rewolwer Pvthon 3:;7 (fr) od 
1. 15, g. 15.45, 18, 20.15 

WRZESZCZ BA.TKA Lol<ator 
(fr) od 1. 18, g. 10. 17.:lO, Wielka 
podrót. Bolka i rolka (r,nl) hP7 
oe;r.. g. 15.00. Smierf pr„zvdenta 
(poi) od I. 12. g, 12.15, ZXICZ -
,1iło~C" w des7r7u (fr) orl 1 l!t Et · 
15.30. :?O, ~e::iri. n g, 17.4!\ 7.=tm
kni,;ty, ZAWISZA Szkarlat
nv pirat (USA) od I. 15. Jó(, 16, 
18 I 20 „ 

OLIWA DFY.FIS - Przv,:ody 
mil?Pgo Ri•nho (rum) bez oe:r„ g. 
15.30. Ostatni z f'lrk•~rsów 
(nnrw) od I. ·15, ,:. 17.30. 19.30 

NOWY PORT I '.\fA ,J.\ - ~mlPr~ 
Indianina (rum) b~z oe;r„ e;. ILlO. 
s~at (an~) od l. 18. e;. 17.30, ~o 

SOPOT RAI TYK - Synowie s:te 
Tyla (USA) od l. 15, g. 15. Sprawa 
GOrJ;"onowej (poi) od \. 18, Jó(, 17 , 
POI.ONI.\ _ Ryzvkant IUSAl nr\ 
Niewinne rwł) od 1, 18, g. 20. 
I. 15. g. 16, 18, 20 

GJT\' SIA SRón,nF.SCII': (;(). 
PLA 'łA - St1pPrek5prP! w nifl'· 
hezoirrzeńst'\· Je (łap) orl \. 15 , 5:. 
10. 12.30. 15.30. 17.45. Smierć pre7\'· 
denta (po!) od I. 12 e,, 17 i 20. 
STl"DY,IXE \TLA'>TIC - Om~n 
(an.;) od I. 18, g, 10. 12.30, 15. (Z 
fllrnem na ty - i:. 17.30, 20 -
seanse zamkni,;te) 

OKSYWIE :\1EWA - Czterd7.IPŚ· 
ci karaH')w (USA) od I. 15, g. 19.30 

OBLl."7.E !\IARYS.\RZ - Trz,. 
sienie ziemi (USA) od 1. 15, g. 
17, 19 

OR! OWO SEPTUN - Wl„lk.1 
podróż Rolka I Lolka (pol) IJP7 

ogr., g. lS . 17. zai:inęla dziewczy. 
na (czes) od I. IS. i,.. 19 

GRABO\\TK FALA - Wsp:tnia 
ły Interes (fr) od 1. 15, g. 20 

CHYLOSIA PR0!\11F.Ń - Ozie· 
ciństwo w oi:niu (radz) bez oe;r „ 
g. 15.30. Barwy ochronne (poi) 
od I. ,15, e;. 17.30, 19.30 

RUMIA Al.'RORA - Kochaj albo 
rzuć: (poi) bez ogr., g, 15.30, 17 .ł5, 
20 

PRUSZCZ KRAKl'S - Wielka 
podr6t Rolka i Lolka (poH bea 
ogr .. g. 16. 17.4S, Sonata nad Je· 
zlorem (radz) od 1. 12, g. 19.30 

TC"ZE~\" WISŁA - Aresztuję ci~ 
przy Jane lu (ang) od !. 12, ~- 16, 
Szal (ang) od l . 18, g. 18, 20.10 

WEJHEROWO ŚWIT - 7amach 
w Sarajewie (jug) od I, 15 

OPRF zastrzei:a •obiP prawo do 
zmian w repert uarze kin 

DłO 
8R0DA "I a-rudnia 

PROGRAM l,OKAJ.S"!" 

16.40 - Przegląd Aktualno,!:ci 
Wybrzeża. 16.50 - Muzyka, 16,55 
- Komentarz aktualny, I 7.00 -
18.25 - Ro2a wiatrow _ mag. sio 
wno - muzyczny. 

PROGRAM IV 

15.05 - Areopag - dysku sja sze 
fów czasopism społeczno - kultu 
ralnych. 15.25 - Portret słowem 
malowany, 15.55 - Aktualności 
kulturalne, 16.00 - Wiadomośc,, 
16.05 - z. , Krauze - Automatop
hone na g,1ary , mandoliny i pozy 
tywkl. 16.25 - Radiowo - TV Sre 
dnia Szkoła dla Pracujących, 18.25 

w stron,: nowe.i techniki, 18.40 
- W trosce o słowo I treść. 19 .00 
- Ekonomia na co dzień, 19.15 -
JO lekcja języka hiszpańskiE'e;n 
21.4~ - Willis Conover przedsta
wia, 22.15 - Radiowo - TV ~rcd
nJa Szkoła dla Pracujących, 22.30 
- Studium wiedzy politY<'zno -
spnłecznt'j , 22.45 - Na clol>ranoc 
śpiPwa W. M~tuszka. 23.00 - Ko
niec programu i hymn. 

PROGRAM l 

15.05 - List. z Polski IS 10 -
Studlo .. Gama"., 16.00 _ 18.25 
Tu ,Tcrlynka, 17.30 - 18.00 _ Ra
diokurier, 18.25 - Nle tylko ,Ila 
kierowców, 18.33 - Impres.te jaz
zowe. 19.15 - Przeboje spn.ecl 
lat, 19AO - Koncl'rt dnia, 20.0~ -
Naukowcy - rolnikom. 20.20 -
Spotkanie z gwiazdą, 21.05 - Kro 
nlka sportowa, 21.15 - Komuni
katy Totalizatora Sportowego, 
21.20 - Koncert chopinowsk, z 
płytowych nagrań ;vlaurszla Polli
n:ego, 22.20 - Tu Radio Ki<'row 
ców. 22.23 - Gra Pau l Desmonrł, 
22.30 - Ludz ie, epoki, obyczaje, 
22.45 - Muzyczny kącik wspo
mnień. 23 .12 - Wladomo~ci spor
towe. 23.15 - WOSPRiTV dla Po 
laków w kraju i za granic11. 

PROGRAM H 

18.30 - Studio Plus, 16.10 - Gł· 
tara klasyczna i jej mlstrzoWie, 
17.00 - Muzyka Ludowa - In
die, 17.20 - Teatr Polskiego Ra
dia, 18.40 - Pod skrzydłami Her-

. mesa, 19.&o - lS rocznica ś.mler-

Nr 275 (6529) 

u 
cl Kirsten Flag.stad, 19.2S - Mu-
zyka Karola Szymanowskiego, 
19 45 Radiowo-TV srednia 
s~kola dla Pracujących, 20.00 -
Rytm. rynek . reklama, 20.15 -
Choroby społeczne nadal groźne, 
20.30 - Muzyka ze starych płyt, 
21.40 - Publicystyka międzyna
rodowa, 21.45 Wiadomosci 
sportowe, 21.50 - Komunikaty 
Totalizatora Sportowego, 22.00 -
Zv/ierzenia \vieczorne, , 22.15 
3zkic do portretu Wincentei::o 
Alexandra, 22.30 - Magazyn stu
dencki, 2'.!.35 - Co. słychać w 
~wiecie, 23.40 - Piesm trubadu
ró\V i truwerów. 

PROGRAM li[ 

15.00 - Ekspresem przez świat, 
ló.05 Program dnia, 15.10 -
Przedstawiamy Elżbiet,; Kuczyń· 
ską, 15.30 - Herbatka przy sa· 
mowarze, 15.50 - Solo na orga
'nach, 16.00 - RozszyfrowuJemy 
piosenki, 16.20 - Kram z instru
mentami. 16.45 - Nasz rok 77, 
17.00 - Ekspresem przez świat, 
17 .05 - Muzyczna poczta UKF, 
17.40 - Paznokc ie w ziemi,_ 18.00 
- Muzykobranle, 18.30 - Polltyka 
dla wszystkich, 18.45 - Aktual
ności muzyczne z Paryża, 19.00 -
co wieczór powieść w wydaniu 
dźwiE:kowym, 19.30 - Ekspresem 
nrzez świat, 19.35 - Opera ty
~odnia, 19.50 - ,,Morderstwo ,:e 
spa lcnee;o" , 20.00 Fonoteka 
XX wieku. 20 .40 - Na poboczu 
wielkiej polityki, 20.50 - ,.Róża 
n czarnych kolcach". 21.00 -
Rozrywkowa , 22.00 .- Fakty. dnia, 
22.08 - Gwiazda siednuu wieczo
ró'\v, 22.15 - Trzy k\vadranse ja-
7.ZU, 23.00 - Nowe tomiki poetyc
kie. 23.05 - Czas relaksu, 23.45 -
Program na czwartek, 23.50 -
Na dobranoc śpiewa Maureen 
:S.1cGorven, 24.00 - Koniec pro· 
gramu i hymn. 

SRODA - 7 grudnia 

PROGRAM I 

15.55 - Program dnia 
16.00 - Ob1ek tyw - program wo

jewództw: szczecińskiego. kosza. 
lińskiego, sł upskiego, pilskiego 

16.~0 - Dziennik (kolor) 
16.30 - Kto czyta, me błądzi ..._ 

program publicystyki kultura!· 
nej (kolor) 

17.00 - Dla dzieci: bajki l bajec~-
ki - Złoty kaczor 

17.30 - Losowanie Małego Lotka 
17.45 - Gra - teleturniej 
18.20 - Koncert organowy Ha„n

dla (kolor) 
18.35 - Swiat, który nie może u
ginąć - Algi warte miliony -
seryjny tilm przyrodniczy prod. 
angielskiej (kolor) 

19.00 - Dobranoc dla najmłod-
szych i program dla mlodzlefy 
(kolor) 

19.30 - Wieczór z dziennikiem (ko 
lor) 

20.30 - Sytuacje rodzinne - Dłu
ga noc poslubna - film fab. 
prod. TP reż.: Jerzy Domara
dzki 

21.35 - Iwan Grożny - wg Ser
giusza Eisensteina I Sergiusza 
Prokofiewa - \Vido\\·isko mu· 
L~·czne (kolor) 

22.:s - Per la vostra e nostra ii
berta - program o związkach 
w ·walce narndoWo\vyzwo}eńczej 
Polski i Włoch (kolor) 

22.55 - Dzlenrolk (ko lor). 

PROGRA\I 11 

1,.45 - J~zyi<. francuski - 11,,urs 
podstawowy. lckc;a & (kolor1 

16.15 - ProE\ram dnia 
16.20 - 10 polskich dni Franeesco 

Nullo t ieE\O towar,yszy - pro
e.ram rmblic.-kull. (kolor) 

17.00 - Sylwe1kl X ,ruzy - Wi
told Skaruch 

17.25 - Kino filmów animowanych 
1. JacK i Jego dom - film prod. 
ZSRR (kolor) 2. Rowno!Pgle -
film pl od. rumuńsl<1e.1 (ko '.or), 
3. w na:n10cie film prod 
ZSRR (kolor), 4. W kr~:\ll Pe· 
nelopy - film orod. r11muńs;,1,1 
(kolo,·) . 4. Kariera - film p:·od, 
bu!i,,arsk ieJ 

18.10 - Dla młodych widzów -
Skrzydła 

18.40 - PA:,;ORA;\1A -
19.00 - Dobranoc dla 

szych I program dla 
(kolor) 

mag. int 
najmłod
młodzieży 

19.30 - Wieczór z dziennikiem (ko 
lor) 

20.30 - Studio Sport - wokół sta· 
dienów (kolor) 

21.30 - 24 godziny (kolor) 
21.40 - Lucjan Kydryński przed

stawia Zizi Jeanmarie (kolor) 
22.45 - Rozmowa na migi - le• 

le7.abawa 
23.10 - J~zyk ane;telskl 

podstawowy, lekcja 9 
kurs 

23.40 - NURT - l\latcrializm hi· 
storyczny, wykład dr halJ. Ma· 
rek Siemek 

C"7W.\RTFK - I grudnia 

PROGRAM I 

5.30 - RTSS - Matematyka. sem 
3. lekcja 43 - Mono1onność fun 
kcji, rkstremum funkcji 

7.00 - RTSS - Biologia. ~em. I, 
lekcja 35 - Mechanizm I prze
b:eg procesu ewolucji 

9.00 - Przysposobienie obronne 
kl. VIII i I lic, - Srodki zbio. 
rowej ochrony 

9.30 - Długa noc poślubna 
film falJ. prod. TP (kolor) 

l i .OS - J<:zyk polski - ki. VII 
Adam ~1ick 1ev.:icz 

12.45 - RTSS - :\1atematvka, ••m. 
I. lekcja li - Rownan·.a i ni•· 
ró,vno~ci liniowe 

13.25 - Biolo~,a - l<'kcja 9, sem. 
1 - Llś<'. k\\iat •3ko p,:d 

15.55 - Proi(rarn dna 
16 OO - Obiektyw - pr~ram wo 

jewodztw: proi:ram stołecznego 
wo .iP\\"ództwa ·warsza"V.'"Skiego 

IR .20 - Dziennik (kolor) 
·16.M - Spot kari,a z medycyn11 

lkolorJ 
17.00 - Dla młodych w1rtz6w~ E

kran z bratkiem. ,-..· proe;rami~ 
rn, in. Skarb Holendrów. cz. 
VIII pt.: Kapella oskal[lowana 
(kolor) 

a .oo - P;, trol Wykonać uda· 
nie (kolor) 

18.20 - Sonda Magazyn nauki 
I tf'chn:kl 

18.:iO - Radzimy rolnikom (kolor) 
19.00 - nobranoc clla naJmlcrl· 

szych i program dla mlodzle1y 
(kolor) 

19.30 - W!e<'zór z dziennikiem 
(kolor) 

20.30 - Czlnw!rk w potrza<ku 
film fab. prod. USA. reż. Ml· 
chael Curtlz 

22.10 - P<'ga7. - magazyn kultu• 
ra lriy ck0ior) 

22 .:;:; - Dz'<"nn k (kolor) 
23 .10 - Ki 1b F,rntas')·kł - pnl'o 

pis na planr t<: 

DV2Urt' 
O•tre rlyi.ury pełnią: Klinika 

Chirurgii Ogólnej li Instytutu 
Chirurgii AM w Gdańsku z Ul 
Kliniką Chorób Wewn,:trrnvch 
Instytutu Chorób Wewn,;trzn) eh 
AM w Gcl;1ńsku, ul. Prof. Kietu· 
rakisa 1. 

Stale dyżury no<"nt" p.:-łnia : -
Gdańsk , Jaskółcza 16, al. Zwycie 
stwa 35, Gdar'1sk - wruszcz, Grun 
waldzka 30/32, Oliwa. Bit\l.'V Oliw 
skiej 34, Sopot, Grunwaldzka U. 
G--lynia. Sląska 42. 

Recepty na śrorlki odur1.ające 
realiz11.1ą ;1ptekl: Gdańsk. al. Z1,1,'Y 
cięs•wa 3~. Sooot Grunwaldzki 
84. Gdynia Sląska 42. 

Telt"fon zaufania - Anonim<twf 
PrzyJadel, tel. 41-00·00 w godz. 
16.-11. 

Numery telefonów alarmowycl! 
komend straży pożarnych: Gdańsk 
Sopot, Gdynia, Pr-usze,; Gdańslri 

998. 
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